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ÖNSÖZ 

Bir sanat eseri üretirken, sadece kişinin kendi içinde sakladığı doğru zamanda 

ve biçimle ortaya çıkarttığı yaratma gücü yeterli değildir. Bu yaratma sürecinde 

sanatçı, içinde yaşadığı yakın çevreden, içinde yaşadığı toplumdan ve çağdaşı olduğu 

değişik kültürlerden etkilenir. Diğer yandan eseri ortaya koyma sürecinde, sanatçının 

kendi zihinsel yeterliliği doğrultusunda alabildiklerinin, yani okuduklarının, 

gördüklerinin, üzerinde düşündüklerinin, deneyimlerinin ve yaratıcılığının izin 

verdiği miktarda biçimlendirebildiği bir fikir ürünü oluşur. Eseri güçlü kılan da 

bunların tamamıdır. 

Adnan Turani, ülkemizde sanat yaşamında özgün yaratıcılığı ve farklı eserleri 

ile hem yurtiçinde hem yurtdışında tanınmış bir sanatçıdır. O sanatı birkaç dilde 

okuyabilen, sanatı yazabilen, sanatın biçimlenmesinde ve geleceğinde rol alabilecek 

olan düşünür bir sanat adamıdır. Sanatçı, Çağdaş Türk Resminde soyut resme kattığı 

şiirsellik ve dinamizmle dikkati çeker. Ortaya koyduğu eserlerde renk, biçim ve 

anlatım açısından deneysel yöntemleri denemiştir. Onun için resim bir düşüncedir, 

resimsel bir düşünce biçimidir, bir eylemdir. Oluşturduğu her eser onun için bir 

serüvendir. Bu serüvende çevresinde ona heyecan veren bir etkiyi resimsel bir dile 

dönüştürerek yeni denemeler yapar. Ayrıca Adnan Turani, sanat bilimi açısından 

verdiği yayınları ve hocalığı sayesinde yetiştirdiği öğrencilere kattığı değerler ile 

Türkiye Cumhuriyeti‟nde sanat alanında bir güç olarak varlığını sürdürmektedir.  

Bu çalışmayı yaparken değerli zamanını ayıran, kişisel arşiv ve bilgilerinden 

yararlanmama izin veren, tecrübelerini ve ustalığını paylaşan, Prof. Dr. Adnan 

Turani‟ye, araştırmanın şekillenmesinde yardımlarını esirgemeyen, Prof. Dr. Ömer 

Üre‟ye, Prof. Dr. Melek Gökay‟a, Doç. Dr. Zuhal Arda‟ya ve bu çalışma için beni 

cesaretlendiren Prof. Dr. Alaybey Karoğlu‟na sonsuz teşekkürlerimi sunarım.  
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Tezin Adı SANATÇI ve SANAT EĞĠTĠMCĠSĠ ADNAN TURANĠ 

ÖZET 

İçinde yaşamakta olduğumuz yüzyılımızın, sosyal kültürel ve artistik gelişimini 

temsil eden modern sanatçıları anlamak için bakışımızı yalnız onların eserleri üzerine 

yöneltmemiz yetmez. Bu eserleri inceleyebilmemiz için onları meydana getiren 

olayları, çağın sosyal ve siyasal yaşamını ve sanatçının kendi yaşamını da 

inceleyerek farklı yönlerden bakmak gerekmektedir. 

Dünya sanat tarihine bakıldığında çok nadir insanlar hem sanatçı, hem yazar, 

hem de eğitimci olmak ve hatta bunların hepsini de en iyi yapabilme özelliklerine 

sahiptirler. Araştırma konusu olarak, ressam-eğitimci Adnan Turani‟nin 

seçilmesinde, onun bu çok yönlü kişiliği ve Türk sanatına yön veren yenilikçi 

resimleri ile yazdığı kitapları sayılabilir.  

Çağdaş Türk Resminde kendine özgü biçimlemeleri ve yenilikçi denemeleri 

ile Adnan Turani, yaşamı, eğitimci kişiliği, sanat görüşü, Türk Resim Sanatı içindeki 

yeri, eserleri, eserlerinin estetiksel ve düşünsel boyutu ile bu çalışmanın kapsamını 

oluşturmaktadır. Kendine özgü soyut biçimlemeleri ile soyut sanatın ifade 

dünyasının duyulur gerçeğini aşan yeni bir biçimlemenin ifade edildiği zihinsel 

düzenlemeleri sayesinde Adnan Turani, estetik bir duygu ve heyecan uyandıran, 

bunu yaparken de mutlak bir özgürlük içinde üretilmiş resimleri ile Çağdaş Türk 

Resminin önemli temsilcilerinden biridir. Sonuç olarak, yaşamı ve eserleri ile Turani, 

gelecek kuşaklara örnek olacak bir sanatçı, sanat eğitimcisi ve yazar olarak hala 

üreten kişiliği ile gelecek kuşaklara örnek olacak çabalarını sürdürmektedir.   

Anahtar Sözcükler: Adnan Turani, sanatçı, sanat eğitimi. 
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AS AN ARTIST AND ART TRAINER ADNAN 

TURANĠ 

SUMMARY 

It is not enough for us to direct our view only to their works for to understand 

the modern artists who represent our century‟s social, cultural and artistic 

development in which we live. It requires to look from another views to examine 

these works by examining the events which creates them, the period‟s social and 

political life and the artist‟s life himself/herself.  

Very few people are capable of being artist, author and instructor and even 

doing all of these best while looking the world art history. In choosing the painter-

instructor Adnan Turani as the topic of researching, his versatile personality and his 

books which he wrote with the innovator paintings which directs the Turkish art can 

be counted. 

With his peculiar shapings and innovator essays in the Contemporary Turkish 

Painting; Adnan Turani with his life, instructor personality, his views of art, his place 

in the Turkish Painting Art, his works, his works‟s aesthetical and spiritual aspect 

constitutes this works‟s content. Owing to his mental arrangement in which a new 

shaping is expressed which exceeds the abstract art‟s expressing world‟s audible 

reality with his peculiar abstract shaping; Adnan Turani is one of the important 

representatives of the Contemporary Turkish Painting with his paintings which were 

produced in the absolute freedom while doing this, which arouses an aesthetical 

sense and excitement. Consequently, Turani has sustained his leading efforts to the 

future generations, as an art instructor and author, a leading artist to the future 

generations, with his life and works.  

Key Words: Adnan Turani, artists, art education. 
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1. GĠRĠġ 

1.1. AraĢtırmanın Konusu  

Bir toprak parçasını vatan yapan değerlerin içerisinde sanatın yeri ve önemi 

yadsınamaz. Turani‟ye (1999: 7) göre, bir ülkenin kültürü bir sanat eseri içerisinde 

kendi somut biçimini bulabilir. Bu açıdan değerlendirildiğinde sanat eseri, ulusların 

düşün hayatının görünür anıtları olduğu gibi, bir ülkede yaşayan toplum varlığının da 

yaşayan delilidir.      

Yarım asrı aşkın sanat yaşamında özgün yaratıcılığı ve benzersiz eserleri ile 

hem yurtiçinde hem yurt dışında tanınmış bir sanatçı olan Adnan Turani, 

ressamlığının yanı sıra, sanat tarihi, sanat felsefesi gibi alanlarda da eserler vermiş 

bir sanatçı ve sanat eğitimcisidir. Sanatçı, Çağdaş Türk Resminde soyut sanatçı 

kuşağının ardından, soyut resme kattığı şiirsellik, esneklik ve dinamizmle; renk, 

biçim ve anlatım bakımından deneysel yöntemler içeren sayısız yapıtlar üretmiştir. 

Sanat anlayışına getirdiği yenilikler, sanatsal yazı alanında verdiği eserler, 

yetiştirdiği sanatçı ve sanat eğitimcileri ile Çağdaş Türk Resminde önemli bir yere 

sahiptir. Bütün bu özellikleri kendisinde barındıran Adnan Turani, sanatçı ve sanat 

eğitimci kişiliği, yetiştirdiği sayısız değerli sanatçı ve sanat eğitimcilerinin öneminin 

belirtilmesi ve gelecek nesillere aktarılması çalışmanın konusunu oluşturmaktadır. 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

Çalışmada Adnan Turani‟nin sanatçı ve sanat eğitimci kişiliği ve bu alanlarda 

gerçekleştirdiği çalışmalardan yola çıkılacaktır. Çalışmanın amacı ise, Çağdaş Türk 

Resminin gelişmesinde; araştırmaları, çalışmaları ve eğitimci kişiliği ile söz sahibi 

olan Adnan Turani‟nin görüş ve yorumlarının kayıt altına alınması ve geleceğe 

aktarılmasıdır. Sanatçının özellikle ülkemizdeki sanat eğitimi ve sanat eğitiminin 

geleceği hakkındaki görüş ve önerileri çalışmanın önemini ve kazanımlarını 

şekillendirecektir. Ayrıca Adnan Turani, sanat bilimi açısından verdiği eserler ve 

öğretmenliği sayesinde yetiştirdiği öğrencilere kattığı değerler ile Türkiye 
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Cumhuriyeti‟nde sanat alanında bir güç olarak varlığını sürdürmesi bu çalışmanın 

önemini artırmaktadır.   

Bu alanda daha önce şu çalışmalar gerçekleştirilmiştir; Sanatçı, Sanat 

Eğitimcisi ve Sanat Yazarı Olarak Adnan Turani (yüksek lisans tezi), Adnan 

Turani'nin Çizgi Kullanımı (yüksek lisans tezi). 

1.3. AraĢtırmanın Önemi 

Sanatçının yaşamı ile sanatı aynı paralellikte olmayabilir. Nadir ve az sayıda 

sanatçı, sanatını yaşamının içinde anlamlandırabilir. Aynı şekilde eserleri de 

sanatçının yaşamının dinamik yapısı içinde yer alabilir. Adnan Turani, yetmiş yıllık 

sanat serüveninde, yaşamına uygun olanı aramış ve bulduklarını boyamış bu nadir 

sanatçılardan biridir. Ayrıca Turani, yazar, felsefeci, sanat eğitimcisi ve sanat 

düşünürü kimlikleri ile de Türk ve Dünya sanatında önemli bir yere sahiptir.  

Dünya sanat tarihinde, Rönesans paradigması altı yüzyıldan fazla sürmüştür. 

Aynı şekilde popüler kültür ve sanatın merkezi olan New York paradigması da uzun 

süreceğe benzemektedir. Bu noktada sanat çağı boyunca üretilen sanat ile sanat 

çağının sona ermesinden sonra üretilen sanat arasında da derin bir bağ vardır (Danto, 

2010). “Sanatın sonundan sonra” söylemi de tam olarak bu noktada çıkmıştır. 1980li 

yıllarda kuramcılar resim sanatının öldüğünü öne sürmüşlerdir. O yıllarda yaşanan 

sanat olayları ve açılan sergiler bu fikrin kanıtı olmuştur. Sanatı daha fazla ileriye 

taşımanın mümkün olmadığı savı yürütülmüştür. Günümüz sanat söylemlerinin hem 

ülkemizde hem de dünyada yakın takipçilerinden olan Adnan Turani, güncel sanat 

olayları için önemli çalışma ve tespitlerde bulunan bir sanatçıdır. 

Adnan Turani güncel sanat olaylarının sorunları üzerinde çalışmaktadır. Konu 

üzerine yaptığı söylemlerinin birisinde şu tespitleri yapar. Turani‟ye (2011: 11) göre: 

2011 İstanbul ve Venedik bienallerinde yalnızca enstelasyonlar yer almıştır. Tablo 

resimleri sergilenmemiştir. Yani sanat sadece sanat için var olmuştur. Bu 

söylemlerde artık sanatta özgünlüğe yer yoktur. Endüstricinin ilgi alanına giren sanat 

eseri ticari bir meta haline gelmiştir. Endüstri ve teknolojinin yarattığı görüntü 

üretme araçları sanatçıyı devre dışı bırakabilir mi? Bu problem içinde düşünülebilir 
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ki, çağdaş sanat akımları, bir önceki sanat anlayışlarına tepki olarak doğmuştur ve 

makine ağırlıklı, kişiliksiz anlayışlarda bir tepki ortaya çıkabilir. Hatta dünya 

dengelerini değiştirebilecek yeni bir ekonomi türü ortaya çıkabilir.  

Güncel sanat olayları hakkında önemli tespitleri bulunan Adnan Turani, 

ressam, eğitimci ve sanat düşünürlüğü ile Türk ve dünya sanatına katkıları ele 

alınarak araştırılmaya değer görülmüştür. Ayrıca Adnan Turani hakkında günümüze 

kadar geçekleştirilen araştırma ve incelemeler kapsamında eserlerinin ön planı yani 

reel yapısı ağırlıklı olarak değerlendirilmiştir. Gerçekleştirilen bu çalışma, Adnan 

Turani‟nin resimlerinin tinsel yapılarına çözümlemeler getirmesi açısından 

önemlidir.                   

1.4. AraĢtırmanın Yöntemi 

Bu çalışmada “nitel araştırma yöntemi” kullanılmıştır. Nicel araştırmaların 

tek boyutluluğuna karşı nitel araştırmalar çeşitlilik göstermektedir. Bu açıdan 

bakıldığında nitel araştırmalar, karmaşık, değişken, tartışmalı, birçok yöntem ve 

araştırma modelini kapsayan bir alan olarak karşımıza çıkar. Nitel araştırmaların 

çeşitliliği üç özellik taşır. Bunlar; paradigmalar, verilere yaklaşımlar ve veri 

çözümleme teknikleridir. Paradigmalar, nitel araştırma yönteminde alternatif 

paradigmalar olarak, pozitivizm, post-pozitivizm, eleştirel kuram ve yapısalcılık 

olarak yer alır. Nitel araştırmaların tasarlanmasında bu özellikler göz önünde 

bulundurulur. Ayrıca bir nitel araştırmanın tasarlanmasında ön önemli özellik, 

insanların, varlıkların ve olayların kendi doğal ortamında incelenmesidir. Gözleme 

dayalı çalışmalar ve korelasyonları araştıran alan taramaları çeşitli kategorilerde yer 

alabilir, ancak bunlar önceden yapılandırılmış verilerle birlikte, daha önceden 

planlanmış kavramsal çerçeveye ve tasarıma sahiptir (Punch, 2005:132).  

Nitel araştırmalar ayrıca gözlem, görüşme ve doküman analizi gibi nitel veri 

toplama yöntemlerinin kullanıldığı olayların ve olguların bulunduğu ortamda 

gerçekçi ve bütüncül bir süreçte izlendiği araştırma modelidir. Nitel araştırmalarda, 

görüşme yöntemi, sosyal bilimlerde en sık kullanılan etkili bir veri toplama 

yöntemidir. Görüşme yöntemi yapılandırılmış ve yapılandırılmamış görüşme olarak 
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iki temel esasta incelenebilir. Yapılandırılmış görüşmede, görüşülen kişinin verdiği 

bilgiler arasındaki paralelliği ve farklılığı belirlemek için karşılaştırmalar 

yapılmaktadır. Yapılandırılmamış görüşmede ise araştırmacı keşfe yönelik bir süreç 

içerisinde sorularını yöneltir. Bu yöntemde önceden belirlenmiş sorular ve kalıplar 

yer almaz. Araştırmacı, sorularını görüşmenin seyrine göre yöneltir (Yıldırım, 

Şimşek 2000: 19). Bu çalışma kapsamında gerçekleştirilen ilk görüşme 

yapılandırılmış bir görüşme formatında gerçekleştirilmiştir. Görüşmenin yapıldığı 

sanatçıyı tanımaya ve temel bilgilere ulaşmayı hedefleyen bir görüşme olmuştur. Bu 

görüşme CD ortamında kayıt altında tutulmaktadır. Ayrıca görüşmede yer alan bazı 

konuşmalar konunun anlaşılır olması açısından bazı bölümlerde birebir alıntılar yer 

almaktadır. Sanatçı ile yapılan diğer görüşmeler genellikle yapılandırılmamış bir 

görüşme formatında gerçekleşmiştir. Ayrıca spontane gelişen ve çalışmanın hedefleri 

doğrultusunda gerçekleşen sunumlar ve bilgilendirilmeler kayıt altına alınmıştır.  

Gerçekleştirilen bu çalışma aynı zamda monografik bir çalışmadır. Monografi 

kelimesi Türkçe‟ye Fransızca “monographie” sözcüğünden geçmiştir. Bilimsel 

alanlarda özel bir konu, sorun ya da kişi üzerine yazılmış, kendi başına bir bütün 

oluşturan kitaplara verilen isimdir. Herhangi bir kimsenin yaşamının başkaları 

tarafından benimsenmesinde bir sakınca görülmeyen özel taraflarını, bir sanat 

anlayışını, bir eserin veya şeyin yalnızca bir yönünü anlatan yazılara "monografi" 

denir. Monografilerde herhangi bir yer, bir eser, bir yazar, tarihî bir olay, bilimsel bir 

alana ait sorun özel bir görüşle veya bakış açısıyla değerlendirilebileceği gibi, bir 

konu üzerinde derinlemesine bir inceleme de yapılabilir.  Monografilerde kişi veya 

eser her yönüyle incelenir, araştırılır. Ancak bu şekilde ele alınan konunun o ana 

kadar gizli kalmış yönleri, tarafları belirlenir ve ortaya konur. Ayrıca sanatçı 

inceleniyorsa o sanatçıyı diğer sanatçılardan ayıran özel bilgilere ulaşılmış olur 

(“Sanal”, 2013). 

Çalışmanın birinci bölümünde sanatçı, yazar, sanat eğitimcisi ve düşünür 

Adnan Turani‟nin yaşadığı yerler ve okuduğu okullar, Avrupa‟daki öğrenim günleri, 

Gazi Eğitim Enstitüsünde çalışma yılları, Hacettepe Üniversitesinde geçirdiği 

çalışma yılları, çeşitli kaynak, katalog, ulusal ve uluslararası gazete haberleri ve 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Frans%C4%B1zca
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çeşitli sanat dergilerinden literatür taraması yapılarak elde edilen bilgiler kapsamında 

sunulmuştur. 

Sanatçının sanat yaşamı ile ilgili kısımlar yazılmadan önce 1950 Sonrası 

Çağdaş Türk Resminde Soyutlayıcı/Soyut Eğilimler başlığı altında, Çağdaş Türk 

Resim tarihinde soyut eğilimleri ile dikkati çeken gruplar ve sanatçılar incelenmiştir. 

Bu soyut yaklaşımlar içinde Adnan Turani‟nin Çağdaş Türk Resmin‟deki yeri ve 

çalışmalarının Türk resmine katkıları irdelenmiştir. Adnan Turani‟nin Bilkent ve 

emeklilik dönemlerinde gerçekleştirdiği sanat çalışmaları ayırt edici özelliklerinden 

dolayı bu bölümde ele alınarak incelenmiştir. Bu bölümlerde yaptığı sanatsal 

çalışmalarının paralelinde çıktığı bazı gezilere, temasta bulunduğu bazı sanatçılara ve 

devlet adamlarına da yer verilmiştir.  

Çalışmanın dördüncü bölümünde Adnan Turani‟nin günümüze kadar 

gerçekleştirdiği çalışmalar dönem özelliklerine ayrılarak estetik açıdan analiz 

edilmiştir. Bu dönemlerde yaptığı resimlerin analizleri yapılırken resimlerinin, içerik, 

öz ve biçime ilişkin estetik ve anlamsal yaklaşımları ele alınmıştır. Ayrıca 

Resimlerin arka yapısı tinsel açıdan incelenmiştir. Çağdaş Türk resminde, soyutçu 

kuşağın ardından, gerçekleştirdiği otantik soyut çalışmaları ile önemli bir yer sahip 

Adnan Turani‟nin resimlerinin estetik değerlendirilmesi yapılmıştır. Ayrıca Çağdaş 

Türk Resmindeki yeri ve eğitimci, yazar, sanat düşünürü, filozof kişiliği ile sanat 

eğitimine ve Türk kültürüne katkıları incelenmiştir. 

Çalışmanın diğer bir bölümü olan beşinci bölümde ise Adnan Turani‟nin 

günümüze kadar yayımlanmış kitapları içerikleri ile incelenmiştir. Ayrıca kitapların 

Çağdaş Türk Resim sanatına ve sanat eğitimine katkılarına değinilmiştir.   

Altıncı bölümde Adnan Turani‟nin günümüz sanatı ile ilgili görüşleri 

aktarılmıştır. Değişen dünya dengelerinde değerlendirdiği sanat olaylarının 

paralelinde Çağdaş Türk resmi ve sanat eğitimi konularında düşünceleri 

belirtilmiştir. 
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 2. TÜRK SANATI ve EĞĠTĠMĠNDE ADNAN TURANĠ 

2.1. Adnan Turani’nin YaĢamı ve Okul Yıllarından Notlar 

Adnan Turani 1925 yılı Nisan‟ında, İstanbul Dolmabahçe Sarayına ait Camlı 

Köşk‟ün karşısında yer alan bahçeli bir evde doğdu. Ailesinin baba tarafı Harput‟tan 

İstanbul‟a yerleşmiştir ve kendilerine sarayda görev verilmiştir. Dedesi Ahmet Şükrü 

Turani, İslam hukuku hocasıdır. Dini inançları güçlü, ancak aydın bir insandır. 

Turani‟nin evinin duvarlarında yağlıboya resimler asılıdır. Bu resimler arasında; 

Osman Nuri Paşanın iki peyzajı, Ayvazoski‟in deniz manzaralarını andıran fırtınaya 

tutulmuş yelkenli resmi, ressam Hulusi‟ye ait bazı yağlı ve suluboyalar vardır 

(Öztoprak, 2005: 10). 

Turani öğrenim hayatına 1931 yılında Beşiktaş Kılıç Ali‟deki 20. İlkokul 

‟unda başlar. İlkokul öğretmeni olan Saime Hanım, Turani‟nin resme karşı ilgisini ve 

yeteneğini ilk fark eden kişi olur (Öztoprak, 2005: 11). Turani‟nin resme ilgisi 1933 

yıllarında saf bir çocukluk merakı ile başlar. O yıllarda Avrupa‟dan getirilip satılan 

kağıt üzerine basılı çıkartma resimleri okul çocuklarının ilgisini çeken niteliktedir. 

Bu çıkartmaları almak Turani için de bir zevk olduğu gibi ayrıca bu baskı resimler 

sanatsal bir değer taşımasalar da onun için çok ilgi çekicidir. 

Turani on üç yaşına geldiğinde İstanbul Kuruçeşme‟deki Gazi Osman Paşa 

Ortaokuluna gider. Ortaokul yıllarında da onun resim yeteneği öğretmeni Sırrı Eldem 

tarafından fark edilir. Hatta öğretmeni onu Güzel Sanatlar Akademisi‟ne götürür. 

Turani 1939‟da babasını yitirir. Bu durum ailesini maddi açıdan güçsüz bırakır ve 

Turani küçük yaşına rağmen çalışmak zorunda kalır. Bu zor duruma içinde okulunun 

sınavlarını başarıyla geçip iyi bir derece ile ortaokulu bitirir. Maddi imkansızlıklar 

nedeni ile İstanbul Öğretmen Okuluna başvurur. Uzun bir bekleyişin sonunda Turani 

İstanbul Öğretmen Okulu‟na kabul edilir (Öztoprak, 2005: 16). Her zaman övgüyle 

bahsettiği bu okulun öğretmenleri de onun resme karşı olan ilgisi ve yeteneğini 

keşfetmişlerdir. Bunun üzerine öğretmenleri, Adnan Turani‟yi Akademiye misafir 

öğrenci olarak gönderirler. O, Öğretmen Okulundaki öğretmenlerinden şöyle söz 

eder: “İstanbul Muallim Mektebi yani Öğretmen Okulu Balmumcu Çiftliği‟nin 
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binalarında idi. Bu binalar ve çevresi, bir Osmanlı paşasının çiftliğiymiş. Burası 

1940‟lı yılların başında Öğretmen Okulu yapılmış. Okulun kitaplığında oldukça 

önemli kitaplar vardı. Öğrenci mevcudu yüz kişi kadardı. Hocalarımın hepsi iyi 

yetişmişti. Onlardan çok etkilendim. Örneğin müzik tarihi dersi keman hocam Ekrem 

Zeki Ün, beni çok etkilemiştir. Coğrafya hocamız Rauf Miral jeoloji dersine de 

girerdi. İyi eğitim almış bir adamdı, coğrafya alanında kitapları vardı. Oradaki 

hocalardan bazıları Üniversitelerde de ders veriyorlardı. Örneğin onlardan birisi 

biyoloji hocası Harun Reşid idi. Bir diğeri Altan Öymem‟in babası Hıfsı Rahman 

Raşit Öymen Sosyoloji hocamızdı. Onun kardeşi Münir Raşit Öymen, Çocuk 

Psikolojisi dersine gelirdi. Bütün bu hocalar Fransa‟da yetişmişlerdi. Yani hepsi 

kendi alanlarında uzmandılar. Ben sosyolojinin, edebiyatın, sanatın ne olduğunu 

orada öğrendim. Türkiye‟nin toprağının, vatanın, milletin ne olduğunu, iyi bir 

öğrencinin nasıl yetiştirileceğini orada öğreniyorsunuz. Müzik gibi tamamen 

matematiksel bir meselenin içine de yine bu okulda girdim.” (Adnan Turani ile 

kişisel iletişim, 9 Şubat 2011). Böyle bir okulda okumak Turani için çok önemli bir 

ayrıcalık olmuştur. Böylesine donanımlı ve başarılı eğitimcilerin elinde yetişmek 

onun için bir çıkış noktası ve iyi bir başlangıç olmuştur. Kendisi böyle donanımlı bir 

ortamda yetişmiş, gelecekte yapacağı çalışma ve girişimleri planlayabilmiştir. Belki 

de hayatı, kendini ve varoluşu ilk olarak bu okulun çatısı altında sorgulamıştır.   

Bu farklı okulun resim öğretmeni de Şevket Dağ‟dır. Turani ile yapılan bir 

görüşmede Şevket Dağ için şunları söyler: “Şevket Dağ, Muallim Mektebinin resim 

öğretmenidir. Fakat ben oraya girdikten kısa bir süre sonra, sanırım Beyşehir 

mebusu olarak göreve başladı. Çok saygıdeğer bir insandı, yuvarlak gözlükleri olan 

beyaz saçlı bir adamdı. Son derece neşeli bir adam, inandırıcı bir tavrı vardı. 1944 

vefat ettiğinde Aşiyanda toprağa verilmişti” (A. Turani ile kişisel iletişim, 9 Şubat 

2011). 

Şevket Dağ‟dan sonra resim derslerine Şükrü Özaltan girmeye başlar. Özaltan 

Turani‟yi resim atölyesi baş mümessili yapar. (Erzen,1983: 10-11).  Konuk öğrenci 

olarak katıldığı İstanbul Güzel Sanatlar Akademisi‟nde öğleden sonraları sanatsal 

çalışmalarda bulunur. “Cours De Soire”de çıplak modelden desen çalışır. Bu 
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çalışmaları üç yıl devam eder. Bu nedenle olsa gerek, o desene büyük önem verir. 

(Öztoprak, 2005: 17). Dikkat edilirse öğretmen okulu onun, sanatsal eğitiminde 

önemli bir yere sahip olmuştur. Turani 18 yaşına geldiğinde artık resim ve keman 

onun yaşamını biçimlendirmeye başlar.  

1940‟lı yıllara gelindiğinde II. Dünya Savaşı‟nın etkileri bütün dünyada 

olduğu gibi ülkemizde de olumsuz etkilerini gösteriyordu. O yıllarda İstanbul‟da 

yaşamak gerçekten zordu. Savaş nedeni ile ülkenin içinde bulunduğu ekonomik 

sorunların çözümü için Milli Korunma Kanunu kabul edilmiştir. Bu yasa ile 

hükümete ekonomiyi düzenlemek amacı ile geniş yetkiler ve olanaklar verilmiştir. 

Kanunun uygulanması ile fiyatların yükselmesinin önüne geçilmişse de günlük 

yaşamın etkilenmesi pek engellenememişti. Dönemin ekonomik tablosunda, genel 

bir enflasyon, bir karaborsa ve karaborsaya dayalı spekülasyonlar yer alıyordu. 

Ayrıca o yıllarda gelir dağılımının düzenlenmesi, sosyal adaletin sağlanması ve vergi 

alınabilmesi için Varlık Vergisi ve Toprak Mahsulleri Vergisi ile Kanunları 

yürürlüğe girmişti (Koçak, vd. 2005:170). Ayrıca bu yıllarda Türkiye‟yi batılı dünya 

devletleri safına katmak için çeşitli girişimlerde bulunuluyordu. Cumhuriyet 

hükümeti ülkenin tarımsal yapısını bozmadan bir “milli iktisat” oluşturma 

çabasındaydı. Bu girişimlerin temelinde ise halkçılık ilkesi yer alıyordu 

(Özsezgin,1987). 

1940-45 arası, Avrupa‟da II. Dünya savaşı şiddetle devam etmekte idi. 

Dolayısıyla İstanbul‟da her yer karanlıktı, yani karartma vardı. İstanbul‟da 

Akademi‟deki hoca ve öğrenciler desen ve resim yapmak için resim kağıdı ve yağlı 

boya bulamıyorlardı (Turani, 2010: 9). 

Turani‟nin öğretmen okulu yıllarında Resim Heykel Müzesi açılalı henüz üç 

yıl olmuştur. 1938 yılında bazı ressamlar Anadolu‟nun çeşitli yerlerine “Yurt 

gezilerine” gönderilmişti. 1939 yılında ise ilk olarak Devlet Resim Heykel sergisi 

açılmıştı (Özsezgin,1982). 31 Ekim‟de açılan bu sergi, dönemin Maarif Vekili Hasan 

Ali Yücel‟in katkılarıyla maarif reformu kapsamında düzenlenmişti. Serginin amacı, 

halkın milli değerleri benimsemesi ve kültür seviyesinin gelişmesine katkıda 

bulunacak mekanların yaygınlaştırılması idi. Yurt gezilerinin ardından Ankara 
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Sergievi‟ nde açılan sergide, yağlıboya, fresk, suluboya, pastel, karakalem ve gravür 

tekniği ile yapılmış eserlerin yanı sıra, mermer, tunç ve benzeri sert maddelerden 

yapılmış heykel, kabartma ve madalyalar yer almıştı. Serginlerin diğer bir amacı ise 

sanatçıya sahip çıkmak, ona toplumda hak ettiği yeri vermek ve sanatı yurt çapına 

yayarak desteklemek idi (Aksel, 2010: vii). Türk resmini 1940‟lı yıllarda yönlendiren 

ve şekillendiren bu sanat olayları,  Turani‟nin Öğretmen Okulu yıllarında 

yaşanmaktaydı. O yıllarda Turani, Akademi‟de desen çalışan, resim işinin içine yeni 

yeni girmeye çalışan deneyimsiz, birikimsiz ancak yetenekli ve çalışkan bir gençtir.     

Dikkatli bir gözlemci olarak Turani, o yıllardaki resim anlayışı ile ilgili olarak 

şu bilgileri not eder. Fransa‟dan Akademiye hoca olarak getirilen Leopold Levy ve 

onun çevresinde yer alanların sanat anlayışları ile İbrahim Çallı, Feyheman Duran 

Hikmet Onat kuşağının görüşleri çok farklı olduğundan, öğrenciler arasında ve bir 

kutuplaşma yaratmıştır. O sıralarda İstanbul‟un beğenilen görüntüleri karşısında 

boyasal anlatımlarda bulunan Çallı ve arkadaşlarının öğrencilerinin çoğunun Levy 

etrafında toplanmaları elbette ilginçtir. Bu grupta yer alan ressamlar Müstakiller ve D 

Grubu‟nda yer alan sanatçılardır. Levy‟nin etrafında toplanan öğrenciler, onun siyah, 

kahverengi ve gri tonlarda yaptığı gibi peyzaj, natürmort ve figürlü denemeler 

yapmışlardır. İlginç olan Levy‟nin etrafında topladığı öğrenciler, Levy‟nin paletini 

ve biçimlendirme anlayışını değil, Paris‟te atölyesinde çalıştıkları Andre Lhote‟un 

kübist ve Almanya‟daki ekspresif/kostrüktif biçimleme ve renkçi anlayışlarda 

çalışmalar yapmalarıdır. Kısacası, 1940‟lardan itibaren İstanbul Güzel Sanatlar 

Akademisi‟nin resim anlayışı, Levy öncesi ve sonrası olmak üzere ikiye ayrılmıştır 

(Turani, 2010: 8). Böyle bir ortamda resim işinin içine girmiş olan Turani, bu sanat 

anlayışı farklılığına tanık olur. Dolayısıyla o sıralarda Turani, yaşanan sanat 

anlayışları hakkında karar verici değil, gözlemci durumundadır. Demek ki 

sanatçıların yaşamları boyunca tanıdığı kişiler, bulunduğu sanat ortamları ve sanat 

anlayışları önemli olmaktadır.  

Turani‟nin Akademi‟de çalıştığı yıllarda günleri sadece desen çalışmakla 

geçmez. Arkadaşları ile başka atölyelere gider, hocaların eleştirilerini dinlerdi. 

Levy‟nin atölyesinde o sıralar önemli bir olay Nuri İyem mezuniyet kompozisyonu 
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olarak “Nalbant” adlı eserini yapmaktadır. “Cour de Soire” adı verilen atölye farklı 

hocaların öğrencileri ile doludur. Leopold Levy, bazen Cour de Soire‟a gelmekte, 

öğrencilerinin çalışmaları üzerinde düzeltmeler yapmaktadır. Turani‟nin o yıllarda 

tanıştığı diğer ressamlar arasında, İbrahim Çallı, Feyhaman Duran, tezhipçi İsmail 

Hakkı Altunbezer, Sami Yetik, Sabri Berkel, Ercüment Kalmık, Ali Çelebi, Zeki 

Kocamemi vardır (Turani, 2010: 15). Turani, bu sanatçılardan Çallı için şunları 

söyler; “Çallı ile on beş yaşında iken tanıştım. Çallı uzun boylu, esprili, herkesin 

takdir ettiği, devletin ileri gelenleri ile yakınlığı olan bir adamdı. Türkiye‟nin medarı 

iftarı, bir sanat adamıydı.” O sıralarda Turani, vakit buldukça Bedri Rahmi‟nin 

atölyesine gider. Bedri Rahmi, ona göre Akademi‟nin en yenici, en cüretli ressamıdır 

(Aksel, 1983: 10-11). 

1944 yılı yazında Adnan Turani, İstanbul Öğretmen Okulundan mezun olur. 

Amacı Akademi‟ye devam etmektir. Ancak mecburi hizmeti Onun Akademi‟ye 

devam etmesine engeller. Mecburi hizmeti ertelemek için bazı girişimlerde bulunur. 

Fakat bir sonuç alamaz. Bu nedenle tayin yeri olan Milas‟ın Ören köyüne gitmek 

zorunda kalır. Köyde geçen yıllarda Turani, yanında götürdüğü resim malzemeleri ile 

iki peyzaj, İki yağlı boya portre denemesi ve sayısı yüzü aşan desenler yapar. 1945 

yazında İstanbul‟a döner ve içinde bulunduğu maddi imkansızlıklar nedeniyle Gazi 

Eğitim Enstitüsü Resim Bölümü için başvurur ve okula yatılı olarak kaydolur 

(Turani, 2010: 17). 

Cumhuriyetin anıtsal bir eğitim kurumu olan Gazi Eğitim Enstitüsü‟nü ilk 

olarak 1944 yılında gören Adnan Turani, bu eğitim kurumunu şöyle tanımlar: “Bu, 

insanda gerçekten saygı uyandıran, özenle planlanıp gerçekleştirilmiş ağırbaşlı, 

soylu yapının Ankara‟nın bomboş, kül rengi ovasının tam ortasına dikilmesi, adeta 

tarihe gömülerek unutulmuş bu küçük Anadolu kasabasında yeni bir şeylerin 

olacağının habercisi gibidir .” (A. Turani ile kişisel iletişim, 5 Temmuz 2011). 

Eğitim Enstitüsünde o tarihlerde öğretim süresi üç yıldır. Resim-İş 

bölümünde sanata ilişkin öğretim ikişer saatlik olarak atölyelerde yapılmaktadır. 

Bölümün İş olan kısmı yine ikişer saatlik dersler olarak üç yıla yayılmıştır. O yıllarda 

Turani‟nin Enstitüdeki hocaları arasında, Malik Aksel, Refik Ekipman, Hayrullah 
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Örs, Remzi Oğuz Arık, İsmail Hakkı Uludağ, Şinasi Barutçu ve Hakkı İzzet gibi 

Almanya‟da ve Fransa‟da eğitim almış kişiler yer alıyordu. Okulun Resim-İş 

bölümünde ise resim, grafik, heykel ve diğer iş öğrenimi ile ilgili iki ve dört saatlerle 

sınırlanmış dersler yeralır. Okulun programında iş derslerinin yer alması, bölümdeki 

hocaların Almanya‟daki eğitimleri sırasında Bauhaus Yüksek Sanat Okulunun 

öğretim sistemindeki iş atölyelerinin işlevlerini benimsemiş olmalarından 

kaynaklanıyordu. Bauhaus‟taki iş atölyelerinde verilen eğitim, iş kalitesine ve 

yaratıcılığa yönelikti. Resim-İş Bölümü‟ndeki eğitim programının amacı ise sanat 

sevgisi veren ve o yıllardaki toplum yapısının gerek duyduğu işleri öğretebilecek bir 

öğretmen modelini yetiştirmekti. Turani‟ye göre o tarihlerde Anadolu‟da görülen 

yoksulluk ve bilgi düzeyi, Bauhaus‟un sanatsal amacına uygun bir eğitimi çok 

fantazist yapıyordu (Turani, 2010: 36). Dolayısıyla o günün koşulları gözetilerek 

gerçekçi bir program benimsenmiş ve uygulanmıştır. 

Enstitü yatılı olduğundan Resim Bölümü öğrencileri ders saati dışında da 

atölyelerde çalışabiliyorlardı. Bu nedenle çalışma olanakları sınırlı olmuyordu. 

Turani ayrıca Enstitünün Fransızca Bölümü‟ndeki Türkçeden Fransızcaya tercüme 

derslerine de gitme olanağı bulur. Bu nedenle Fransızcasını geliştirebilir.  Bölüm 

hocaları onun bu merakını bildiklerinden ona okumasını uygun gördükleri kitaplar 

verirler. Ayrıca boş zamanlarının bir kısmını geçirdiği Gazi‟nin kütüphanesinde eski 

Grek ve Roma Latin edebiyatından eserleri okur. Bu kitaplardan notlar çıkarır, bazı 

tespitler yapar ve sonuçta sanatta tek bir doğrunun olmadığı görüşü Turani‟nin 

kafasında yer etmeye başlar (Turani, 2010: 35). Sanatçının bu tutumu ileride 

yazacağı kitaplarının bir nevi alt yapısı oluşturmuştur. Aldığı eğitim, okuduğu eserler 

ve onlardan çıkardığı sonuçlar onun geleceğini şekillendirmeye başlamıştır.  

Turani, o güne kadar okuduğu kitaplarda sanatsal değerlere ilişkin 

açıklamaların yeteri kadar yapılmadığını görür. Bu belirsizlikler nedeniyle Enstitü 

dışından sanatçıları ziyaret eder. Eşref Üren onlardan biridir. Eşref Üren‟in doğa 

karşısına sehpasını koyarak yaptığı çalışmaları Turani‟nin dikkatini çeker. Ancak 

Üren‟in tual karşısında yalnız kaldığı da bir gerçektir. Kısacası o tual karşısında, 

deneyim ve birikimleri ile sorunlarını çözer. Demek ki o tarihlerde sanat hakkındaki 
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görüşlerde bir açıklık yoktur. Ayrıca 1940‟lı yıllarda resimlerini sergileyemeye 

girişebilen sanatçılara pek rastlanmaz. Heykel ve baskı sergileri ise hiç yoktur. Bu 

duruma paralel olarak güzel sanatlarla ilgili yayınlar da görülmez.  

Savaşın sona ermesi ile bazı sanatçılar Paris‟e gitme çabasına girerler. Selim 

Turan, Nejat Devrim, Fahrünnisa Zeyd gibi isimler kendi çabaları ile Paris‟e giden 

bazı sanatçılardandır. Aynı tarihlerde 1948‟de Paris‟e gidip Andre Lothé atölyesinde 

çalışan Arif Kaptan 1949 Devlet Sergisi‟nde “Yelkenliler” adlı bir resmini sergiler. 

Turani bu resmi görünce sanatçının Avrupa‟daki soyut akımlarla hiç ilgilenmediğini 

anlar. Dolayısıyla Gazi döneminin sonunda boyasal biçimleme anlayışı hakkında bir 

tespit yapar. Düşüncesi, resim yüzeyinin boyasal biçimleme anlayışı,  mekan ve 

nesneye ilişkin optik tonal görüntüler yerine, biçimlerin geometrik düzenlemelere 

indirgenmesi ile taze bir boya sürülüşüne dayanıyor olduğudur. Onun 1949 Devlet 

Resim Heykel Sergisi‟nde sergilenen iki eserinde bu biçimleme mantığı da açıkça 

görülür. Sonradan birçok kez basılan “Kase ve Limonlar” bu eserlerden biridir 

(Turani, 2010: 39).   

Adnan Turani Gazi Eğitim Enstitüsü‟ndeki öğrenimini bitirdikten sonra 

Iğdır‟a tayin olur. Kısa bir süre orada bulunduktan sonra askerlik görevi için 

Ankara‟da Yedek Subay Okuluna geri döner. Bu okulda komutanının emri ile ondan 

büyük ebatta Çanakkale Zaferini betimleyen bol figürlü bir resim istenir. Resmin 

tamamlanması okul süresince devam eder. Böyle büyük boyutlarda çok figürün 

bulunduğu bir resim daha önce yapmadığından figürler arası boyasal ilişkilerin 

kurulmasında zorlanır. Ancak bu denemeleri ile büyük boyutlu resmin ne demek 

olduğunu da anlar. Askerliğinin sona ermesi ile tayin yeri olan Adana‟ya gider. 1950 

Eylül‟üne kadar orada kalan sanatçı, buradan Balıkesir Öğretmen Okulu‟na tayin 

edilir. Burada evlenir ve bir çocuk sahibi olur. Bu kentte okul şartlarının elverişli 

olması nedeni ile resim çalışmalarına yeniden başlama imkanı bulur (Turani, 2010: 

42).  

Balıkesir‟deki yaşamında boş zamanlarında Pozitivist felsefenin öncülerinden 

olan Hippolyte Taine‟nin “Phillosophie de L‟Art” adlı eserinin birinci cildini 

Türkçeye çevirir. Bu eserden çıkardığı sonucu şöyle açıklar. “Anladığım kadarıyla 
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bizde, plastik sanatların öğretiminde konuyu isabetle analiz edebilen yayınların 

olmaması ve plastik sanatlar kültürüne ilişkin araştırmaların eksikliği idi. O 

sıralarda benim, ülkemizde aldığım altı yıllık sanatsal öğrenim sonrasında, elde 

edilen resimsel bilgi ve biçimleme denemeleri birikimim, dikkati çekecek, daha 

doğrusu yankı uyandıracak çalışmalara yetmediğini de görüyordum, yani İstanbul ve 

Ankara‟da gördüklerim yanında edinebildiğim bilgi ve yapabildiğim deneyler, benim 

önümü açacak bir birikimi sağlayamadığımdan artık emindim. Kısacası, resim sanatı 

ile ilgili olarak Batı‟daki kaynağa gitmenin ve sorunları orada öğrenmenin gerektiği 

düşüncesi kafama artık iyice yerleşmişti. Ancak bunu yapacak maddi güç o tarihte 

bende hiç yoktu.”(Turani, 2010: 61-62).     

2.1.1. Avrupa’daki Eğitim Dönemi  

1953 Ağustos‟unda Milli Eğitim Bakanlığı 10 dalda uzmanlık eğitimi için 

Avrupa‟ya öğrenci göndereceğini gazetelerde ilan eder. Bu öğrenim dalları arasında 

resim de vardır. Turani bu sınavlara girer ve II. Dünya Savaşı sonrası Avrupa‟ya 

resim dalında gönderilen ilk öğrenci olur.  

Adnan Turani, Avrupa ilanlarının gazetelerde yer almasından kısa bir süre 

sonra, Mili Eğitim Bakanı‟ndan bir telgraf alır. Telgrafta Eylül Ayının ilk pazartesi 

günü Ankara‟da bulunması gerektiği belirtilir. Belirtilen tarihte Ankara‟ya geçen 

Turani, Gazi Eğitim Enstitüsüne gittiğinde orada Türkiye‟nin birçok üniversitesinden 

gelmiş, bazıları doktora eğitimi yapan insanların enstitünün önünde toplandıklarını 

görür. Sınavda ilk aşama olarak genel bilgileri kontrol amaçlı bir test uygulanır. Üç 

gün süren bu aşamadan sonra adaylar kendi alanları ile ilgili sınavlara yönlendirilir. 

Sınavların son aşaması olarak da dil sınavının olacağı bildirilir. Sonuçlar hafta 

başında açıklanır. Sınav akşamı eve dönmesi gereken Turani, sonuçları öğrenmek 

için sınav sorumlusu olan Refik Epikman‟ın telefon numarasını alarak Ankara‟dan 

ayrılır. Kazandığı haberini Turani, hocası Refik Bey‟den öğrenir. Turani Avrupa‟ya 

resim dalında gönderilecek olan kişi olur (Turani, 2010: 63). 
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2.1.1.1. Münih Dönemi 

Avrupa‟daki eğitimine Münih‟te başlayan Adnan Turani, önce burada dil 

programına katılır. Dersler dışında boş zamanlarında Münih Akademisi‟ndeki Franz 

Nagel‟in atölyesinde çalışır. Nagel, Cézanne biçimleme anlayışını beğenen bir 

sanatçıdır. O yıllarda Münih, Almanya‟nın önemli bir sanat şehri olup Alte ve Neue 

Pinakothek müzelerine sahiptir. Turani fırsat buldukça bu müzedeki eserleri inceler 

(Öztoprak, 2005: 37). 

Turani, burada incelediği biçemleme anlayışlarının, neden hep Avrupa‟da 

oluştuğunu da araştırmayı düşünür. Yani ülkemizde bir sanat akımının neden 

oluşmadığını sorgular. Ona göre bizde, izlenimcilik ve kübizm gibi akımların ortaya 

çıkış nedenleri hiç araştırılmamıştır. Bu durumda bu akımların ortaya çıkış 

nedenlerini saptamanın gerekli olduğunu düşünür (Turani, 2010: 66). 

Turani, Münih yıllarında Frau Lintner‟in ailesinin ona kiraladığı odanın 

resmini yapar. Resmi, yağlanmış ince bir mukavva üzerine yapar. Bu resim onun 

Almanya‟da yapmış olduğu ilk resimdir. Bir yıldır Münih‟te bulunan sanatçı, dil 

kursunu başarıyla tamamlar. Bu arada Stuttgart‟a taşınır ve burada Akademiye 

başlar. Önce Henninger‟in yanında çalışır. Bu sıralarda hocalarının önerdiği 

yazarların ve sanatçıların Almanca kitaplarını alır. Gothe gibi düşünür yazarların 

kitaplarını okur ve felsefeye ilgi duymaya başlar (Öztoprak, 2005: 38). 

2.1.1.2. Stuttgart Dönemi 

Öğrenimine devam etmek için sanatçı 1954 Eylül‟ünde Stuttgart‟a geçer. O 

yıllarda akademinin onursal rektörü, Willi Baumeister‟dir. Turani, Baumeister‟in 

“Sanatta Bilinmeyen Üzerine” adlı eserini okur. Baumeister‟in atölyesinde sanat 

sorunları tartışılır. Akademide Bauhaus‟un çok yönlü eğitim anlayışı vardır ve 

sanatçıların çok yönlü yetişmeleri önemsenir (Turani, 2010). O sıralarda Akademide 

yaratıcılık üzerinde öğrencilerini aydınlatan Profesör Baumeister‟in derslerine giren 

Turani, yaratıcılık konusuna da ilgi duymaya başlar. Konuyla ilgili Karl Hills adlı 

Profesörün yaptığı açıklamalar, onu ilk kültürlerin ilkel buluşlarına götürür. Bu 

nedenle seramik sanatına da ilgi duyar ve anıtsal formların basitliğine ilişkin bazı 
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biçimlemeler gerçekleştirir, basit biçimli denemeler yapar. Bu basit biçimleme 

denemelerinin paralelinde Stuttgart yıllarında orkestra motifinin kurgusunu 

oluşturmaya başlar. Bu çalışmasında, nota partisyonlarının konulduğu sehpalarla 

orkestra üyelerinin smokinleri, beyaz gömlek, kravat kontrastına dayanan bir 

kurgulama gerçekleştirir (Öztoprak, 2005: 40).  

Stuttgart‟taki eğitimi sırasında Adnan Turani, burada önemli bir sorunla 

karşılaşır. O tarihlerde Almanya‟daki Akademi‟ler öğrencilere öğrenimlerini 

sonlandıracak bir diploma vermiyordu. Ülkesine buradaki eğitimini kanıtlamak için 

bir belge ile dönmek isteyen sanatçı, bu durumu rektöre yansıtır. Kısa bir süre 

sonunda diploma sorunu çözülür (Turani, 2010: 74).   

2.1.1.3. Hamburg Dönemi  

1956 yılının Haziran ayında Turani, Baumeister‟in tavsiyesi ile eğitimine 

Hamburg ‟da devam eder. O yıllarda sıkça duyduğu bir isim sanatçının ilgisini çeker. 

Bu Alman ressam Heinz Trökes‟tir. Kendisi ile yazışır ve Trökes Turani‟yi 

Hamburg‟a çağırır. (Öztoprak, 2005:40). Trökes, Bauhaus‟ta öğrenim görmüş bir 

sanatçıdır. Trökes, atölyesinde yalnız yağlı boya ile gerçekleştirilen çalışmalarla 

sınırlı kalmasını istemez. Ayrıca Trökes, karışık tekniklerle kağıt üzerine boyasal 

denemelerin yapılmasını da doğru bulmaz. Farklı resimsel biçimlerinin soyut 

estetiğinin öğrenci tarafından anlaşılmasını önemser. Turani bu nedenle Akademide 

baskı türleri üzerinde de çalışmalar yapmaya başlar. Yağlı boya çalışmalarını daha 

çok evinde yapar. Çalışmaları, bu dönemde tamamen soyut kuruluşta gerçekleşir. 

Bunun nedeni, boyanın maddesel etkisinin ön planda tutulması ve lekesel, çizgisel 

ögelerin boyasal etkilerinin nesne görüntüsüne bağlı olmamasıdır. Sonuçta optik 

görüntülü geleneksel biçimlerin ön plana çıkmasını önlenmiş olur. Ayrıca onun bu 

dönemdeki çalışmalarına Akademide bir ödül de verilir. Turani‟nin litografi 

çalışmalarından birer baskı da Akademinin koleksiyonuna alınır (Turani, 2010: 83-

84). 

Hamburg‟daki Akademi yıllarında soyut biçemleme mantığının, doğa 

biçiminin deformasyonu ile alakalı olmadığını anlayan Turani, resimsel ögelerin 
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neler olduğunu kavramıştır. Bu tespitleri ve edindiği deneyimler sonucunda resimsel 

biçimlemenin aslında ne demek olduğunu çözmüştür. Onun resimlerinde biçimleme, 

optik görüntünün başkalaşması ile oluşur. Ona göre, nesneler gerçek optik 

görüntüleri ile resme girdikleri zaman, nesnenin sanatçı tarafından bulunan yorumu 

ortadan kalkmış olur.   

Turani, Hamburg ‟ta bulunduğu yıllarda sık sık gezilere katılır. Danimarka, 

İskandinav ülkeleri gibi Avrupa‟nın birçok yerini görme imkanı bulur. Bu gezileri 

sırasında akademik çalışmalarını da aksatmaz.  

Hamburg‟un soğuk geçen kışlarından birinde Turani, soğuk algınlığı nedeni 

ile evinde istirahat etmekte iken ziyaretine tanımadığı kişiler gelir. Bu kişiler 

Hannover‟deki Galeri für Moderne Kunst‟un sahipleridir. Burası Almanya‟nın 

önemli sanat merkezlerinden biridir. Turani‟nin Akademideki çalışmalarını yakından 

izleyen çift, bir sergi teklifinde bulunurlar. Bu teklifi kabul eden Turani ilk sergisini 

Hannover‟de açar. Sergiden sonra sanatçının çalışmaları dikkat çeker ve başka bir 

galeriden de sergi teklifi gelir. Sanatçı, yine Hamburg‟da yer alan Galerie Von der 

Höh‟de bir başka sergi daha açar. Sergiler Alman basınında yer alır. (Öztoprak, 

2005: 41). Dr. Hans Theodore von Fleming, 10 Haziran 1958 tarihli Die Welt 

gazetesinde görüşlerini şöyle belirtir: “Helmut von der Höh şu andaki sergisinde 

Türkiye‟ den genç bir ressamı ağırlıyor. 1925 doğumlu olan Adnan Turani kapsamlı 

bir devlet bursu kazanmadan önce yedi yıl batı Anadolu da sanat öğretmeni olarak 

çalışmıştır. Bu burs ona çoğunu Almanya‟ da geçirdiği birçok yıl yurtdışında kalma 

imkanı vermiştir. Son olarak ise Hamburg da sanat yüksekokulunda Heiz Trökes 

atölyelerinde öğrenim gördü. Turani sergisinde, yağlı tabloları, guaj, taş baskı 

çalışmaları ortaya koydu. Onun baskın soyut kompozisyonları çok modern renkleri 

ortaya çıkarır ve resim çizgileri açısından da duyarlı ve ahenklidir. Trökes sanat 

atölyesinin etkisi özellikle siyah beyaz taş baskılarına da rastlanırken farklı 

kağıtlarında sık sık menekşe (zeytin moru) eflatun ve turkuaz mavisi uyumu 

egemendir. Turani‟nin çalışmalarında özellikle Türklere özgü bir şey arayan kişi 

hayal kırıklığına uğrayacaktır. Çünkü o zamanlarda Selçuklu ve İslamiyet kültürü 

çeşitli ilhamlar sunmasına rağmen ülkesinin büyük sanat geleneği onun eserlerinde 
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hissedilmez. Aksine Turani de ülkesine sanat akademisine dönemeden önce açık bir 

şekilde ilk olarak günümüzdeki uluslar arası Avrupa‟nın modern sanat dili hakimdir. 

Onun bu sanat anlayışını, hoş (enteresan) sergisinde yer almaktadır.” (Fleming, 

1958: 4). 

O yıllarda Almanya‟daki galerilerde yer almak hele ki yabancı bir sanatçı 

olarak yer almak kolay bir olay değildir. Bu noktada kendini kanıtlamayı başarmış ve 

soyut düzenlemeleri ile dikkat çekmiş bir sanatçı olan Adnan Turani, açtığı sergilerle 

başarı kazanmış ve eserleri ile yapıtlarının sanatsal değerini kanıtlamayı başarmıştır.  

Alman basınında sergileri ile yer alan Turani, ülkemizde de başarılarından 

bahseden yazılar ile yerel basında da yer alır. Karaveli (1958: 5),  Dünya gazetesinde 

“Almanya‟da Başarı Kazanan Türk Ressamı Adnan Turani” başlıklı bir yazısında 

Turani‟nin yurtdışı sergilerine yer verir. Haberde sergi için şöyle söylenir: “Adnan 

Turani, bugünkü Abstrait Sanatın Rönesans olduğuna inanır. Ona göre bugünkü 

sanat neşeli, canlı, kuvvetlidir. Ona göre sanatta her zaman ifade zenginliği vardır. 

Dimağı duyuşların ifadesidir, bugünkü resim ve uzun yıllar süren tetkik, tahsil 

çalışmalardan sonra Abstrait Sanatın çok iyi anlaşıldığı Almanya‟da kritiklerin 

karşısına çıkabilecek çalışmalar yaptığına inanan Turani, önce Galeri für Moderne 

Kunst‟ da resimlerini sergiliyor. Bu çalışmalarını bir sene sonra çalışmalarını 

Galerie Von der Höh‟de sergilemiştir. Bu sergiler genç sanatçıya ün kazandırmıştır. 

Son olarak 1958 yılının aralık ayında Berlin‟de bir sergi açan Adnan Turani, isminin 

ulaştığı Almanya‟nın başka şehirleriyle Paris‟ten, eserlerini sergilemek için davetler 

alır”  

O sıralarda Turani‟nin yaptığı litografi çalışmaları beğenilmektedir. Bu baskı 

tekniğine yetkinliğini bilen Trökes, Turani‟nin bir heykeltıraş olan Gabino‟ya bu 

tekniği öğretmesini ister. Böyle bir karşılaşma ile başlayan dostluk sayesinde Turani, 

Avrupa‟da bazı yerlere gitme fırsatı bulur. Bu heykeltıraş ile 1958 yılında Venedik 

Bienalinde buluşurlar. Birlikte İtalya, Fransa, İspanya gibi ülkelere giderler. Bu 

yolculuğun en ilginç kısmı da Picasso‟nun evine yaptıkları ziyaret olur. On beş 

dakika kadar görüşebilirler Picasso ile. Gezileri devam ederken İspanyanın birçok 

şehrini görme imkanı da bulurlar. Sanatçının gezdiği ülkelerde birçok müze ve galeri 
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görme fırsatı olur. Daha önceleri sadece kitaplarda gördüğü birçok ustanın eserlerini 

yakından inceleme fırsatı bulur. Adı geçen geziler sırasında Turani‟nin hiç ihmal 

etmediği bir davranışı dikkati çeker. Sanatçı gördüğü her sanat olayı ve karşılaştığı 

her eser için kendi fikir ve çıkarımlarını not eder. Onun bu alışkanlığı daha sonraki 

çalışmalarında kendisini tekrar gösterecektir. Burada şu tespiti yapmak mümkündür. 

Turani, resme ilişkin sorunların sanatçılar tarafından nasıl çözüldüğünü anlamak 

istemiştir. Çünkü O, desensel ve piktürel işlemlerin her çalışmada büyük sorunlar 

yarattığını bilmekteydi (Öztoprak, 2005: 48).    

İspanya‟dan sonra gezi Paris‟te devam eder. Gezinin sonunda Hamburg‟a 

döner. Gördüğü yerlerin tanıştığı sanatçıların, elde ettiği deneyimlerin heyecanı ile 

çalışmalarına başlar. Çalışmalarına başlarken boyasal ilginçliklerin ne zaman, hangi 

safhada ve nasıl oluştuğu üzerine notlar almayı ihmal etmez. Aynı zamanda resim 

analizlerine sıkça yer veren sanat dergilerini de takip eder (Öztoprak, 2005: 49). 

1959 yılında Turani‟nin Hamburg Akademisindeki eğitimi sona erer ve Eylül ayında 

yurda döner.  

2.1.2. Gazi Eğitim Enstitüsü Dönemi 

Almanya‟da geçen altı yılda Adnan Turani, birçok Akademide eğitim alma 

olanağı bulmuştur. O yıllarda oradaki hocaların kendilerine ait bir sanat anlayışları 

olduğunu fark etmiştir. Buradaki hocaların hiçbirinin kendi sanat görüşlerini 

öğrencilerine empoze etmediklerini görmüştür. Sanat eğitimi ile ilgili bu 

gözlemlerinden kendisine bir eğitim ilkesi oluşturmaya karar vermiştir.  

Avrupa‟da çeşitli akademilerde eğitimini tamamladıktan sonra kafasında 

çeşitli düşüncelerle yurda dönen Adnan Turani, Ankara‟ya yerleşir. Ankara‟da bir 

sanat eğitimcisi olarak Gazi Eğitim Enstitüsü‟ne atanır. O sırada Enstitü‟de, Refik 

Epikman ve Mustafa Tömekçe atölye hocalarıdır. Turani‟ye de atölye hocalığı ve 

Sanat Eserleri Analizi dersinin sorumluluğu verilir (Öztoprak, 2005: 56-57). 

Buradaki çalışmalarının paralelinde Turani, fırsat buldukça Refik Epikman ile 

Batıdaki soyut resim alanındaki anlayış hakkında paylaşımlarda bulunur. Bu 

görüşmelerde soyutlamanın doğa biçimi dışında yeni bir biçemleme mantığı 
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oluşturduğu düşüncesini geliştirmeyi ve edindiği tecrübelerini çalışmaları üzerinde 

uygulamayı planlar. Ona göre sanatın gerçek yapısı her zaman soyut bir kuruluşa 

dayanır ve bu durum geçmişte de böyle olmuştur. Bu fikrini, örneklerle 

destekleyerek hocaları ile paylaşır, öğrencileri ile derslerinde konu olarak ele alır. Bu 

açıklamalar o tarihlerde ülkemizde genel olarak bilinen sanat anlayışlarına ters 

düştüğü için şaşkınlık yaratır. Turani‟nin açıklamalarına ve tespitlerine önem veren 

Refik Epikman, onu bir kitap yazması için destekler. Turani, hocasının bu isteği 

üzerine Batıdaki soyut resim mantığının nasıl oluştuğunu içeren bir kitap metnini 

hazırlamak için çalışmalara başlar. Kitap için ön hazırlık olarak Almanya‟dan aldığı 

kitapları gözden geçirir. Modern sanatın 20. yüzyılın başından beri biçim ve ifade 

alternatiflerinin serüvenini özetleyen bir kitap yazmaya karar verir. Sonunda 250 

sayfalık “Modern Resim Sanatının Gerçek Çehresi” adlı kitabı tamamlar. Kitap ülke 

genelinde ilgi görür ve basında yer alır (Turani, 2010: 113).     

Gazi‟de devam eden öğretim yıllarında Turani, atölyesindeki öğrencilerle 

önce ders saatine dayanan bir sistem içinde çalışmaktadır. Ona göre bu sistem 

öğrencilerde yoğunlaşma eksikliği yaratmaktadır ve o bundan vazgeçilmesi 

gerektiğini düşünür. Bu fikrini paylaştığında ise çevresi ve hocalarından bazı tepkiler 

alır. Hatta kendisini komünist olmakla suçlarlar. Hatta bu durum basına da yansır ve 

olaylar öğrencilerin boykotları ile devam eder (Turani, 2010: 115). O günlere ait bir 

gazete haberinde olay şöyle yer almıştır. Gazetedeki haberin başlığı, “Resim ve 

Propaganda” idi. Haberin içeriği ise şöyledir: “Gazi Eğitim Enstitüsü Pedagoji 

Bölümü öğrencileri, resim bölümü hocalarından Adnan Turani‟nin okul holünde 

asılı bulunan resmini, propaganda yaptığı ve gavurluk telkin ettiği savı ile idareye 

verdikleri bir dilekçe ile yerinden indirilmiştir. Resmi propagandaya alet olmakla 

suçlamak artık hür dünyada modası geçmiş bayatlamış bir çabadır. Resmin böyle bir 

amaç için kullanılmaya başlandığı anda resim olma kimliğini kaybettiği iyice bilinen 

ve tartışılmasına bile girilmeyen bir konudur. Resmin propagandan çok daha önemli 

bir amacı varken, başkalarının emellerini gerçekleştirmek yolunda bir çalışmaya 

girmeyeceği en gabi mantık sahiplerinin bile kolayca kavrayacakları bir gerçektir.” 

(Eren, 1965).  
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Üniversite olaylarının yaşandığı yıllarda, çoğu zaman aylarca dersler 

işlenemez. Eğitim ve öğretim sık sık aksar, hocalar derslere girmekte çeşitli 

güçlüklerle karşılaşırlar. Adnan Turani, bu güçlüklere rağmen, kendi sanatsal çalışma 

ve araştırmalarını aksatmaz. Aynı özeni okuldaki atölyesindeki dersler için de 

gösterir, derslerini yürütmeye çalışır.  

Üniversite olayları devam ederken, 1960 yılı Ekim ayında Adnan Turani, 

Georges Town Üniversitesi‟nin Ankara‟da açtığı, er eğitimi ile ilgili kitapçıklar 

hazırlayan bir kurumun sınavlarına girer. Sınavda başarılı olan sanatçı, basılan 

kitapçıklar için desenler çizmeye başlar.  

Gazide devam eden çalışmalar sırasında, bir gün Turani ve öğrencileri bir 

dergi çıkartmak isterler. Dergi 1964 yılında baskıya girer. Derginin adı “Sanat ve 

Sanatçılar” dır. Dergide, dönemin sanatçılarının yazılarının yanı sıra öğrencilerin 

yazıları ve başarılı öğrencilerin desenleri ve boyasal çalışmaları da yer alır. Dergi 

bütün sanat çevrelerine özenle ulaştırılır ve dergi kısa sürede başarıya ulaşır 

(Öztoprak, 2005: 83). 

O yılların ekonomik şartlarında sergi açmak pek mümkün olmaz. Ekonomik 

sıkıntılar ve ülkede pek gelişmemiş olan sergi kültürünü de etkiler. Adnan Turani‟de 

bu yıllarda sergi çalışmaları yapar, resimsel denemelerini evinde atölye odasında 

sürdürür.  Aynı zamanda akademik çalışmalara da önem veren Turani, araştırmaya 

dayalı çeşitli makaleler yazar. Bu yazılar, Varlık, Türk Dil Kurumu, Dost ve bazı 

bilimsel dergilerde yayımlanır. Ayrıca o yıllarda Adnan Turani, çeşitli yerlerde 

konferanslara da katılır  (Öztoprak, 2005: 93). 

Daha sonraları Turani duvar resimleri projelerine katılır. Bu projeleri 

arasında; Hacettepe Üniversitesi Merkez Binası, Ulus Anafartalar Çarşısı, Marmara 

Oteli, İzmir Efes Oteli, Ankara Yapı Kredi Bankası ve Almanya‟daki Türk Büyük 

Elçiliği yer alır. Bu çalışmalarını gerçekleştirirken duvar resmi üzerinde düşünme 

olanağı bulur. Duvar resimleri projeleri ile meşgul olduğu günlerde 1963 yalında, 

Amerikan ve İsrail Elçileri Gazi Eğitim Enstitüsü‟nde Turani‟ den resim almak için 

onu ziyaret ederler ve ilerleyen günlerde Turani İsrail‟de bir sergi teklifi alır. 1963 
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Eylülünde on beş gün süren sergi açılır. Serginin ismi, “Neşe Üzerine Varyasyonlar” 

dır. Tell-Aviv Ramat Gan‟da açılan sergide bütün eserleri alıcı bulur. Hatta bir eseri 

Elisabeth Rubinstein Müzesi Müdürü tarafından müzede sergilenmek üzere satın 

alınır (Öztoprak, 2005: 75).   

Daha önceki sergilerinde olduğu gibi başarı yakalayan İsrail sergisi de 

basında yer alır. Dünya Gazetesinde ki yazıda bu sergiden  şöyle bahsedilir: “Çağdaş 

sanata ayak uydurabilmenin en önemli sonucu, daha çok karşılıklı kültür 

alışverişinde kendini gösterir. Ünlü ressamımız Adnan Turani geçen Ocak ve Şubat 

aylarında İsrail‟de Ramat Gandaki resim sergisi, İsrail sanat çevresinde büyük ilgi 

uyandırmıştır. Adnan Turani‟nin sanatında özelliği, sırf kendine mahsus, bir renk 

abstraksiyonu içinde yaratmaya muvaffak olduğu zengin ifade varyantlarıdır. Hatta 

Turani‟nin böylesine bir abstraksiyon karşısında içlenen seyircisinin hayal gücünü 

adlandırmaktaki orijinal buluşu da, düşünüş ve uygulayışın, daha müzikal kökten 

beslendiği intibaına yol açmaktadır” (Altar, 1964). 

Sergi İsrail Basınında ise şöyle yer alır: “Turani, Avrupa soyut okulunun tam 

bir temsilcisidir ve sanatçı yapıtı ile beynelmilelliğini kanıtlamaktadır. Turani, salt 

soyutu benimsemesine karşın tabloları gerçeğin yankılarını yansıtmaktadır. 

Ressamın üstün teknik yeteneği ile sanatçı duyguları arasında iyi bir denge vardır. 

Turani, gerek biçim gerekse renk bakımından iyi bir kompozisyona özen 

göstermektedir. Yapıtların çoğunda renklerin zarifliği ve dinamizmi ile yaşama 

sevincini bulmak mümkündür” (Şahori, 1964).     

Başka bir haberde ise sergi: “Bazen sergilerde, tabloların aracılığı ile sizinle 

bir ressam arasında başlamış olan diyaloğu sürdürmek için ressamı tanımak arzusu 

uyandıran tablolar vardır. Resimlerin arasında dolaşırken, Ressam Adnan Turani ile 

başladığımız diyalog son derece canlı ve samimi idi. İnsanı büyüleyici, neşeli birçok 

şey Turani‟nin tablolarında ifade edilmiştir. Şurası tartışılmaz ki bu eğer tabloların 

titiz bir biçimde “modern” olduğu ve çağın dilini konuştuğu göz önüne alınırsa, 

fevkalade bir sonuçtur… Yani siz bir resim yapılışı sırasında sanatçının aktif ortağı 

olursunuz ve onunla yapıtının bütün aşamalarını geçiriyorsunuz ve belki de niyeti 

yapıtın oluş uzantılarını ifade etmek olduğundan, bu tablolarda son derece derin ve 
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filozofik bir şeyler var… Turani‟nin resminin karakteristik bir çizgisi de oluşum fikri 

ve devamlı yenilemelidir. Sonuç olarak sergi, tablolar bir form ve renk oyunundan 

başka bir şey olmasına karşın, sıcak ve insani duyguları esinletiyor” (Angel, 1964) 

şekilde yer alır.            

1965 Ağustos‟una gelindiğinde Suud Kemal Yetkin ve eşi ile Turani Ailesi 

bir Paris gezisine çıkarlar. Aileler akşamları bir araya gelirler. Gezide Paris dışında 

birçok Avrupa kentini de ziyaret ederler. Gündüzleri ise çeşitli kongrelere katılırlar. 

Turani, bazı galerileri ziyaret eder ve resme ilişkin araştırmalar yapar. Bir de o 

sıralarda gerçekleşen Paris Gençler Bienali‟ni inceleme fırsatı bulur. Bienalde 

edindiği izlenimler sonucunda resim ve heykel anlayışlarının birbirine karıştığı 

yargısına varır. Gerçekleştirilen bu deneylerin birer hobi ürünü olduğunu düşünür ve 

bu çalışmalarda plastik değerlerin kaybolduğunu görür  (Öztoprak, 2005: 92). Ona 

göre bu bienaldeki eserler Amerikan “non pictural” anlayışının bir göstergesidir. 

Sergilenen çalışmalar, piktüral anlayış dışında kalan resim dışı deneysel işlerdir. Bu 

çalışmalar boyasal biçimleme dışında kalan farklı malzemelerle edinilmiş görüntüler 

elde etmek için Yapılmış ve sergilenmiştir. Yani o tarihlerde bile uluslararası sergi 

düzenlemelerinde, piktüral anlayışa kasıtlı olarak yer vermeme stratejisi 

uygulanmaya çalışılır. Bienalde tuval resmi dışında ki malzemelere dayalı duvarla 

ilgisi olmayan optik ve kinetik çalışmalara da yer verilir (Turani, 2010). Gezinin 

ardından Turaniler Ankara‟ya dönerler.  

O yıllarda Alman Kültür Ateşesi Dr. Meinel, Adnan Turani‟nin çalışmalarını 

yakından takip etmektedir. Turani, kendisi ile bazı akşamlar bir araya geliyordu. 

1966 yılının Eylül ayında Dr. Meinel Adnan Turani‟ye Berlin Akademisine öğretim 

üyesi olması için bir teklifte bulunur. Bu yeni durum Turani ailesi için önemli 

gelişme olur ve hemen hazırlıklara başlarlar. Alman elçiliğinde yenilen bir yemek 

sonrasında Adnan Turani bir rahatsızlık geçirir. Ağır bir ameliyatın ardından yarası 

tam olarak dikilemez ve aylar süren bir sağlık problemi ortaya çıkar. Bu olay 

Sanatçının Berlin Akademisindeki durumun askıya alınmasına neden olur. Uzun bir 

iyileşme sürecinden sonra Turani, Gazi Eğitim Enstitüsü‟ndeki görevine döner. İşinin 

başına dönmesine rağmen o yıllarda devlet sergileri dışında sergi etkinlikleri 
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olmadığı için Turani, bir süre sergi açmaz. Daha sonra 1969 yılında Alman 

kitaplığında bir sergi açar. Bu sergide sulu boyaları, desen ve bazı litografi 

çalışmaları yer alır. Başarılı bulunan bu sergi basında yer alır (Öztoprak, 2005: 97). 

Bu haberlerden birisi Ulus gazetesinde ki bir röportajdır. Bu görüşmede Turani, 

toplum, sanat ve sanatçı ilişkilerini özetle şöyle değerlendirir: “Bugün insan, her 

şeyi, karşısında buluyor. Aynen prehistorik devirlerdeki meyveleri ağaçtan koparıp 

yiyen ve avını elindeki okla vuran ilkel insan gibi. Yağmacı bir insan tipi yani. 

Bundan dolayı da çağımız insanı açgözlü, hırslı ve anlayışsız... Toplumda bir değer 

anarşisi var. O kadar çok değer ortaya çıkıyor ki, bugün sanatçının ortaya koyduğu 

değer, kendini gösteremiyor artık. İşte böyle bir ortam içinde insan artık bölgesel 

kalamıyor. Sanatçı kalabalık içinde yalnız kalmıştır. Toplumdan çok, toplumu 

olamayan yerlere kaçmak isteğindedir. 1980‟den sonra gelen bilimsel endüstri 

çağıyla, sanatçı gözünü yeni bir dünyaya açmıştır. Artık gerçek sanatın toplumla 

ilgisi kalmamıştır. Sanatçı bilime paralel gitmeye başlamıştır. Sanatçı, Freud‟un 

psikanalizinden önce insanın iç dünyasına yöneldi. Daha bilim adamı atomu 

parçalamadan sanatçı objeyi parçalamaya başlamıştı bile. Artık toplumcu bir sanat 

değil, insanın bilinmeyen yönlerine yönelen bir sanat oluşuyordu. Biz sanatçı olarak 

yanalız toplumu değil, çağdaş dünyanın gelişimini de izliyoruz. Bu bakımdan hikaye 

edici biçimsel “formalist” görüşler19. yüzyılın ilk yarısında kalmıştır. Ben hiç 

şüphesiz, toplumun bir ferdi olarak onun duygularını değil, çağdaş dünya karşısında 

kendi duygularımı biçimlendirmek durumundayım. Ve bu görüşümde bireyin çağ 

karşısındaki durumu anlatmış oluyorum ve buna inanıyorum.” (Ünlü, 1969).   

Adnan Turani, yurda döndükten ve Gazi Eğitim Enstitüsü‟nde görev aldıktan 

sonra mevcut sanat eğitim sisteminde gözlemlediği bazı durumların değişmesi 

gerektiğini düşünmüştür. Bu düşüncesi doğrultusunda savunduğu sanatçı/öğretmen 

yetiştirme fikrini ortaya koyar. Ancak bu düşüncesi tepkilere maruz kalmış ve kabul 

görmemiştir. İlerleyen zamanlarda ise sanatta atölye eğitimine dayanan bu sistem 

kabul görmüştür.  

Gazi Eğitim Enstitüsü‟nde artık sanatçı/öğretmen yetiştirilmesi amaçlanır. Bu 

öğretim politikasında atölyede bütün sınıfların öğrencileri birlikte öğrenim görmeye 
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başlarlar. Böylelikle her sınıftan öğrenciler, birbirlerinin deneyimlerinden yararlanma 

olanağı bulurlar. Resim-İş Bölümü; Resim, Heykel, ve Grafik Ana Sanat Dallarına 

ayrılır. Bu yeni sistemde öğrenciler daha heyecanla sanatsal araştırmaların önemini 

kavrarlar. Adnan Turani atölyesinde hiçbir öğrenciyi ön plana çıkarmaz. Böylece her 

öğrenci araştırmalarının karşılığında başarılı olacaklarına inanmalarını sağlar. Turani 

o sıralarda öğrencilerin algıya dayanan desensel notların analizini yapar, akıldan 

çizilen akademik bilgilere dayanan desenlerle karşılaşır. Öğrencileri ile yaptığı 

çalışmalarda, bütün kitleye ait algının, kalem ya da boya ile ele alınmasının doğadan 

farklı bir desensel bir sonucu getirdiğini saptar (Turani, 2010: 115-116).  

2.1.3. Hacettepe Üniversitesi Dönemi 

1968 yılında Paris‟te üniversite olayları başlar. Bu olaylar, Fransız toplumunu 

sarsar ve etkileri diğer ülkelere kadar ulaşır. Olaylar kapsamında Nantes Üniversitesi 

22 Mart‟ta öğrenciler tarafından işgal edilir. Fransa‟nın birçok şehrinde aylarca süren 

yürüyüşler, toplantılar, gösteri ve eylemler sürer. Dokuz milyon işçinin genel greve 

gitmesi ile işçi ve öğrenci eylemlerinin Fransa toplumunu sarstığı görülür. 

Öğrenciler, bu protestoları sırasında “Sınıfsız Toplum” isterler. Türkiye‟ye gelince, 

1960-1970 dönemi eylemlerinde; ülke gençliği ülke sorunları ile ilgilenmeyi görev 

bildiklerini ve ülke sorunları ile ilgilenip etken olduklarını ve bu noktada üzerlerine 

düşen görevlerini yaptıklarına inanırlar. Çünkü onlar için ülkenin geleceği, gençliğin 

geleceğinden ayrı düşünülemez. Gençlerin ülke sorunlarıyla ilgilenmeleri gerçekte 

kendi geleceklerine sahip çıktıkları anlamına gelir. 1968 Temmuz ayında, 6. Filo‟ya 

karşı yapılan gösterilerle, öğrenci tutuklamaları başlar. Ankara‟da arabalar, 

İstanbul‟da Amerikan bayrakları yakılır (“Sanal”, 2009).  

Devam eden bu öğrenci olayları, Ankara‟da Gazi Enstitüsü‟nde de eğitim 

ortamını olumsuz etkiler. Adnan Turani de bu olaylardan etkilenir ve bu sıkıntılarını 

sık sık Suud Kemal Yetkin‟le paylaşır. Bu gelişmelerin ardından Suud Bey artık 

Turani‟nin Gazi Eğitim Enstitüsü‟nde kalmasını istemez ve Onu Hacettepe‟ye davet 

eder. Gazi Eğitim Enstitüsü‟nden ayrılmak istememesine rağmen, Turani Hacettepe 

Üniversitesi‟nde Sanat Tarihi Bölümüne atanır ve Ekim 1970‟de göreve başlar. 

Burada Batı Sanatına Giriş ve 19- 20. Yüzyıl Sanatı derslerinden sorumlu olur. 
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Yoğun bir çalışma temposu içine giren Turani, iki önemli çalışmasını bu yıllarda 

gerçekleştirir. Birisi Dışişleri Bakanlığı‟nın Almanya‟daki Bonn Mehlem ‟de elçilik 

evinin içine yapılacak bir iştir. Bu çalışma aylar sürer. Bir diğer çalışması da, 

Ankara‟da Kızılay‟da Yapı Kredi Bankası binasının merdiven boşluğuna 

yerleştirilecek olan sgrafittodur (keramik). Bu işler sürerken Turani Eskişehir 

Vakıflar Bankası için 2 x 6m boyutlarında bir tuval resmi için teklif alır. Bu gelişme 

üzerine Turaniler ailecek Eskişehir‟e giderler. Yoğun bir çalışmanın sonunda resim 

bankanın duvarında yerini alır (Öztoprak, 2005: 105). 

Adnan Turani‟nin, 1958 yılında Almanya‟da başlayıp 1970 yıllına kadar 

dokümanlarını topladığı bir sanat tarihi kitabı yazma girişimi Hacettepe 

Üniversitesi‟ne geçtiği yıllarda şekillenmeye başlar. Dünya Sanat Tarihi adlı bu eser 

İş Bankası Yayınları aracılığı ile basılır (Turani, 2010: 134). Bu kitap ülke çapında 

ilgi uyandırır ve basında yer alır. Bir haberde kitap için şöyle söylenmiştir: “Türkiye 

İş Bankası Kültür Yayınları arasında bir de „Dünya Sanat Tarihi‟ni çıkardı. 615 

büyük sayfa metni ve 1560 resmi içine alan kuşe kağıdı üzerine basılmış, güzel bez 

ciltli hali ile eser onurlu bir kitap niteliği taşıyor. Ülkemizde bir benzeri 

olmadığından ilk kez dünya sanatına panoramik bir biçimde bakmak, sanat 

sorunlarını gözden geçirmek bu eserle mümkün oluyor. Böyle bir eserin hayatımızda 

yer alması dünya sanatına genel bir bakışın da toplu halde halkımıza sunulması 

gerçekten örnek bir olaydır. Eserin kapsamı içerisinde, tarihten önceki çağlardan 

günümüze değin görünen resim, heykel, mimari macerası, bütün değişmeleri ve 

oluşumları içinde değerlendirmiştir” (Cumhuriyet,  1972). 

Adnan Turani Hacettepe‟de çalışmalarına devam ederken burada Müzik ve 

Güzel Sanatlar Enstitüsü kurulur. Kendisi bu organizasyonda koordinatör olarak yer 

alır. Böylece Enstitü‟de düzeyli sanat etkinliklerinin yapılabilmesi için gerekli ortam 

yaratılır. Turani Enstitünün Güzel Sanatlar kısmını yönetir. Bu kurum Türkiye‟de 

açılan 3. Güzel Sanatlar Eğitimi kurumu olması açısından önemlidir. 1974‟e kadar bu 

kurumun merkez binasında çalışmalarını sürdüren Turani, atölyesinde piktografik 

soyutlama boya çalışmaları yapar. Bu çalışmalarının yanı sıra kağıt üzerine yazısal 

karakterde horoz motifine ilişkin siyah sulu mürekkeple soyutlamalar yapar. Bu 
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çalışmaları ile daha sonra Rijeka Desen Bienali‟ne katılır. Bu desenleri, yazınsallığı 

ilginç bir soyutlama biçimini de teknik olarak beraberinde getiren denemelerdir. 

Başka bir değişle figüratif nesne biçimi, soyut lekesel ve çizgisel biçimler haline 

gelir. Bu denemeleri hakkında Turani (2010: 135): “Nesne biçimi değil, teknik 

buluşun getirdiği lekesel soyut ilginçlik, önemli oluyordu. Burada, doğadan görülen 

figür biçimi, teknik olanağa göre farklı bir boyasal biçime dönüşüyordu. Bu nedenle, 

figürün görüntü biçiminin, resimselleştirildiğinde, bilinen doğal biçimiyle ilgisinin 

kalmaması nedeniyle ben, doğasal nesne biçimlerinden yararlanmakta bir sakınca 

görememeye hatta onlardan yararlanmakta fayda olduğuna karar veriyordum. 

Çünkü burada doğal biçim değil, onunla hiç ilgisi olmayan resimsel soyut biçim ön 

plana çıkıyordu” der. 

Kağıt üzerine deneysel çalışmaları, Rijeka Bienalinin yanı sıra New York 

Dessin Bienali‟nde de sergilenir. Turani‟nin desenlerini İsviçre‟nin Bern kentinde ki 

Galerie Am Ring‟in yöneticisi Frau Fröhlich, Avrupalı ve Amerikalı sanatçılarla 

birlikte sergilemek ister. Sergilenen eserlerin hepsi satılır. Turani‟nin bu başarılarını 

yakından izleyen Suud Kemel Yetkin, onun sanat bilimi dalında doktora yapmasını 

istemiştir. Bu gelişme üzerine Adnan Turani, “Modern Plastik Sanatları Yaratan 

Etmenler” üzerine doktora çalışmasını geliştirir. Bu çalışma daha sonraları “Çağdaş 

Sanat Felsefesi” adı altında kitap haline getirilir (Öztoprak, 2005: 113-114). 

1973 yılı başında Adnan Turani, doktora tezini tamamlar. Yoğun geçen bu 

çalışma süresinin ardından boya çalışmalarına dönmek ister. Bu sıralarda hiç 

beklenmedik bir teklif alır. Daha önceleri birkaç kez bir araya geldiği Bülent Ecevit 

tarafından siyasete atılması için bir teklif gelir. Deniz Baykal‟ın onu üniversitede 

ziyareti ile gerçekleşen bu teklifi Turani geri çevirir. Siyasetin ona göre olmadığını 

düşünen Adnan Turani, resimleri üzerine yoğunlaşır. Çalışmaları ilerlerken resimsel 

biçimin anıtsallığında etken olan önemli bir temel büyük motifin olduğu sonucuna 

varır. Orkestral bir altyapının bir biçem motifine bağlı olması gerektiği kanısındadır. 

Bu düşünceleri doğrultusunda sanatsal yaratıcılığın bu büyük altyapıda olduğunun 

farkına varır. Onun için resimsel kurgu doğal biçeme değil resimsel yapıya dayanır  

(Öztoprak, 2005: 116-117).  
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Adnan Turani sergilerini açmadan önce yeni bir şeyler yaptığına emin olmak 

ister. Bu düşüncesi doğrultusunda 1978 yılına kadar olan çalışmalarını sergileme 

düşüncesindedir. Tiglat Sanat Galerisinin sahibi Selman Pınar, her zaman Turani‟nin 

çalışmaları ile ilgilenmektedir. 1978 yılında bu galeride bir Turani sergisi açılır. 

Sanatçı bu sergide yer alan eserlerinde doğa biçimlerini resimsel biçimlere 

dönüştürür. Kaligrafik algıların dinamizminden de yararlanır. Kaligrafik ve piktürel 

özellikleriyle öne çıkan eserlerden oluşan sergi basında da yer alır (Öztoprak, 2005: 

121).  Bu sergi için Nurullah Berk şu yorumu yapar: “Bu çalışmalarında ayarlı bir 

dozda yerel elemanların rolünü seziyoruz. Eski yazılarımızın kaçınılmaz ritmi ile Batı 

estetiğinin yine kaçınılmaz etkileri soyut düzenlemelerinde apaçık görülüyordu. Bu 

haslık, Adnan Turani‟nin resim çalışmalarında olduğu kadar yazılarında da 

güvenimizi uyandırıyor. Kolaylıktan kaçınma, sanatın çok ciddi bir şey olduğu 

bilinci, yazı yazmanın resim yapmak kadar güç, resim yapmanın da yazı yazmak 

kadar çetin bir iş olduğu kanısı, Adnan Turani‟nin ön sayfalarda yer almasını 

sağlayacak özelliktedir”  (Berk, 1978). 

Bu sergi hakkındaki yazısında sanat eleştirmeni Özsezgin (1978: 26) “Bir 

sonucun anlamını iyi kavrayabilmek için resim sanatımızın 1950‟lerden bu yana 

geçirmekte olduğu aşamaları göz önüne almalıyız. O aşamalar içinde beliren kesin 

çıkışlar, açık tercihler genellikle özgün bir resim dili yaratmak amacını güden 

eğilimler arasından çıkmıştır. Çağdaş dünyada varlığını kanıtlamanın en kestirme 

yolu budur çünkü. Çağdaş Türk resminde bu gerçeğin bilincini içinde taşımış olarak 

sanat yolculuğunu sürdürenler bugün genç kuşağa da belli noktalarda ışık 

tutabilmektedirler. Adnan Turani de bu mutlu sanatçılardan biridir”   demektedir. 

Hacettepe‟de yoğun bir çalışma temposu sürdüren Turani, yazılması 

gerektiğine inandığı bazı çalışmalarını da ele almaya başlar. Bunlardan birisi Güzel 

Sanatlar Terimleri Sözlüğü ‟dür. Bu çalışması ile birçok yabancı terimin Türkçe 

karşılıklarını bulur. Bu sözlükten, öğrenci, aydın, ressam, heykeltıraş, mimar 

herkesin yararlanmasını amaçlar. Bir diğer çalışması ise “Resimde Geometri” dir. Bu 

çalışması Turani‟nin doçentlik tezidir. Eser Turani‟nin resim alanında altyapıya 

verdiği önemin bir kanıtı niteliğindedir. Aynı zamanda Nurullah Berk ile 
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çalışmalarını sürdürdüğü “Çağdaş Türk Resim Sanatı” nın ikinci cildini tamamlanır. 

Bu eserde Turani, “Türk Resminde Soyut Eğilimler” adlı bölümünü yazar. Bu 

bölümde II. Dünya savaşı sonrası ülkemizdeki ressamların soyut eğilimlerini ele alır. 

Böyle bir sınıflandırma ile bu çalışma bir ilktir. 1980 yılında ise bir sanat 

ansiklopedisi çalışması gerçekleşir. Ansiklopedi, dört yüz sayfa dünya sanat tarihini 

kapsar  (Öztoprak, 2005: 133).  

1981 yılında Turani Pedil Sanat Galerisinde bir sergi açar. Bu sıralarda ayrıca 

yazmayı planladığı Türk Resim Sanat Tarihi için girişimlerde bulunur. 1982 yılı 

Ağustos ayında bir gelişme olur. Sosyal Bilimler Fakültesi Dekanı Emel Doğramacı, 

Hacettepe Üniversitesi‟nde bir Güzel Sanatlar Fakültesi kurulmasının gerekçesini 

içeren bir yazı hazırlaması için Turani ile iletişime geçer. Hazırlanan bu yazı 

senatoda onaylanır ve fakülte kurulur. Turani bu fakültenin kadrosunu oluşturmak 

için görevlendirilir. Fakültenin hedeflerini içeren manifesto da Turani tarafından 

kaleme alınır. Fakülte Ankara‟da bir ilktir ve İstanbul‟daki Akademiden sonra açılan 

ilk Güzel Sanatlar Fakültesi‟dir. Turani kurulan fakültenin daha çok resim bölümü ile 

ilgilenmiş ve kendi çalışmalarına da zaman ayırır. Bu sıralarda yalnızca yüksek 

lisans öğrencilerine ders verir. Çünkü çok yoğun bir çalışma temposu içindedir 

(Öztoprak, 2005: 136). Ayrıca O, fakültenin gerekçeleri arasında Türkiye‟nin 

gereksinimi olan yeni bir biçim kültürünün oluşmasında bu kurumun önemli bir yeri 

olduğunu düşünür. Ancak bu durumun gerçekleşebilmesi için, bir ülkeye ait biçim 

kültürünün ne ve nasıl olduğunun bilincinde olunması gerekmektedir (Turani, 2010: 

141). 

İlerleyen günlerde Turani annesinin rahatsızlığı için İstanbul‟a gitmek 

zorunda kalır. Ancak annesi o oraya ulaşmadan vefat eder. Üzücü olaylar devam 

eder, Turani bir yıl kadar sonra da ağabeyini ve hemen sonrasında da damadını 

kaybeder. Kayıplarının ardından Turani, bazı sorumluluklar almak zorunda kalır. 

Damadının inşaatlarıyla ilgilenmek zorunda kalır ve bir süre kendi çalışmalarına ara 

verir. Sıkıntılarını geride bırakmak isteyen Sanatçı çalışmalarına yeniden yoğunlaşır. 

Resimsel serüveninde yeni bir noktada olduğunu fark eder. Çalışmalarının her 

birinde farklı bir organik alt yapının olduğunu keşfeder. Bu noktada çalışmalarında 
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aynı biçemleme anlayışını kullanmanın yaratıcılıktan uzaklaşma ve kendini tekrar 

etme anlamına geldiğini fark eder. Ona göre biçemleme buluşları, resimlerini ilginç 

kompozisyonlara götürür. Tekniğe hakim olmanın, alet kullanımının çalışmalarında 

farklılıklar yarattığını düşünür. Doğa biçimlerinin resimsel müdahalelerle tahrip 

edildiğini, sonuçta yeni bir biçim kurgusunun geliştirilmesi gerektiğini düşünür. Bu 

düşünceleri doğrultusunda, resimde bazı doğa biçimlerinin kesin kullanılabileceği ve 

bu noktada kendini kısıtlamaması gerektiği kanısına varır (Turani, 2010: 142). 

Sıkıntılı geçen yılların ardından, Turani çok çalışması gerektiğini düşünmeye 

başlar. Çalışmalarını gerçekleştirmek için küçük mekanlardan çıkması 

gerekmektedir. Çünkü O, resimsel bütünlüğün ve dengenin büyük mekanlarda 

gerçekleşebildiğine inanır. Mürekkeple çalıştığı desenlerinde lekesel ve yazısal 

biçimler oluşturur. Bu çalışmalarının başarıya ulaşmasında Rejika Bienali için 

yaptığı suluboyalarındaki yazısal desenlerin de katkısı vardır. Aslında Turani bu 

denemelerine, 1956 yılında Hamburg‟ ta başlamıştır (Öztoprak, 2005: 142). Bu 

noktada şu sonuca varabilir, Adnan Turani, resimsel denemelerini geliştirmek için 

çalışmalarını zaman içerisinde tekrar tekrar ele almıştır. Resimlerinin biçimsel 

gelişimini ve yapısal problemlerini her seferinde tekrar çözme çabasına girmiştir. Bu 

durum resimlerinin ortak bir dili olmasını sağlamıştır ancak her yeni çözümlemeler 

ile resimlerinde bir ritim farklılıkları oluşturmuştur.    

Boyasal yenilikleri korkmadan deneyen Adnan Turani, 1982- 1984 yıllarında 

gelenekçi boyama anlayışlarından uzak durur. Sonuçta boyanın biçemleme 

olanaklarını araştırır. Bu yıllarda Turani, bazen İstanbul‟a gider. Gezilerinde resim 

anlayışlarını inceler. Bu çalışmaların, batı izleniminde, figüratif eğiliminde oldukları 

kanısına varır. Fırsat buldukça Avrupa ziyaretleri de yapar. Orada edindiği izlenimler 

sonucunda, Avrupa sanat merkezlerinin Amerikan ekspresyonist sanatçılarının 

müzeleri haline geldiğine tanık olur. İlk kez Amerikalı ressamlar Avrupa modern 

sanat müzelerine girer. Bu gelişmeleri yakından takip eden Turani, yabancı yayınları 

da takip etmektedir. Bu yayınlarda dikkatini çeken, artık Amerika, dünyanın sanat 

merkezi olma konumundadır. Piktürel olmayan deneysel görsel sanatlar o yıllarda 

aydınların artık dikkatini çekmemektedir. Bu duruma en iyi örnek, Kassel‟de ilk 
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açılışı yapılan “Dokumenta” nın artık uluslararası bir sergi türü olmadığı fark edilir. 

Hatta Paris‟te Rue de Teheran‟daki Galerie Maeght New York‟a taşınmıştır. Bütün 

bu gelişmelerin paralelinde Turani, artık Avrupa‟da üstatlar döneminin bittiği 

kanısına varır (Öztoprak, 2005: 144-145).    

1985 yılında Turani, Ankara‟da Doku Sanat Galerisinde bir sergi açar. Sergi 

Hacettepe döneminin son zamanlarında gerçekleşir. Soyut düzenlemeleri ile sulu 

boya çalışmalarının yer aldığı sergide Don Kişot ve Horozları konu aldığı resimler 

dikkat çeker. Bu çalışmalar, çabucak gerçekleştirilmiş yazısal ve çizgisel lekelerin 

kompozisyonların içinde yer alır (Öztoprak, 2005: 182).    

Adnan Turani, kuruluşunda görev aldığı Hacettepe Güzel Sanatlar 

Fakültesinde çalışmalarını uzun yıllar sürdürmüştür. İdarecilik görevlerinde de 

bulunmuştur. Ancak o bu durumdan pek hoşnut olmamıştır. Hacettepe‟deki 

zamanlarında da daha çok kendini Resim Bölümü‟ndeki çalışmaları ile meşgul 

etmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

 

3. ÇAĞDAġ TÜRK RESMĠNDE ADNAN TURANĠ’NĠN YERĠ 

3.1.   ÇağdaĢ Türk Resminde Soyutlayıcı/Soyut Eğilimler 

Zihinsel bir olay olan soyut sanat, gerçekleri doğaya yabancı ifadelerle 

aktarır. Soyut sanatta doğanın taklidi reddedilirken, renkler, çizgi ve biçim doğrudan 

estetik duygu ve heyecanı yansıtmak için kullanılır. Bu noktada soyut sanat, mekan 

olgusunu reddederek, konu olarak hiçbir doğa parçasını ele almadan kendi kendine 

yeten ve plastik olanakları ile yaratıcısını ifade eden bir anlatımdır. Soyut sanatın 

içinde ele alınan başka bir nokta ise soyutlamadır. Soyutlama daha çok psikolojik 

olarak resim düzeni içinde nesne biçimlerini stilize ve şematize eder. Ayrıca resim 

düzeni içinde ele alınan nesneler gerçekte görüldüğü ilk haline benzemeyinceye 

kadar geliştirilir yani soyutlanır. Bu devinim içinde ortaya çıkan imge asıl nesneyi 

çağrıştırabileceği için soyut yerine “soyutlama” tanımını kullanmak daha doğru 

olacaktır (Dalkıran, 2006: 36).   

Soyut sanat,  dünya tarihinde 1910 yılında doğar ve 1921‟de Sovyetler 

Birliği‟nde yoğun olarak ele alınır. Soyut sanat 1933‟te Almanya‟da klasik 

dönemindedir ve 1945‟ten sonra Fransa ve Kuzey Amerika‟da yükselişe geçer. 

Gelişiminin paralelinde en şaşırtıcı izlenimler soyut sanat içinde yaşanır. Sanat 

tarihinde öncü olarak nitelendirilen ressamların buluşu olan soyut sanat, tümüyle 

gerçekdışı görünen biçimlerin bilimsel icatlardan sonra somutlaştırdıkları görseller 

olur. Örneğin Kandisky‟nin resimlerinde mikroskoptan bakılıyormuş gibi optik bir 

takım görüntüler vardır. Ayrıca soyut sanatta çıplak gözün görmediği biçimlerin 

rastlantısal olarak keşfi söz konusudur (Ragon, 2009: 12).    

Çağdaş Türk Resminde soyut eğilimler yenileşme ve değişme süreci olarak 

bilinen 1946 yılında çok partili yaşama geçişin paralelinde başlamıştır. 1950 sonrası 

sosyal, siyasal ve ekonomik alanlardaki yeni oluşumlar sanatsal alanlarda da etkili 

olmuştur. Bu süreç içinde soyut eğilimler resim sanatında da önemli gelişmelerin 

görüldüğü bir dönem olmuştur. Batı ile her alanda ilişkilerin artması, Türk Resminde 

soyut sanat anlayışının oluşmasında ve gelişmesinde etkili olmuştur. 
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Türkiye‟de soyutlama ve soyut sanata ilişkin ilk izlenimlere 1947‟li yıllarda 

yayımlanan dergilerde rastlanır. Ancak ilk bilinçli soyut çalışmalara daha sonraki 

yıllarda olduğu gözlenir. 1930‟lu yıllardan 1953‟lü yıllara gelinceye kadar resimler, 

şematik kübizme dayanan bir çeşit modernizmdir. Ayrıca soyut eğilimler, 1910lu 

yıllarda benimsenmeye başlayan izlenimci bir anlayışın zayıf dalgalanmalarından 

oluşmaktadır. Refik Ekipman, Nurullah Berk, Sabri Berkel ve Cemal Tollu gibi 

isimler, sentetik kübizmin çevresinde yaklaşımlar aramışlardır. Ayrıca 1949 Devlet 

Resim Heykel Sergisi‟nde yer alan Ferruh Başağa‟nın “Aşk” adlı eseri birincilik 

almıştır. Bu eser bir erkek ve kadın siluetinin soyutlamasına dayanıyordu. Bu resim 

soyuta yaklaşmanın en cüretli örneği olması, o tarihte soyut anlayışın hangi noktada 

olduğunu göstermesi açısından önemlidir. Ülkemizde soyutla ilgili gelişim çizgisi 

üzerinde 1959‟lara kadar yapılan çalışmalarda, giderek Batı anlayışına paralel bir 

gelişme söz konusudur. Sonuçta Türk resminde ancak 1959‟lardan sonra Devlet 

Sergilerinde soyut çalışmaların bir yer kazandığını görebilir.  (Berk, Turani, 1981: 

139). 

Çağdaş Türk resminde çağdaşlık kavramı, etkilere açık bir modernizm içinde, 

yerel kültür ve dünya görüşüne özgü yaklaşımlar olarak iki ayrı şekilde irdelenir. 

Genel anlamda ele alındığında ise çağdaşlık kapsamında Türk Sanatçılar, 

oluşturdukları gruplarda bir akım anlayışı altında birleşmemişlerdir. Bu gruplar 

arasında en homojen yapıya sahip D Grubu‟dur (Özsezgin, 2011: 62). Ayrıca, 

Müstakil Ressamlar ve Heykeltıraşlar Birliği Türkiye‟de çağdaş eğilimlerin 

benimsenmesinde öncülük etmiştir. Ancak Empresyonist eğilim ve teknikleri ile D 

Grubu sanatçıları, çağa daha uygun plastik bir anlayışlarıyla cesaretli üsluplar 

benimsemişlerdir (Berk, Turani, 1981: 157).     

D Grubu 1933 yılında, Zeki Faik İzer‟in öncülüğünde kurulmuştur. Bazı 

ressam ve heykeltıraşlardan oluşan bu grupta, Nurullah Berk Abidin Dino, Zeki Faik 

İzer, Elif Naci, Cemal Tollu ve Zühtü Mürütoğlu gibi isimler vardı. Grup üyeleri, 

Türk resminde modern sanatı başlatmayı amaç edinmişlerdir. Bu amaçları 

doğrultusunda İzlenimci kuşağa karşı bir tepki göstermişlerdir. Bu tepkilerin 

gerekçesi ise Çallı Kuşağı üyelerinin Avrupa‟da eğitim yıllarında Fovizm, 
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Ekspresyonizm ve Kübizm gibi sanat akımları yerine, İzlenimciliği benimsemiş 

olmalarıdır. Bu noktada Grup için hedef, sanatta Batı anlayışında düşüncelerinin 

Türk Resmine uygulanması olmuştur. Hedefleri doğrultusunda çalışmalarını 

sürdüren grup üyeleri, her ne kadar farklı olmaya çalışsalar da, Çallı Grubundan 

farklı bir gelişim gösterememişlerdir. Zaten D Grubunun benimsemeye çalıştığı 

Kübizm gibi akımlarda 1920‟lerde etkisini kaybetmeye başlamıştır. (Elmas, 2000: 

58).    

Çağdaş Türk resim tarihinde D Grubunun ardından faaliyet gösteren 

gruplardan birisi de Yeniler grubudur. Grubun kurucularından olan Abidin Dino 

önceleri D Grubu içinde yer almıştır. Yeniler Grubu Levy atölyesinde çalışan bazı 

öğrenciler arasından kurulmuştur. Bu öğrenciler arasında Nuri İyem, Avni Arbaş, 

Turgut Atalay, Ferruh Başağa, Selim Turan gibi genç isimler vardı.  D Grubunun 

aksine konuyu ele alış ve uygulayış biçimleri açısından farklı yaklaşımlarda 

bulunmuşlardır. Sanatçılar estetik eğilimlerini ortaya koyarken ulusal ve yerel bir 

sanat anlayışı çerçevesinde yer almışlardır. Konularını memleket yaşantılarından 

seçmişlerdir ve bu konuya uygun üsluplar geliştirmişlerdir (Elmas, 2000: 71). 

Yeniler Grubunun faaliyetlerine devam ettiği yıllar, II. Dünya savaşı sonrası 

yıllarla kesişir. Bu yıllarda yaşanan değişim ve etkileşimler aydın ve sanatçıların fikir 

ve sanat yaşamlarını renklendirmiştir. Yeniler Grubu, Akademiye karşı sosyal 

içerikli sergiler açmıştır. Ancak bu sergiler D Grubuna karşıt olmakla birlikte 

yüzeysel kalmıştır. Sanatçıların ürünlerinde, belirsiz, üstü kapalı ideolojik tercihleri 

gözlemlenmiştir (Tansuğ, 1995:16). 

II. Dünya savaşının düşünsel alanda olumlu etkilerinin yanı sıra tedirginlikler 

ve toplumsal çalkantılar, Türk toplumunun kültür ve yaşam ortamını da etkilemiştir. 

Yeniler Grubu sanatçıları bu tartışma ortamında ilk kez belli bir sanat görüşü altında 

toplanmışlardır. 1955 yılına kadar çalışmalarını sürdüren Yeniler Grubu sanatçıları, 

zaman içinde toplumcu gerçekçi çizgilerinden ayrılmışlardır  (Elmas, 2000: 73). 
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3.1.1. 1950 Sonrasından Günümüze Soyut Eğilimler 

Türkiye‟de soyut sanat alanında çağdaşlaşma ve evrenselleşme süreci 1950‟li 

yıllarda başlamıştır. Günümüze kadar devam eden bu süreçte, Osmanlı döneminden, 

Cumhuriyetin ilanına, çok partili döneme gelinceye kadar yaşanan, siyasal ve 

kültürel alandaki değişmeler de etkili olmuştur.  

 

Türk resminin batı anlayışındaki ilk örneklerine 18. yüzyılda da rastlanır. 

Daha sonraları çok partili yaşama geçişle birlikte iktidarın işçi ve köylü sınıfına olan 

ilgisi olumlu yönde değişmiştir. Bu kesime verilen önem Türk işçi ve köylüsünün 

yaşatışını konu alan, açık anlaşılır figüratif bir resim anlayışının doğmasına neden 

olmuştur. Bu anlayış çerçevesinde bazı sanatçılar, özellikle de Yeniler Grubundan 

bazı sanatçılar soyut anlayışta resim yapmaya başlamışlardır. Bu noktada Çağdaş 

Türk resminde soyut sanat anlayışı oluşmaya başlamıştır.  

 1946 yılında Demokratik Partinin kurulması ile Türkiye‟de çok partili dönem 

başlamıştır. Partiler arası rekabet ile işçi ve köylü sınıfı karşı iktidarın tutumu 

değişmiştir. 1950 li yıllar siyasi bakımdan olduğu kadar kültürel açıdan da 

gelişmelerin yaşandığı bir dönem olmuştur (Ersoy, 1998).  1950 sonrası siyasal ve 

ekonomik alanlardaki yenilikler, sanat alanı da etkilemiştir. İşçi ve köylü sınıfının 

önem kazanması, bu kesimin yaşamı resim sanatına taşımış, açık anlaşılır, figüratif 

bir resim anlayışı içinde bireysel bir etkinlikler önem kazanmıştır (Özsezgin, 1982) 

 

1950 öncesi görülen zayıf üslup bağlantılarına karşılık, 1950‟li yıllarda Türk 

Resim Sanatının biçimlendirme ve üslup etkinliğinin, akademi dışında 

gerçekleşmesi, özgün sanatçı üsluplarının Türk resminin çağdaşlaşma sürecine 

katkısı olmuştur. Bireysel duyarlılıkların özünü arayan eğilimleri ile ressamlar, 

plastik ögelerin nesnelleşme yollarını bulmuşlar, alternatif üslupların oluşmasını 

sağlamışlardır (Tansuğ, 1995: 7). 

 

Yeniler Grubu dağıldıktan sonra bazı grup üyeleri soyut sanata 

yönelmişlerdir. Yöresel ve ulusal kaynaklara dönülmesi gerektiğini savunan bu 
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sanatçılar, batı anlayışıyla toplumsal yapıda sentezlenmiş bir sanat görüşü 

savunuyorlardı (Ersoy, 1998). 

 

Türk resmindeki resimsel ifadelerin, yerel ve organik gelişime bağlı olması, 

resimsel biçimleme anlayışlarının Batı sanatından hazır olarak alınmasına sebep 

olmuştur. Batı sanatındaki altyapılar incelenmeden, gelişigüzel, eserlerin görüntü 

biçimleri ithal edilmiştir. Bu nedenle Türk resmindeki soyut oluşumlar birbiriyle 

alakası olmayan değerlendirmelerle başlamıştır. Ancak 1955‟lerden sonra sanatçılar, 

organik resmin gelişimini araştırmışlar ve gerçek içeriği ile sorunları ele almışlardır. 

Bu çabalarının sonucu olarak soyut sanatı anlamlandırmaya başlamışlardır (Berk ve 

Turani, 1981: 169). 

 

1949 yılında düzenlenen Devlet Resim Heykel Yarışması‟nda Ferruh 

Başağa‟nın “Aşk” adlı eseri ödül almıştır. Eserde bir erkek ve kadın figürü 

soyutlaştırılmıştır. Bu eser Türk resminde soyuta ilk yöneliş olarak 

değerlendirilmiştir. 

 

1950‟li yıllardan sonra gelişim serüvenini devam ettiren soyut resim düzeni 

ve boyasal etkisi zamanla, geleneksel, figüre bağımlı resim anlatımının yanı sıra, 

doğaya bakma ve onu değerlendirme görüşünü değiştirmiştir. Bu nedenle, soyut 

resmin gelişim çizgisinde yer alan anlatım yenilikleri, Çağdaş Türk Resmindeki 

soyut anlayışlar içinde sınıflandırılmalıdır. Bu sınıflandırmalarda, sanatçıların ele 

aldıkları konular, resimlerinde boya, biçim ve mekan sorunlarına kendilerince elde 

ettikleri çözümler etkili olmuştur. Bu sınıflandırmaları: Kaligrafiden Hareket 

Edenler, Geometrik Non-Figüratifler, Lirik Non-Figüratifler, Doğadan Soyutlama 

yapanlar ve Figüratif Soyutlamacılar olarak beş kategoride incelemek mümkündür 

(Berk ve Turani, 1981). Kısaca bilgi vermek gerekirse…   

 

Kaligrafiden Hareket Edenler: 1950‟li yıllarda soyut sanat çalışmalarında 

eski kaligrafik ögelerden etkilenerek düzenlemeler yapan sanatçılar göze çarpar. Bu 

şekilde kaligrafiden hareketle bazı soyut düzenlemeler yapan sanatçılarımızdan birisi 

Erol Akyavaş‟tır. Sanatçı resimleri, dokunsal boyalı, büyük lekelerden oluşur ve 
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geometrik bir sağlamlıkla oluşturduğu resimlerinde kaligrafik ögeler dikkati çeker 

(Berk ve Turani, 1981).  

 

Geometrik-Non Figüratif: Bu sınıflandırma içinde yer alan bazı sanatçılar 

1946 yılında Avrupa‟ya öğrenime gönderilen sanatçılardı. Bu sanatçılar, öğrenimleri 

süresinde kübizme ait inşa bilgilerine dayanan gelenek üzerine, 1950‟li yıllardan 

sonra geometrik soyutlamalara yönelirler. Türk resminde gelişen non-figüratif 

anlayış, kübizme dayalı geometrik soyutlamalara karşı rengin oluşturduğu non-

figüratif soyutlamalar şeklinde gerçekleşmiştir. Türk resminin modernleşmesinin 

öncülerinden olan Sabri Berkel bu anlayışta ürünler vermiştir. Doğaya bağlı 

kalmadan görünenlerin yerine kendi gördüklerinin resmini yapmıştır. Çizgisel bir 

yapı içinde yaptığı resimlerinde, inşacı ve ritmik bir çizgi dokusunun karmaşık ve 

katı formunu benimsemiştir. Katı geometrik kompozisyonlarının yanı sıra daha 

serbest tarzda lekesel ve yüzeysel çalışmalar da yapmıştır (Berk ve Turani, 1981).  

 

Lirik Non-Figüratif: Lirik soyutlama, doğal nesneleri çağrıştıran resimlerde 

biçimci kurguyu ön plana çıkaran bir olgudur. Resimsel lirizm ise, çağımız 

sanatçılarının iç dünyasındaki fırtınaların bir çeşit yazınsal boya tuşlarıyla ifadesidir. 

Sanatçı bu noktada sanatçı çevresinin görüntülerini değil, kendi iç savaşını dile 

getirir. Tuval üzerinde sanatçının boya ile verdiği savaştan sonra ortaya çıkan lirik 

non-figüratif resimler yapan sanatçılardan birisi Adnan Turani‟dir. Sanatçı rengi 

resimlerinde her şeyden önce getirmektedir. Çizgi rengin arkasından gelmektedir. 

Somut ve soyutun birleştiği noktada yumuşak bir üslupla, özgün, rahat ve uyum 

içinde çizgiyi plastik bir öğe olarak kullanmıştır (Berk ve Turani, 1981).  

 

Doğadan Soyutlama Yapanlar: Bu sınıflama içinde yer alan sanatçılar 

doğadan edinmiş oldukları izlenimlerini kendilerine özgü bir anlayışla çalışmalarında 

kullanırlar. Bu sanatçıların bazıları direk olarak bir doğa parçasından 

yorumlamışlardır. Bazıları ise kendi içi dünyalarında oluşan görüşlerini eserlerine 

aktarmışlardır. Doğadan soyutlama yapan sanatçılarımız arasında Devrim Erbil 

gösterebilir. Sanatçı sanatsal gelişimini çizgisel bir üslupla sergiler. O, doğa 

yorumlarını çizgisel bir üslupla ele alır. Doğada yer alan her şeyin çizgiyle 
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şekillendiğini savunan Erbil, resimlerini çizgi ile şekillendirir. İki ana tema üzerinde, 

kent ve doğa üzerine yoğunlaşmıştır. Resimlerinde her yöne giden çizgiler, uyum ve 

hareket içinde uyumlu bir ritim sağlamaktadır. Eserlerinde çizginin sonsuz 

olanaklarından yararlanır (Ersoy, 1998). 

 

Figüratif Soyutlamacılar: Bu sınıflamada yer alan sanatçılarımız, 

figürlerden yola çıkarlar. Figüre bağlı soyutlama yapan bu sanatçılar, çalışmalarında 

geometrik formlardan, yerel ve ulusal konulardan, geleneksel sanatlardan 

yararlanırlar. Bu sınıflama içinde yer alan sanatçılarımızdan Bedri Rahmi Eyiboğlu, 

resimlerinde figürleri deformasyona uğramış bir şekilde ele alır. Türk kültürünün 

önemini ve değerini eserlerinde yansıtmak isteyen sanatçı, Türk el sanatlarından 

seçtiği motifleri, nakışları, dokuma, kilim gibi temaları özgün bir üslupla, çağdaş 

resim tekniklerini kullanarak yapmıştır. Zengin renk ve biçimleriyle modern bir 

görsellikle yaptığı resimleri yeni bir görsel tat oluşturmuştur (Ersoy,1998). 

3.2. Adnan Turani’nin ÇağdaĢ Türk Resmindeki Yeri 

“İnsan, kendi yaşamında karşılaştığı olaylardan ders çıkarmak için 

düşündüğünde, başına gelen zorluklardan kurtulma savaşında, genelde hep yalnız 

kaldığını anlıyor. Bu gözlem, önemli bir doğruyu göz önüne koyuyor. Öyle ki bu 

doğru, sıradan bir yaşamınkinden farklı şekilde sanat alanındaki çabalarda da 

geçerli. Yani, yaşam ve sanatsal yaşam serüvenlerinde karşılaşılan sorunların 

çözümünde kişi, genelde hep yalnız kalıyor. Ancak o zor noktada yalnız kalan 

sanatçının, sıradan yaşamdakinden farklı olarak, toplumsal yaşamda da kendi 

onuruna yakışan sanatsal çözümler araması gerekiyor. Hem de o sanatsal işi 

yaparken karşılık düşünmeden” (A. Turani ile kişisel iletişim, 1 Mayıs 2013). 

Hayat ve sanat üzerine bu düşüncelere sahip Adnan Turani‟nin sanatsal 

yaşamı daha çocuk yaşta Akademiye desen çizmeye gitmesi ile başlamıştır. Eğitimci 

kimliğinin paralelinde gelişen bir sanat hayatı hep olmuştur. Ayrıca yazar, felsefeci, 

düşünür ve sanat adamı kimliği, sanatının ve yaşamının içinde yer almıştır. 

Çalışmanın bu kısmında Adnan Turani‟nin Çağdaş Türk Sanatı içindeki yeri 

değerlendirilirken özellikle Bilkent ve Hacettepe Üniversitelerinde görev yaparken 
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gerçekleştirdiği çalışmalar ayırt edici olduğu için incelenmiştir. Ayrıca bu dönemler 

içindeki sanat çalışmalarının yanı sıra katıldığı sergiler, çıktığı bazı gezilere de yer 

verilmiştir.   

3.2.1. Bilkent Üniversitesi Dönemi Sanat ÇalıĢmaları 

Adnan Turani‟nin sanat yaşamında önemli dönemlerinden birisi de Bilkent 

Üniversitesi‟nde geçer. 1986 yılında Turani, Altan Günalp aracılığıyla Bilkent 

Üniversitesi‟nde görev alır. Yeni kurulan bu üniversitenin, resim ve grafik dallarını 

içine alan Plastik Sanatlar Bölüm Başkanlığı görevini Adnan Turani üstlenir. Öğrenci 

sayısı fazla olmadığı için Turani, sanat çalışmalarına yoğunlaşabilir (Öztoprak, 2005: 

185). 

Bilkent döneminde genellikle büyük boyutlu çalışmalar yapan Turani, bu 

eserlerini galeri ve bazı özel koleksiyonlara satmıştır. Özellikle birçok eseri yakından 

tanıdığı Yahşi Baraz almıştır. Bu çalışmalar genellikle 130x160 cm boyutlarındadır. 

Bu dönem çalışmalarında artık renkler aydınlanır. Açık tonların varyasyonları yüzey 

üzerine yayılır. Mat ve glasi renklerin zıtlıklarından yalın ve çarpıcı kompozisyonlar 

çalışır. Daha sonraları resimlerine ultramarinler, monastiyel mavi ve yeşiller girmeye 

başlar. Renklerindeki bu değişimde, eşi ile birlikte tatile gittikleri Marmaris‟in doğal 

güzellikleri etkili olur. Saf mavilerin tuval üzerinde yeni oluşumlarını inceler. 

Çalışmalarını sürdürürken, resim sanatında henüz, kapatıcı-transparan zıtlığının 

olanaklarının henüz çözülmediği kanısına varır. Ayrıca kontrastlıkların çeşitleri 

üzerine yoğunlaşır ve bu zıtlıkların kendisini yeni biçimlere götürebileceğini 

düşünür. Bu biçimlerinde bir kural çerçevesinde gerçekleşebileceği sonucuna varır. 

Daha sonra biçimlemenin bir kural içinde yer almasının anlamsız olduğu sonucuna 

varır. Ona teknik resimde kullanılan bir anlatım aracıdır (Öztoprak, 2005: 187). 

Bilkent Üniversitesi döneminde gerçekleştirdiği bir diğer sergi çalışması 1987 

yılında açılan sergisidir. Sergi Vakko Sanat Galerisi‟nde açılır. Bu sergide Adnan 

Turani, çoğu kağıt üzerine yapılmış yirmi yedi adet küçük boyutlu çalışmalarını 

sergiler. Sergide yer alan eserlerin tamamı Vakko adına galeri yönetimi tarafından 

satın alınır. Yaşanan bu durum ilgileri Turani üzerine çeker (Öztoprak, 2005: 190). 
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Bilkent‟te devam eden yıllarda Turani yut dışı gezilerine de katılır. Bu 

gezilerden birisi 1989 yılında Bangladeş‟e olur. Dakka‟da gerçekleşecek olan Asya 

Bienali‟ne jüri üyesi olarak davet edilir. Orada jüri üyeleri Turani‟yi jüri başkanı 

seçerler. Dakka‟daki Türk Büyükelçisi ile de temaslarda bulunur. Bienal süresince 

Asya ülkelerinde soyut bir anlayışın yaygın olduğunu görür. Buradan, soyut 

biçimlemenin uluslararası bir sanat dili olduğu kanısına varır. Maddi imkansızlıkların 

yoğun yaşandığı bu ülkede, sefalet içinde yaşayan bir insan için sanatın ne anlam 

ifade edebileceği üzerine düşünür. Bu noktada, sanatın gelişmesi için ekonomik 

açıdan yeterli bir ortamın şart olduğu kanısına varır. Bu gezinin ardından, Bağdat 

Sanat Festivali için Irak‟a gider. Burada bir sergiye katılan Turani, Bağdat 

Televizyonunda bir konuşma yapar. Bu geziler sırasında ülkesinin, Asya ülkelerine 

nazaran daha gelişmiş olduğunu görür. Burada yaşayan Müslüman halkın genel 

zevkinin ne kadar arabesk olduğunu anlar. Kafasında bu düşünceler ile yurda döner. 

Turani‟nin eşi de bu sıralarda rahatsızdır  (Öztoprak, 2005: 193). 

1989 yılının kış ayında ise Turani Moskova‟da bir kongreye katılır. Bu 

kongre kapsamında, Rusya‟da bazı müzeleri ve bazı şehirleri görme imkanı bulur. 

Rusya‟dan sonra Gürcistan‟ ada kısa bir ziyaret yapar. Turani, bu ziyareti sırasında 

Gürcistan‟ın birçok açıdan Moskova‟dan iyi durumda olduğunu görür. O yıllarda 

burada sanatçılara daha çok önem verilmektedir. 

1989 yılında yurda döndükten sonra dönemin YÖK başkanı İhsan Doğramacı, 

Adnan Turani‟den evi içi 6x2,5m boyutunda büyük bir resim ister. Bu çalışma altı ay 

kadar sürer. Böyle büyük boyutta bir çalışmanın iyi bir planlama gerektirdiğini bilen 

Adnan Turani, bu çalışmayı gerçekleştirirken çalışmanın heyecan verici olmadığı 

düşüncesindedir. Önceden planlanmış bir taslakta sonuç önceden bilinmiş olur ve 

buluşların heyecanı yaşanmaz. Kafasında bu düşüncelerle çalışmasını sürdüren 

Adnan Turani, bu eresinde heyecan duyabilmek için, bir ön fikirden hareket eder. 

Sonucu bilmeden, yapısal kuruluşları araştırır. Geometrik bir alt yapıya oturttuğu 

çalışmasını, piktürel boyamaya dayanan, büyük planlı boyasal ve sürprizlerle dolu 

bir çalışmaya dönüştürür. Çalışmasının bitmesi ile, böylesine büyük boyutlu boyasal 
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etkili soyut bir resim için, çok geniş mekanların olması gerektiği kanısına varır 

(Turani, 2010: 142). 

1989 yılının ocak ayında Adnan Turani eşini kaybeder. Acı kaybın 

arkasından Turani ailesi sıkıntılı zamanlar geçirir. Yaşanan acılar Turani‟ye kendisini 

yorgun hissettirir. İlerleyen günlerde eğitimcilik görevinden artık ayrılmak istediğine 

karar verir. Bilkent Üniversitesi‟ndeki çalışma dönemini sona ermeden önce Turani, 

Enlem 80 Yayınlarının yayınladığı, öğrencisi Halil Akdeniz ile teksini çalıştıkları bir 

yayın gerçekleştirir. Bir diğer çalışması da Tiglat Sanat Galerisinde açtığı sergisidir 

(Öztoprak, 2005: 193). Bu sergide yer alan çalışmaları, kaligrafik olarak düzenlenmiş 

çalışmalarının bir devamı olarak yer alır. Bu sergi hakkında milliyet gazetesinde 

Ahmet Köksal‟ın bir yazısı dikkati çeker. Köksal (1989), Turani‟nin sergisi için şu 

tespitlerde bulunur: “Batının nonfigüratif ve lirik soyut anlayışı çerçevesinde 

Doğu‟nun hat süsleme ve kaligrafi düzenini batı pentürü ile bağdaştırarak 

yapıtlarına uyarlar. Çağımızın sanat yaratıcılığı, modern teknolojiyle yakından 

ilişkili olduğu gerçeği bilinmektedir. Turani; endüstrinin, toplumsal çevreyi, 

dolaysıyla insan yaşamının, dünya politikasını, felsefi dünya görüşlerini altüst 

ettiğine inanır. Bugün plastik sanatlarda kullanılan maddelerin elyaf ve 

işlenişlerinden doğan, strüktürleri, çağımızın plastik sanatlarının özellikle resim 

sanatının önemli bir niteliği olarak görür. Hatta, günümüz sanatına „strüktür çağı‟ 

diyebiliriz” der.  

Bilkent Üniversitesi‟nde geçen dört yılın ardından Adnan Turani artık emekli 

olmaya karar verir. Sanat çalışmalarına daha fazla zaman ayırmak ister. Ancak yoğun 

bir çalışma ile resimlerinde yeni bir ritim ve biçimler yakalayabileceğini düşünür. 

Çalışmalarını sürdürmek için üniversitedeki resim malzemelerini taşıyacağı uygun 

bir yer bulur. Böylece kendisine ait ilk kez özel bir atölyesi olur. 

Adnan Turani‟nin Bilkent‟te geçen yılları aslında daha önceki görev 

yerlerindeki yıllarına oranla, özellikle sanatsal çalışmaları açısından bakıldığında 

daha verimli geçmiştir. Buradaki çalışma ortamında yönetim işlerinden uzak 

durmuştur. Öğrenci sayısının az olması da Turani‟ye Sanatsal çalışmaları için vakit 

kazandırmıştır.    
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3.2.2. Emeklilik Dönemi Sanat ÇalıĢmaları 

Adnan Turani emekli olduktan sonra Bilkent Üniversite‟sinden ayrılmaya 

karar verir. Artık sanat çalışmalarını Kavaklıdere‟deki atölyesinde sürdürür. Atölye 

çalışmalarına daha yoğunlaşmak için Turani bir süre atölyesinde yaşamaya başlar. 

Burada modelden nü desenler çizer. 90x130 ebatlarındaki bu desenlerinden daha 

sonraki çalışmalarında faydalanır. Çizimlerini yaparken resim dilinde uygun bir 

vücut çizilemeyeceğini düşünür. Kafasında bu düşüncelerle, Goya ve Velasquez gibi 

sanatçıların boyadıkları çıplakları görmek için Londra ve Madrid‟e gider. Burada 

Goya‟nın vücut çizimlerinin canlı modelden bağımsız bir tasarım olduğunu anlar. 

Resimde kullanılan çıplak, ressamın yaptığı bir vücut kompozisyonudur. Boya ile 

ilgili Stuttgart‟ta edindiği yeterli teknik bilgiye sahip olsa da Turani, bu dönem 

çalışmaları ile farklı deneyimler elde eder. Bu dönemde boyadığı çıplaklardan sonra 

keman çalan kız figürlerinden yararlanmaya başlar. Bu çalışmalarında boya dilini 

biraz farklılaştırır. Figürlerini daha hareketli biçimde boyamaya başlar (Öztoprak, 

2005: 206).   

Turani, emeklilik dönemlerinin ilk çalışmalarından olan büyük boyutlu 

resmini, Cumhurbaşkanlığı binasına yapar. Bu resim 260x320 cm‟dir. Soyut bir 

hareket resmi olarak planladığı bu resmi, yüzeyler ve büyük kaligrafik lekeler olarak 

yapar. Renklerinde,  griler, beyazlar, monestial ve ultramarin maviler ve kadminyum 

kırmızıları kullanır. Ayrıca renklerin zıtlıklarından yararlanır. Atölyesinde yaptığı 

çalışmasını Danimarka büyükelçisi görmeye gelir. Bu çalışmasını teslim ettikten 

sonra atölyedeki çalışmalarını yoğunlaştırır. Yani deneyler yapmak ister. Sulu boya 

tekniği ile birçok yeni boya denemeleri yapar, suyu fazlasıyla emebilen fırçalarla ile 

çeşitli olanakları dener. Çok miktarda sulu boya kağıdı tedarik eder ve sayısız 

denemeler yapar. Bu şekilde kağıt üzerine denemeleri ilk olarak Trökes‟in 

atölyesinde görmüştür  (Öztoprak, 2005: 210).   

1992 yılına gelindiğinde Adnan Turani, Sanat Kurumu‟nun “En İyi Sanatçı 

Ödülü‟ne layık görülür. O günlerde sanatçı, resimlerinde geometriyi bir alt yapı 

elemanı olarak kullanır. Geometrik altyapıdaki resimlerinde ön planda kaligrafik bir 

unsur olarak el yazısını kullanır. El yazısının resimlerine dinamizm kattığını düşünür 
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ve kaligrafik ögeleri, soyut biçimlemenin bir parçası olarak kullanır. Ayrıca 

resimlerinde biçimleri birçok açıdan gördüğünü ve bu şekilde boyadığını söyler. 

Resimlerinin kaligrafik yapısının oluşmasında renklerden nasıl faydalandığı üzerine 

bir yazı çıkar. Bu yazı Cumhuriyet gazetesinde yayınlanır. Karaoğlu (1993) 

yazısında, “Ben doğasal biçimlerin, geometrik yüzeyler haline getirilmiş biçimleriyle 

resme başlıyorum. Genellikle renkli geometrik yüzeyleri yan yana getirmiyorum. 

Çünkü yalın renkli geometrik yüzeylerin büyüklükleri, deneysiz olunduğunda insanı 

tedirgin eder. Siz, o renkli yüzeylerle, ara bağlantıların oyunlarına girebilirsiniz. Bu 

durumda birbirlerine girmemiş yalın biçimler ile kendilerini göstermeyen büyük 

biçimleri sergileyen başka biçimler, resminizi bir dengesizliğe doğru sürükler. Bu 

durumda resimde, kaligrafik çizgilerle arındırmalar, dengeleme, motif oluşturma 

yoluna gidebilir. Böylece insan, kendi iç dünyasının rehberliğinde, kendi resimsel 

biçimini oluşturur. Sanırım bu, insanın kendi içini biçimlendirmesidir de” diye 

belirtir. 
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4. ADNAN TURANĠ’NĠN RESĠMLERĠNE ESTETĠK BĠR BAKIġ  

Sanat eseri, içinde bulunduğu toplumun değerlerinden beslenir fakat sanatçıya 

özgü olarak var olur. Başka bir değişle eser, bazı yönleriyle toplumun bir yansıması 

olsa da daha çok sanatçının iç dünyasının bir ürünüdür. Ayrıca, Turani‟ye (1995: 3-

4) göre: plastik sanatlarda gerçekleştirilen yaratma sürecinde, biçim ve estetik 

sorunlar ve bunların çözümleri önceden bilinemez. Oluşan biçimleme mantığı her 

seferinde yeni işlev ve biçimleme sorunlarının odak noktasında yer alır. Bu durumda 

sanat eserinin önceden tasarlama olasılığı da ortadan kalkar.   

Bir resmi okumak, onu yorumlamak için öncelikle net bir sınır koymak 

gerekir. İlk aşamada tuval içinde kalan çerçevedir bu sınır. Bu aşamada resmin neden 

ve kim tarafından yapıldığının bir önemi yoktur. Önemli olan ve ortaya koyulacak 

olan yeni bir bilgi yaratmaksa resimde görünenler ve ondan elde edilenler arasında 

ince bir sınırın olduğunu kabul etmek gerekir. Her resmi kendi evreninde 

değerlendirmek gerekir (Akbulut, 2011).     

Plastik değerler ve estetik çözümler içinde sanat eserinin çözümlenebilmesi 

için estetik değerler kapsamında ele alınması gerekir. Resmin reel ve reel olmayan 

yapıları, sanat eserinin çözümlenmesi açısından önemlidir. Reel olan yapısında, sanat 

eserini oluşturan; çizgi, renk, leke, doku, teknik, biçim ve form gibi elemanlar yer 

alır. Reel olmayan arka yapısında ise duyguların oluşturduğu düşünsel boyut vardır. 

Bu iki farklı yapıyı sanat eleştirmenleri, ön ve arka yapı olmak üzere iki şekilde ele 

alırlar (Arda, 2007: 64).   

Sanat eseri karşısında bir yargıda bulunabilmek için, eserin araştırılması ve 

anlaşılması gerekir. Bunun için sanat eleştirmenleri ve sanat tarihçileri, dört 

basamaktan oluşan bir yol izlerler. Bu aşamalar, betimleme, çözümleme, yorum ve 

yargıdır. Bu aşamalar sanat eserinden bilgi elde etmek için kullanılır ve bu elde 

edilen bilgiler, kitap, makale gibi yazınsal ürünlerden elde edilen bilgilerden farklı 

niteliktedir. Resim betimlenirken, görsel olarak ilk görülenler belirtilir. İkinci aşama 

olan çözümlemede, eserin nasıl organize edildiği tespit edilir. Sanat ilkelerinin 
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sanatçı tarafından nasıl ele alındığı önemlidir. Yorum aşamasında ise, kişisel 

düşünceler belirtilir. Fakat bu noktada, bir sanat eserinin karmaşık bir yapısının 

olduğunu bilmek ve kişilerin farklı yorumlar yapabileceğini göz önünde 

bulundurmak gerekir. Sanat eserinin analizinde izlenen en son aşama ise yargıdır. 

Burada buraya kadar kaydedilen aşamaların hepsinde elde edilen veriler kullanılır. 

Bu verilerde üç estetik özellik yer alır. Gerçek veriler, görsel veriler, anlatımcı 

veriler. Bu tespitlerin ışığında sanat eseri karşısında kişi kişisel kararını verir  

(Boydaş, 2007: 41-48). Eser karşında varılan yargılar, sorumluluk duygusu taşıyan, 

sanat eserinin değerlendirilmesini ve bu değerlerin makul kriterlere dayanan 

gerçeklerini içermelidir. Bu kriterler gerçekçilik, biçimcilik ve dışavurumculuk 

olarak karşımıza çıkar (Barrett, 2012: 210).   

Gerçekçilik kuramında, eleştirmenler, sanat eserinin doğanın taklidi olması 

gerektiğini düşünürler. Konunun gerçekçi olarak aktarılması önemlidir. Bu kuram 

doğanın yansıması olduğu için Yansıtmacı kuram olarak karşımız çıkar. Sanat 

eserinin görsel unsurları ön planda ise, bu eser Biçimci kuram içinde değerlendirilir. 

Bu kriterde yer alan sanat eserlerinde, ön yapı elemanlarından biri veya birkaçı 

baskın olarak ele alınır. Diğer bir kuram da Dışavurumcu kuramdır. Eserde açıkça 

görünen yapınan arkasında gelişen düşünsel boyut, sanatçının düşüncelerini dışa 

vurduğu bir anlatım aracı olur. Bu kuram anlatımcı kuram olarak da bilinir. Bu 

kriterlerin dışında bir de İşlevsel kuram vardır. Burada sanat eserinin bir fayda 

sağlaması bir işe yaraması gibi noktalar üzerinde durulur. Daha çok grafik tasarım 

ürünleri için kriter olan bir kuramdır (Moran, 1988: 87-159).     

Araştırmanın bu aşamasında Adnan Turani‟nin başlangıcından günümüze 

kadar gerçekleştirdiği eserlerinin estetik analizine yer verilecektir. Bu çözümleme 

gerçekleştirilirken sanatçının yaşamının ve sanatsal gelişiminin paralelinde öne çıkan 

özellikleri vurgulamak için, sanatsal üretimleri dört dönem adı altında incelenecektir. 

Bu ayrımın yapılması sanatçının eserlerinin özelliklerinin anlaşılması açısından 

önemlidir.  

Adnan Turani, resimlerinde insanlara keyif veren şeyleri resimlemeyi seçer. 

İnsanları üzecek, onları mutsuz edecek resimler yapmamıştır. “Keyif” kelimesi 
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Turani‟nin yaşamında önemlidir. O keyif sözcüğünün bilinen anlamından daha 

gizemli bir anlam taşıdığını düşünür. O keyif sözcüğü için şunları söyler: “Doğru bir 

tanımlama yapabilmek için düşünürken, düşünen ve yaptığına gönlünü ve inancını 

katan insanların kafasında yer alabilecek başarılı bir iş, kutsanacak bir görev, 

yadsınamaz değerde gönüllerde yer alabilecek bir yapıt, gerçek bir keyif nedeni 

olabilir. Büyük fedakarca, inançla ve gönlün de katıldığı coşkulu bir irade ile 

yapılan işleri, bir ulusu ve hatta daha büyük bir çevreyi düşündüren ve 

heyecanlandıran önemli çabaları ve tabii önemli buluşlara dayanan sanat yapıtlarını 

gerçekleştirmek de, insanı yücelten içten bir keyif duygusunun kaynağı olabileceğine 

inanıyorum” (A. Turani ile kişisel iletişim, 1 Mayıs 2013). 

Renkler, çizgi ve boya Turani‟nin resimlerinde onu hep araştırma yapmaya 

itmiştir. Resimlerinde çizgiler onun renklerini daha çok ön plana çıkarmıştır. Süratli 

bir şekilde boyadığı resimlerinde renk yüzeylerinin, kararlı ve etkin biçimlerini 

araştırır. Yüzeyleri parçalara bölerek, yatay ve dikey yönlerde yeni kompozisyon 

dengelerini kurar. Kontrastlıklarda resimlerinde önemli bir yere sahiptir. Bu zıtlıkları 

bazen renkle, bazen çizgi ya da siyah-beyazla oluşturur. Resimlerinde fantastik 

buluşlara dayalı boyasal ve biçimsel düzenlemeler, yüzey ve çizgi esasına göre 

oluşmuştur. Onun için oluşturduğu biçim enteresanlığını sürdürebilmek çok önemli 

olmuştur. Ayrıca resimlerini sağlam bir alt yapıda oluşturmak sanatçı için çok 

önemlidir.      

 4.1. 1940-1953 Yılları Arasındaki Dönem 

Adnan Turani, ilk olarak 1940 lı yıllarda Akademide desen çizdiği yıllar, 

onun sanat yaşamının başlangıcı olarak belirtilebilir. Misafir öğrenci olarak gittiği 

akademide, modelden çalıştığı desenlerinin yanı sıra, doğadan desenler, portreler, 

bazı hayvan desenleri, birkaç natürmort, pastel birkaç deneme ve doğadan yapılmış 

peyzajlar ilk çalışmalarıdır. Peyzaj çalışmalarını yapma nedeni ise o yıllarda 

sanatçılar arasında peyzaja çıkma diye bir geleneğin olmasıdır. Yaptığı çalışmalarda 

genellikle pastel renler kullanır ve bu renklerin tablo biçiminde ölü olduğunu 

düşünür. O yıllarda Ingres‟ın desenlerine hayranlık duyar. Bulabildiği kadar 

sanatçının desen örneklerini inceler.  
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Turani‟nin o yıllarda ki desen çalışmaları, erken yaşına rağmen önemli bir 

olgunlukta ve gelişim içindedir. Desenlerinde ayrıntılardan kurtulmaya çabalar. 

Ancak, desenlerinde biçimlerin doğasal karakterlerini de yakalamaya çalışır 

(Akdeniz, 1988: 8). Desen çalışmaları ilerledikçe figürü ve kağıda aktarılan doğayı 

ayrıntılardan arınmış bir bütün olarak algılama çabasına girmiştir.    

Desen denemelerinin yanı sıra Turani, 1942 yılında oto portresini çalışır. Bu 

portre çalışması, oldukça ilginç ve düzeyli bir çalışmadır. Genç yaşına rağmen farklı 

anlayışta boyadığı portresi, Turani‟nin, sanatsal algılama düzeyinin bir göstergesi 

olmuştur (Akdeniz, 1988: 9).   

Turani‟nin, 1940‟lı yıllarda çalıştığı desenlerde modle konusunda taşıdığı 

endişelerini, 1942 yılında boyadığı portresinde, modeli biçimlendirirken yaptığı 

gözlenir. Bu durum portre çalışmalarında, gerçeği yakalama, kişinin karakterini 

yansıtma eğiliminden kaynaklanabilir.  (Akdeniz, 1988: 9). Daha 17 yaşındayken 

yaptığı bu oto portre 35x25,5 cm boyutundadır. İzleyenleri hayran bırakan sağlam bir 

desen anlayışında yapılmıştır. Hacimlerin doğru olarak verildiği resimde sağlam bir 

kompozisyon anlayışı da vardır (Gençaydın, 2008: 14).  
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Resim 1: “Kendi Portresi” 1942, T.Ü.Y.B 35x25.5 cm 

1942 yılında boyadığı kendi portresini aynadan belli bir açıdan bakarak 

boyar. Gri, yeşil ve kahverengileri ağırlıklı olarak kullandığı bu resimde Turani, 

birçok ressamın çözmekte zorlandığı ten rengini ustalıkta kullanmıştır. Bu 

şaşırtıcıdır. Ten renginde kahverengi, pembe, yeşil ve sarı renkler doğru oranda bir 

armoni içinde boyanmıştır. Yüzün alttan görünüşündeki perspektif düzeninin çok 

başarılı olduğu bu resim aynı zamanda lekesel bir ışık gölgeye de sahiptir.  Dikkati 

çeken başka bir özellikte ışığın nasıl kullanıldığıdır. Resmin sağ alt kısmından ışık 

gelmektedir. Portrenin ışık alan kısımlarında sarı rengin yüzündeki renklerde ışık 

etkisi yaptığı, renklerin kırılarak ve yumuşayarak hacim etkisi yarattıdığı görülür.  

(R1)   

Resmin arka yapısında ise oto portrenin benzetme kaygısı gütse de kendi iç 

benliği ile bir hesaplaşma gibidir aynı zamanda. Turani, kendini resimlediği bu 

çalışmasında çatık kaşı ve alabildiğine vakur ve başın yukarı duruşu ile hayata karşı 
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dik durabilme adına verilen bir savaşın simgesi gibidir. Bu portre ile sanatçı, hayatın 

bütün zorluklarına karşı onu yaşanır bulabilmenin onurlu duruşunu gösterir.   

 

Resim 2: “Tas ve Limonlar” 1946, T.Ü.Y.B 30x40 cm 

1946 yılında Ankara Gazi Eğitim Enstitüsünde Resim Bölümünde eğitimi 

devam ederken “Tas ve limonlar” adlı eserini boyar. Resim bir natürmort 

çalışmasıdır. Üç tane limon, bir tas ve kumaştan oluşan bir kompozisyondur. Geniş 

bir yer kaplayan beyaz kumaşta, diğer nesnelerin renkleri ve kıvrımlarını vermek için 

bir defada çizilmiş doğru karakterli çizgiler ile yer almıştır. Nesnelerde kullanılan 

renklerde ışık gölgenin keskin bir şekilde algılandığı görülür. Objelerin kenarlarında 

kontur çizgileri yer almıştır. Bu çizgiler objelerin şeklini belirtmek ve arka planla 

olan ilişkilerini kurmak için doğru kalınlıkta yapılmıştır. Objelerin kumaşa düşen 

renleri soğuk bir renk olan yeşil ile boyanmıştır. Arka planda kullanılan sarı ve 

kahverengi renkler limonlardaki sarı rengi dengelemek için yapılmıştır. Resim 

yüzeyinin parçalandığı görülür. Yüzeyin bu şekilde parçalanması, sağlam bir alt yapı 

oluşturma endişesinden kaynaklanmıştır. (R2)          
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Adnan Turani bu çalışmasında ilk kez doğal biçimin resimsel bir biçim ve 

renk olabilmesi için, elde edilen resimsel bir biçim ve başka renkler ile sarılması ve 

ya karşılanması gerektiği kanısına varır (Akdeniz, 1988: 11). Örneğin sarı limonlar 

yeşil ile mor tas mavi ve yeşillerle çevrelenmiştir.  

Bu natürmorta bakıldığında, sadece nesnelerin oluşturduğu bir kompozisyon 

algılanabilir. Tas ve limonlar geçmiş yaşantılara dair sıcak bir birlikteliği çağrıştırır. 

Sıcak bir tas çorbanın tadını tamamlayan bol sulu limonlar herkesin hoş bir anısını 

canlandıracak bir birliktelik ve uyum içindedir.    

 

Resim 3: Desen, 1946, KurĢunkalem, 20x15 cm 

Ayrıca bu yıllarda gerçekleştirdiği desenlerinde Turani, akademik anlamda 

yaptığı desenleri ile hocalarının her zaman beğenisini toplamıştır. Örnekte yer alan 

desende Turani, doğru bir kompozisyon içinde yerleştirdiği figürü, kağıda anatomik 

kurallar içinde aktarmıştır. (R3)    
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4.2. 1953-1960 Avrupa Dönemi ve Sanatsal KiĢiliğin OluĢması 

Avrupa‟da eğitimini sürdürdüğü yıllar Adnan Turani‟nin sanatsal kimliğinin 

oluştuğu yıllar olarak tanımlanabilir. O yıllarda Turani, araştırmalar yapar, mümkün 

olduğunca sanat eserlerini yerinde görmeye ve onları incelemeye önem verir. 

Almanya‟da geçen altı yıl Turani‟nin resim serüveninin ikinci kısmıdır. İlk olarak 

Münih‟te, Franz Nagel atölyesinde çalışır. Nagel, Cezanne ilkelerine bağlı gelenekçi 

bir eğitim sistemi yürütür. Stuttgart‟ta önce Heninger, sonra Baumaister‟in yanında 

çalışır. Almanya‟da önemli bir sanatçı olan Baumaister, sanatta ve öğretimde 

akademik kurallara zıt yaklaşımlar içindedir. Savaş yıllarından sonra Almanya‟da 

soyut sanatı algılama sorunsalı vardır. Turani, bu ortamda sanatçıların kendileri 

hakkında yazdıkları yayınlarla ilgilenir. Baumaister‟in “Das Unbekanne in der 

Kunst” adlı eserini okur. Bu çalışmasında Baumaister, her zaman yeninin aranması 

gerektiğini vurgular (Akdeniz, 1988: 19-20).  

Adnan Turani, Almanya‟da gerçekleşen yenici tavırdan faydalanarak çağdaş 

sanata daha inançlı olarak yaklaşır. Kişisel üslubunu geliştirmek yerine, kendisini 

teknik anlamda geliştirir ve yeni denemeler yapar. 1956 yılına kadar geçen sürede 

soyut anlamda biçimlemeler gerçekleştirir. Resimlerinde soyut ögelerde hiçbir zaman 

taklit olmamıştır. O soyut anlayışını etkilerden ayırır ve biçimlemelerini heyecanlı 

bir yaşantının ifadesi olarak geliştirir. Resimlerinde heyecan verici bir boyama 

yapmayı hedefler. Doğayla ilişkili optik görüntülerin, resimsel boyutta 

biçimlenmesinin aslında doğayla alakası olmadığını düşünür ve 1956 yılından 

itibaren artık Turani‟nin soyutlama dönemi başlar (Akdeniz, 1988: 21). Turani 

Almanya‟da son olarak Hamburg‟da Trökes‟in atölyesinde çalışır.    

Boyanın yönetilmesi meselesi Turani için sanatını yöneten en önemli olay 

olmuştur. O Almanya‟da bulunduğu yıllarda 19 adet yağlı boya ve sayısız denemeler 

yapar. Bu denemelere grafik çalışmaları da dahildir. Resimlerinde bir rengi diğer bir 

renge yaklaştırmak yerine iki rengin arasına beyaz lekeler koyarak büyük kitlelerin 

yapısını kurmayı başarmıştır. Resimlerinin yüzeyinde beyaz bir zemin yapmıştır. Bu 

yağlı boya çalışmalarında, figüratif mantık yerine boyasal yüzeylerde, geometrik 

olmayan yüzeyler ve enerjik çizgiler yer almıştır. Çizgisel değerleri, boya resmine 
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dinamizm katmak için kullanmıştır. Bu dönemde Trökes‟in atölyesinde kağıt üzerine 

yaptığı denemelerinde, süratli fırça kullanarak yüzey üzerinde lekesel ve çizgisel 

kompozisyonlar üretir. Bu çizgisel denemelerde, boyayı çok iyi kullanmak şartı ile 

desensel, dinamik bir resim yapmak için bir defalık bir şansın olduğunu düşünür. 

Denemelerin geneli desensel organizma içinde gerçekleşmiştir.  

Adnan Turani‟nin çizgi kullanımı kaligrafik açıdan değerlendirirsek, onun 

çizgilerinin doğu ve batı izler taşıdığını görürüz. Kullandığı kontur çizgileri uzak 

doğu etkisi yaratır. Resimlerinde aradığı özgür çizgiler Paul Klee‟nin çizgisel 

etkilerini taşır. Bu yargılara rağmen, Turani‟nin çizgilerinin geleneksel bir yapıda 

olduğu söylenemez. O resim serüveninde hep kendi çizgisini aramıştır (Akder, 2008: 

46).        

 

Resim 4: “Çıplak” 1953, K.Ü.Y.B, 20x15 cm 

1953 yılında boyadığı “Çıplak” adlı eseri, kişisel üslubunu geliştirmek için 

değil de teknik yeterliğini geliştirmek için yaptığı bir çalışmadır. Resimde bir nü 

modeli boyamıştır. Kullanılan renkler gerçeği yansıtmaz. Sıcak soğuk zıtlığı ile 

modelin kitlesel olarak kapladığı alanı araştırdığı dikkati çeker. Modeli 
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biçimlendirmek için yapılan fırça hareketleri cesurdur.  Kadının anatomik detaylarına 

girilmediği, ancak vücut hatları doğru bir şekilde verildiği görülür. Portresi olmayan 

bu nüde kendini yaşamdan soyutlamış bir kadın yer alır.   

 

Resim 5: “Kız Portresi” 1954, K.Ü.Y.B, 20x15 cm 

Stuttgart‟ta boyadığı “Kız portresi” adlı eserinde, doğa biçimini belirleyen 

anlayıştan tamamen ayrıldığı görülür. Resimsel bir çözümleme ile el aldığı resimde, 

bir portre çözümlemesinden uzaklaşır. Özgür renk aramaları ile portresini 

biçimlendirir. İlk bakışta kadın figürü algılanabilir, ancak kullanılan hiçbir renkle 

resmi modle etme amacı gütmez (Akdeniz, 1988: 20). (R5) 

Resmin sıcak-soğuk kontrastlığı içinde özgür fırça darbeleri ile cesur ve 

süratli bir şekilde boyandığı görülür. Sarı rengin hakim olduğu bir resimdir. Hüzünlü 

bakışlarıyla dikkat çeken bir kadın figürü vardır. Belki de sarı rengin hüzün veren 

etkisi böyle hissetmeye neden olur.  Figürün gözlerinin net bir şekilde işlenmemiş 
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olmasına rağmen, kadının gözlerinde masum bir bakış olduğu görülür. Düşünceli 

bakışları ile kadın hayallerine dalmış gitmiştir.    

 

Resim 6: “Münih’te Frau Lintner’in Odası” 1953, K.Ü.Y.B, 20x15 cm 

Almanya‟da 1953 yılında yaptığı başka bir çalışması da “Münih‟te Frau 

Lintner‟in Odası” dır. Turani bu resmi boyadığı zaman, Münih Akademisinde Franz 

Nagel‟in yanında çalışmalarını sürdürmektedir. Nagel, gelenekten yana akademik 

anlayışı benimser. O dönemde yaptığı Turani‟nin bu çalışmasının bazı geleneksel 

değerler taşıdığı söylenebilir.  (R6) 
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Resim 7: “Desen”, 1956, KurĢunkalem, 20x15 cm 

Resim çalışmalarının paralelinde hiçbir zaman ihmal etmediği desen 

çalışmaları da dönemsel değişiklikler vardır. Örneğin bu desen çalışmasında, rahat 

araştırma çizgileri modle amacı gütmeden, figürün kapladığı alanı belirler.   
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Resim 8: “Hamburg Sergisi Afişi” 1957, Litografi, 70x50 cm 

1957 yılında Hamburg ‟ta açılan bir litografi sergisinin afişine Adnan 

Turani‟nin baskısı yerleştirilir. Salt soyut yapısıyla afiş yatay ve dikey formların 

dengeleri ile kompoze edildiği izlenir. Geniş lekelere zıtlık oluşturacak şekilde kısa 

çizgilerle küçük lekeler yer alır.  (R8) 
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Resim 9: “Soyut” 1958, Litografi, 50x60 cm 

Hamburg‟taki eğitimi sırasında yaptığı litografilerden olan “Soyut” isimli 

çalışmasında, soyut bir düzen vardır. Geometrik alanlara bölünmüş arka planın 

üzerine yatay ve dikey formlar yerleştirilmiştir. Çapraz ve eğik formdaki fırça 

vuruşları baskıyı harekeketlendirir. Soğuk bir renk olan morun kullanılmasına karşı 

bir seferlik fırça tuşlarıyla resmi dinamikleştirerek bir sıcaklık sağlanmıştır. 

Mor, asaletin rengidir. Lüks hayat, zenginlik ve zarafeti simgeler. Aynı 

zamanda romantizmin, duygusallığın ve tutkunun rengidir. Mor, doğada ender 

bulunan bir renktir. İlkel zamanlarda insanlar bazı deniz kabuklularını kullanarak 

mor rengi elde etmişlerdir (“Sanal, 2013). Turani, bu litografisinde mor tonlarını 

yoğun bir şekilde kullanmıştır. Rahat fırça tuşlarıyla bu lüksten bir kaçış noktası 

bulmaya çalışır. Yer yer gri lekeler lüks bir yaşamın belki de görünmeyen karanlık 

yönlerinin simgesidir. Yatay lekeler hayatın durağanlığına karşılık kaçış olabilecek 

dikey lekelerle kurulmuş resimsel notlardır. (R 9)    
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4.3. 1960-1972 Soyut Dönem 

1956 yılında Almanya‟da başlayan soyutlama çalışmaları, Adnan Turani‟nin 

on iki yıllık eğitimi sırasında çalışmalarını soyut biçimlere dönüştürür. Kendisine 

doğa kaynaklı bir çıkış noktası aramaz. Onun yerine fanteziye dayalı buluşlar 

yapmayı ve bunları resimsel kompozisyonlarda kullanmayı tercih eder. Boya ile 

mücadelesinin haklı sonuçları olarak hiçbir motif ve doğa biçimine bağlı kalmadan 

soyut biçimler üretir. Soyut kompozisyonları içinde boya ile mücadele ettiği 1960-72 

yılları arası Turani‟nin soyut kompozisyonlar dönemi olarak tanımlanabilir (Akdeniz, 

1988: 22). 

Turani‟nin, bu dönem çalışmalarında ayrıca dikkati çeken bir özelliği de 

teknik yeterliliğidir. Almanya‟da eğitimi yıllarında temasta bulunduğu birçok usta 

sanatçıdan çeşitli teknikleri öğrenmeyi ihmal etmez. Özellikle Trökes‟in Atölyesinde 

birçok deneme yapma imkanı bulur. Resimlerindeki teknik onun resimlerinde üslubu 

olmuştur. Tekniğe hakim olarak yaptığı soyut çalışmalar, onun resimlerinin gücünün 

en önemli kanıtıdır.   

 

Resim 10: “Kompozisyon” 1961, T.Ü.Y.B, 50x60 cm 
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Soyut kompozisyon çalışmalarına 1962 yılında yaptığı “Kompozisyon” adlı 

çalışması örnek verilebilir. Resimde mavi renk hakimdir. Yer yer sarılar ve 

turuncular boyanmıştır. Geometrik alanlara bölünmüş resim yüzeyi küçük-bükük 

lekelerin dağılımı ile oluşur. Başka bir zıtlık ise renkler arasındadır, soğuk olan 

mavilere karşılık sıcak sarılar ve turuncular vardır. Dikkatli bakılırsa geometrik 

yapıların çizgilerle ayrıldığı görülür, ancak bu çizgiler lekeler arasına ustalıkla 

yerleşir ve birer leke gibi algılanır. Böylece resimde katı bölünmeler yerine lekeler 

arası bir geçiş ve uyum sağlanır. (R10) 

 

Resim 11: “Soyut Düzenleme” 1965, T.Ü.Y.B, 50x60 cm 

Başka bir soyut çalışmasında doğasal biçimi temsil eden hiçbir biçimin yada 

lekenin olmadığı görülür. Turani, Lirik-non figüratif yapısıyla resimde, yeni bir yapı 

biçimini araştırır. Resimde boya yoğunluğu dikkati çeker. Boyasal plastik dokuyla 

resimsel notlarını vurgular. (R11)    

1972‟den sonraki dönemlerde Adnan Turani, daha önceleri ele aldığı bazı 

doğasal oluşumları yeniden ele alır. Bu çalışmalar onun soyut dönem öncesi yaptığı 

soyutlamalarını anımsatır. Ancak düşünce ve temel açısından farklılıklar vardır. 

Önceki soyutlamalarında, biçimlerde resimsel unsurlar kaligrafik yapıdan ayrılarak 

oluşurken, daha sonrakilerde, doğayı resimselleştirme ve yeniden yorumlama vardır. 
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Ayrıca bu yıllarda Adnan Turani, kendine özgü bir sanatsal bakış ve yorumlama 

gücü kazanır. Aldığı eğitimlerin, yaptığı gezilerin ve yazınsal ürünlerinin bu gücüne 

katkısı vardır (Akdeniz, 1988: 25). 

 

Resim 12: “Kırmızı Yazı” 1973, Ağaç ve Linol Baskı, 20x20 cm 

Kaligrafik bir yapıda olan baskısına bakıldığında, dokusal bir oluşum içinde 

kırmızı ve siyahın keskin ayrımını kullanır. (R 12) 

Bu yıllarda yaptığı bazı çalışmalarında, beyaz zemin üzerine uyguladığı, 

derinlik etkilerin ve optik yanılmaların olmadığı düzenlemeler gerçekleştirir. 

Çalışmalarında zaman zaman arkaik döneme ait ilkel biçimlerin izleri görülür. Bunun 

nedeni daha önceki yıllarda gerçekleştirdiği ilkel toplumların sanatları üzerine 

yaptığı araştırmalarıdır. 1972 yılından itibaren resimlerinde yakaladığı ilkelin kaba 

formlarını daha bilinçli olarak işler. Araştırmaları doğrultusunda, arkaizmin yeniden 

resimsel bir inanç olabileceğini düşünür. Sonuçta, sanatta arkaik değerlerin bir 
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döngüden sonra yeniden ele alınabileceğine inanır. Bu temeller üzerinde yaptığı bu 

dönem resim çalışmalarında, arkaik bir biçim anlayışına yönelmekle resimde bazı 

değerlerin yeniden değerlendirmeye çabalar. Bu resimlerinde, renklerin, boyanın 

biçiminin, soyut değerlerin ve çizgilerin bir defada oluşuvermiş bir etkisi vardır. 

Bunların hiçbirinde bir kararsızlık ve duraksama yoktur (Akdeniz, 1988: 26). 

 

Resim 13: “Kaligrafik Düzenleme” 1973, T.Ü.Y.B, 70x90 cm 

Beyaz zemin üzerine gerçekleştirdiği arkaik döneme ait izler taşıyan ilkel 

biçimli resimlerine örnek olarak 1973 yılında yaptığı “Kaligrafik Düzenleme” 

gösterilebilir. Resimde bir düzen içinde çizgisel karakterli boyutsuz figürler, Mısır 

hiyerogliflerini andırır. Boyutsuz bir şekilde yerleştirilen ilkel formlar soyut bir 

düşüncenin parçası olur. Bir olayı anlatır gibi sırasıyla hiyerarşik yapıdaki düzenler, 

resim yüzeyinde bir pentür etkisi yaratır.  Turani bu çalışması ile modern yaşamın 

içinde ilkelin yalın ve soyut yapısından yararlanır. İlkelin basitliği ve yalınlığı soyut 

bir düzenlemede protest bir şekilde anlatır. Soyut biçimlerin yalınlığını anlatmanın 

en iyi yolunun ilkel yapılar olduğunu düşünür. (R13)  
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Resim 14: “Yeşil Üzerine Konuşma I” 1972, T.Ü.Y.B, 72x100 cm 

 

Resim 15: “Yeşil Üzerine Konuşma II” 1973, T.Ü.Y.B, 100x130 cm 
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1972 yılından sonra tekrar ele aldığı soyutlamalarına örnek olarak 1973 

yılında yaptığı “Yeşil Üzerine Konuşma I ve II” yi gösterebiliriz. Büyük boyutlarda 

yaptığı bu resimlerde, sanatçı, anıtsal etkili bir resim biçimi yaratma çabasındadır. 

Kendi fantezist dünyasında oluşturduğu biçimleri renkleri ile ele alır. Ancak yine 

resimdeki biçimlerin doğadaki optik yansıma ile alakası yoktur. Yeşiller ve mavimsi 

yeşiller geniş yüzeyler oluşturur. Yeşil rengin nüansları geniş bir yüzeyde 

boyanmıştır. Resim 14 de anıtsal oluşumun parçası olan rahat leke düzenlemeleri yer 

alır. Bu lekeler büyük yeşil bir ormanın içinde bir şehrin mimari ögeleri gibi yükselir. 

Geniş bir arazide küçük bir alana sıkışmış dev binaların bir düzeni vardır. Ancak 

istenirse bu şehirden kaçıp geniş yeşilliklerde huzur bulunabilir. Üstelik çok uzağa 

gitmeye gerek yoktur, çünkü yaşanılan yer zaten bu geniş düzlüklerin içindedir. 

Tıpkı kendi ruh dünyasında çıkmazda olan bir kişinin istediği zaman bu durumdan 

kurtulabileceğinin bir kanıtı gibidir. (R 14-15)  

 

Resim 16: “Yeşil Üzerine Anıtsal Şarkı” 1975, T.Ü.Y.B, 110x115 cm 

1975 yılında boyadığı “Yeşil Üzerine Anıtsal Şarkı” adlı eseri de bu dönemde 

büyük boyutlu boyadığı salt soyut resimlerinden bir diğeridir. 
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Resim 17: “Anarşist Kız” 1977, T.Ü.Y.B, 50x70 cm 

1977 yılında yaptığı “Anarşist Kız” portresi ilginç bir örnektir. Lekesel soyut 

biçimlerin içinde kaligrafik bir yapı vardır. Turuncu rengin dikkat çekiciliği resmin 

en baskın özelliğidir. İddialı ve renkçi bir anlayışta boyanmıştır. Kadın figürü isyan 

ediyor gibidir. Kocaman açtığı gözleriyle içinden geçenleri anlatır gibidir. (R17) 

1978 yılından sonra Adnan Turani‟nin resimlerinde kaligrafik etkiler daha 

yoğun hissedilir. Resmin organizmasında yer alan kaligrafik unsurlarla ilginç 

görünümler elde eder. Resimlerinde başlangıçta ilk olarak kalabalık çizgi ve leke 

oluşumları vardır. Daha sonraları kararlı biçimleri bulmak için bu kalabalık unsurları 

ayıklar. Sonuçta kararlı çizgi ve leke düzenleri oluşturur. Bu çabaları içinde 

resimlerinde ki kaligrafik yapıyı geliştirir ve zenginleştirir. 1980 li yıllardan sonra da 

kaligrafik yapılar onun üslubunun en belirgin özelliği olur (Akdeniz, 1988: 28). 

Turani 1980‟li yıllardan sonra figüratif izlenimli ve tamamen soyut çalışmalarında 

kendi sanatsal biçimleme mantığını ve sistemini kurmuştur.  

Kendine özgü kurduğu biçimleme mantığında, Turani doğasal ögeleri kendi 

yaşantısına dayalı kişisel yorumları ile oluşturur. Kompozisyonlarının temelinde renk 
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olduğu için doğa dışında oluşturduğu çizgileri, renkleri ve geometrik biçimleri kendi 

biçimleme mantığı çerçevesinde ele alır (Özsezgin, 1994: 35).   

 

Resim 18: “Horoz” 1978, K.Ü.S.B, 50x70 cm 

1978 yılından sonra kaligrafik etkilerle boyadığı resimlere örnek olarak 

“Horoz” adlı eserini örnek gösterebiliriz. Adnan Turani, sanat yaşamının her 

döneminde birçok teknikten ve tekniklerin sunduğu olanaklardan yararlanır.   Yine 

kaligrafik bir yapı içinde bol sulu suluboyanın imkanlarını araştırır. Bu resimde de 

Turani horoz motifini suluboyanın transparan etkilerini kaligrafik bir düzenleme 

içinde ele alır.  Bu resimde biçimler bir defada yer yer rastlantısal olarak oluşur. 

Horozlar lider hayvanlardır. Bu güçlü yapılarıyla doğuda ve batıda birçok ülkede 

sembol olarak kullanılır. Sanatçının boyadığı bu horoz figürü de öne doğru 

eğilmiştir, bu hareketi ile horoz boyun eğer ve teslim olur. (R 18) 
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Resim 19: “Gelinlik Kız” 1979, K.Ü.S.B, 35x50 cm 

1979 da boyadığı “Gelinlik Kız”  kare bir alan üzerine yerleşmiş kadın figürü 

vardır. Kare alan açık maviye boyanmış, figürde geri planda sıcak renkler vardır. Kol 

hareketleri bir defada çizilmiş çizgiler ile yapılır. Gelinliğinin bir parçası olan beyaz 

leke büyük kare yapıyı dengelemek için boyanır.  Figürün yüzünün detayları yoktur. 

Hayatının en mutlu gününü yaşayan kadın mutluluk içinde yatağına uzanır.  Başını 

hafif sol tarafa eğer ve yaşamının nasıl olacağına dair düşüncelere dalar. (R19) 



66 

 

 

 

Resim 20: “Horoz II” 1981, K.Ü.S.B, 50x70 cm 

 

Resim 21: “Don Kişot” 1984, K.Ü.S.B, 35x50 cm 

1980‟li yıllardan sonra figüratif izlenimli tamamen soyut çalışmalarına örnek 

olarak Donkişot serisinden örnek verilebilir. Resimde figüratif yapı kendini 

rastlantısal biçimlerin oluşturduğu biçimlere bırakır. (R 21-22)   
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Resim 22: “Mavi Büst” 1983, T.Ü.Y.B, 50x50 cm 

Mavi Büst adlı çalışması figüratif izlenimlidir. Ancak buradaki mavi büstün 

gerçek bir kadın figürüyle bir ilişkisi yoktur. Siluet olarak boyanmış mavi bir lekedir. 

Boya dokusu belirgindir ve enteresan boyanmıştır. Yüzey üzerindeki fazla boya 

sıyrılarak pentür oluşturur. Arka planda kullanılan dikey ve yatay çizgiler mekan 

hissi vermektedir. Koyu yüzey üzerinde açık mavi leke zıtlık içinde dengeyi 

oluşturan en önemli yapılardır. Kadın büstü kafasını yana çevirmiştir, soğuk bir renk 

olan mavi yapısıyla yüzünü izleyiciden saklar. Sanki hayata ve yaşananlara bir 

tepkisi var gibidir. İzleyicinin ona yaklaşabilmesi için sıcak renklerle boyanmış arka 

planından yaklaşması gerekir. O zaman belki seyirciye döner ve iletişim kurabilir. (R 

22)  
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Resim 23: “Soyut” 1983, K.Ü.S.B, 50x70 cm 

Figüratif izlenimli çalışmalarının yanı sıra zaman zaman yine salt soyut 

denemeler yapmaya devam eden sanatçı, rastlantısal soyut denemeler yapar. Örnek 

olarak “Soyut” adlı çalışması gösterilebilir. (R 23)   

 

Resim 24: “Kahvaltı” 1985, K.Ü.S.B, 50x70 cm 
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Geometrik bir zemin üzerinde çözümlenmiş “Kahvaltı” çalışması Turani‟nin, 

bu dönemde boyadığı farklı tatta bir resmidir. Beyaz bir zemin üzerine mavi rengin 

olanaklarını araştırır. İçi içe yerleşmiş iki karesel alan yer alır ve içteki karenin statik 

yapısı çizgi ve boya tuşlarıyla bozulur. Böylece orta planda yer alan düzenler ile bir 

ilişki kurar. Resmin üst kısmında yer alan kırmızı çizgiler izleyicinin dikkatini o 

alana çeker. Boyanın kazınması ile yapılmış çizgisel dokular nesneleri temsil eder. 

Ancak objelerin reel yapısı ile değil resimsel bir yapıda ele alınır. (R 24)   

 

Resim 25: “Ayaz Portresi” 1986, T.Ü.Y.B, 35x40 cm 

Turani zaman zaman tanıdığı kişilerin portrelerini kendi resimsel anlayışında 

çalışmaktan zevk alır. “Ayaz Portresi” bunlardan biridir. Mustafa Ayaz, Turani‟nin 

öğrencisidir. Burada da modeli olduğu gibi resimleme, figürü modle etme endişesi 

taşımaz. Özgür leke ve fırça kullanımıyla amacına ulaşır. Amacı da yüzeyin 

yorulmadan ve boyanın tazeliğini kaybetmeden sonuca ulaşmasıdır. (R 25) 
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4.4. 90’lı Yıllardan Günümüze Kadar Olan Dönem  

Aslıer‟e göre (1995),  zaman ve mekan ilişkisi içinde, düşünceleri ve değer 

yargılarının değişmesi sanatçıda düşünsel bir somutluk oluşturabilir ise eserleri 

zaman ve mekandan bağımsız olarak gelişebilir. Eserin içinde yaşadığı mekan sürekli 

değiştiği için de sanatçı kendisine yeni zaman ve mekanlar arar ve sanatçı sonuçta 

zamandan etkilenmeyen mekanını yaratmayı başarır.  

Kendi çağını aşan sanatçılar geçmişte olduğu gibi gelecekte de var 

olacaktırlar. Onları kendi zamanlarının dışına taşıyan eserleri ne kadar güçlü ve 

kendilerine özgü olursa o denli uzun yaşayacaklardır. Adnan Turani‟de şimdiden 

zamanının dışında yaşayan bir sanatçıdır. Bunun kanıtı ise, dünyanın birçok yerinde, 

sanatın geleceğinin şekillendiren ülke ve sanat galerilerde eserlerinin yer almasıdır.  

1990 lı yıllarda Adnan Turani‟nin resimlerinde değişme ve yenileşmelerin 

olduğu fark edilir. Aslında tespit edilen bu durum onun resimlerinin ortak dilidir. Bir 

üslup birliği içinde geliştirdiği eserlerine dikkatli bakıldığında boyasal ve çizgisel 

enteresanlıkların her eserinde ne kadar farklı tatlar taşıdığı anlaşılır. Resimde görülen 

bir renk alanı ilk bakışta anlamsız ve alakasız gelebilir. Ancak o renk oraya öyle bir 

heyecan ve doğrulukta koyulmuştur ki, artık o leke değeri resmin dengesinin ve 

gücünün kanıtı olur.  

Bu yıllarda Sanatçı yaşadığı üzücü olaylardan uzaklaşmak ve incelemeler 

yapmak için sık sık Marmaris‟e gitmeye başlar. Burada doğa karşısında izlenimler de 

bulunur. Ayrıca Marmaris‟in antik yaşamını da yerinde inceler. Doğa ile ilgili 

izlenimlerini resimlerine aktarmayı planlar ve soyut peyzajlar dizisini burada 

oluşturur.  

Marmaris‟teki doğa izlenimlerini yansıttığı soyut peyzaj düzenlemelerinde 

ultramarin mavisinin etkisini yansıtır. Ancak bu yörenin doğal görüntüsünün soyut 

etkili biçimini ultramarinin etkisiyle oluşturamadığını fark eder. Daha çok 

monestiyal yeşili, rau amber, burnt amber, burnt sienna, siyah, turuncu ve kadmiyum 

kırmızısı gibi renklerden yararlanarak biçimlemeyi dener. Kullandığı bu renklerle, 

doğal manzara görüntülerinden uzak, kesin yüzey ve çizgi dinamizminin resimsel 
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kontrastlıklarından yararlanır. Bu soyut peyzajların dışında 50x70 boyutlarında kağıt 

üzerine sulandırılmış ya da inceltilmiş boyaların önceden kestirilemeyen rastlantısal 

etkilerinin soyut yapıda etkiler oluşturduğu denemler yapar  (Turani, 2010: 145).       

 

Resim 26: “Soyut Peyzaj” 1992, T.Ü.Y.B, 50x50 cm 

Bu peyzaj denemelerinde doğayla ilgili ama doğasal biçimi yansıtmayan 

şeyleri resimler. Evler, gökyüzü, bulutlar, ağaçlar vardır peyzajlarda. Örneğin 

yukardaki resminde, kırmızı bir ev, yeşil bir ağaç, beyaz bulutlar ve gri bir gökyüzü 

vardır. Her birisi doğadaki görünümünden sıyrılmış, Turani‟nin resim mantığı içinde 

resimsel birer biçime dönüşmüşlerdir. Birçok resminde olduğu gibi bu 

soyutlamasında da geometrik bir alan oluşturma çabası vardır. Katı geometrik yapıyı 

kırmak için, resmin yukarısındaki üçgen lekeleri, resmin aşağısın da yineleyerek 

durağan ve düzgün yapıyı bozar.  Kasvetli bir atmosfer vardır. Bunu hissettiren, 

sanki yağmur öncesinde etrafta dolanan gri yağmur bulutlarıdır. Geniş düzlüklerde 

tek başına küçük bir ve yanında yeşil bir ağaç yalnızlık duygusunu uyandırır. Ancak 

puslu gri gökyüzünde bir parça da olsa mavilik görülür. Her zaman bir umudun 

olduğunu hissettirir. Bulutların zamanı geldiğinde dağılacağını ve gökyüzünün yeni 

bir gün ve umutlar gibi insanı ayağa kaldırmasının bir temsilidir. (R 26)       
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Resim 27: “Kırmızı Evler” 1998, T.Ü.Y.B, 50x50 cm 

 

Resim 28: “Soyut Peyzaj” 1995, T.Ü.Y.B, 50x50 cm 
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Resim 29: “Soyut Peyzaj” 1995, T.Ü.Y.B, 50x50 cm 

 

Resim 30: “Soyut Peyzaj” 1995, T.Ü.Y.B, 50x50 cm 
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Resim 31: “Soyut Peyzaj” 1998, T.Ü.Y.B, 70x70 cm 

 

Resim 32: “Yaz Notları” 2000, T.Ü.Y.B, 50x50 cm 
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Yukarıda ki soyut peyzaj denemelerinde, çevresinden gördüğü manzaralardan 

karşısında duyduğu heyecanlar doğrultusunda boyar. O doğanın ona heyecan veren 

biçimini resimler. Adeta bu durumu kendisinin bir görevi gibi algılar. Peyzajlarını, 

resimsel boya biçimlemesinde, boyayı biçimlendirme, ancak tasvir değil, iç 

yaşantılarının bir resmi, doğasal renkler değil, resimsel ifadenin çarpıcı renkleri 

olarak gönlünce boyar.     

 

Resim 33: “Eğlence” 1993, Desen, 20x30 cm 

Bu dönemde yaptığı desen çalışmalarında, figürlerini, kaleminin tek hareketi 

ile biçimler. Araştırma çizgilerine gerek duymaz, uzun yıllardır doğa karşısında 

yaptığı gözlemlerinin bir seferde kağıda aktarılmasıdır. Figürlerin kitlesel olarak 

kapladıkları alan kalabalık bir kompozisyon içinde çözümlenir. Kıvrak çizgiler, 

müzik aletleri ve insanların kıyafetleri eğlenceli bir ortamı kendi biçimsel yaratımı 

ile seyirciye mutlu bir resim çizer. (R33)    
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Resim 34: “Siyah Kemancı” 1998, T.Ü.Y.B, 50x50 cm 

Soyut peyzaj düzenlemelerinin yanı sıra Turani, orkestra ögelerinin, soyut 

yüzey ve çizgi kompozisyonları haline getirmeyi dener. Orkestra üyelerinin siyah- 

beyaz kıyafetlerinin kontrastlıkları içinde, müzik aletlerinin sarı pirinç, turuncu, 

kahverengi ve siena renlerini etkili soyut kompozisyonlarında kullanır. Büyük 

boyutlarda gerçekleştirdiği bu çalışmalarında orkestra düzenini ve optik mekanı 

resim diline uyarlar. Üç boyutlu bu mekanı soyut yüzeylere ve çizgisel formlara 

indirger (Turani, 2010: 147). Tıpkı “Siyah Kemancı” çalışmasında olduğu gibi. Bu 

resimde bir orkestranın parçası olan kemancı bir kadın vardır. Kare mor bir zemin 

yüzey içinde, geniş bir siyah leke kadını temsil eder. Siyah lekeyi sınırlayan ve 

biçimlendiren beyaz çizgiler, bir kontrast oluşum meydana getirir. Aynı şekilde mor 

geniş lekelerin soğukluğuna karşılık, küçük ama çarpıcı sıcak kırmızalar da bir 

kontrastlık yaratır. Cesur bir şekilde kullanılan siyah değer, kadının karamsar 

yapısını temsil eder. Neşeli müzikler çalan bir orkestranın üyesi olan kadının üzgün 
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ve düşünceli duruşu, bu resmin görünmeyen yapısında yer alan başka bir 

kontrastlıktır. (R 34)      

 

Resim 35: “Siyah Kemanlı Kız” 1999, T.Ü.Y.B, 50x50 cm 

 

Resim 36: “Siyah Kemanlı Kız” 2000 T.Ü.Y.B, 50x50 cm 
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Resim 37: “Virtüöz Kemancı Kız” 2001 T.Ü.Y.B, 50x50 cm 

 

Resim 38: “Sarışın Kemancı” 2002, T.Ü.Y.B, 50x50 cm 
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Resim 39 “Kuvartet” 2003 T.Ü.Y.B, 50x50 cm 

 

Resim 40: “Müzik” 2004 T.Ü.Y.B, 100x100 cm 
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Müzikli kompozisyonlar olarak nitelendirebileceğimiz yukarıdaki örneklerde, 

sanatçı, tekli ve kalabalık kompozisyonları kurgular. Kurgularında zıtlıkları 

kullanarak etkili bir anlatım dili oluşturur. Boya enteresanlıklarını da denemeyi hiç 

ihmal etmez. Hayatında her zaman önemli bir yere sahip olan müziği, müziğin keyif 

veren ruhunu resimlerine konu olarak alır.    

 

Resim 41: “Dansöz” 2007, Desen, 70x100 cm 

2007 yılında yaptığı deseninde bir dansöz figürünü çizer. Desen beyaz kağıt 

üzerine yalın çizgilerle aktarılır. İlk bakışta figürün anatomisi deforme edilmiş gibi 

algılansa da Turani, deseni kendi çizgi karakteri ile kendine özgü resim diliyle çizer. 

(R 41)    
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Resim 42: “Soyut Kompozisyon” 2010, K.Ü.Y.B, 50x70 cm 

2010 yılında yaptığı soyut kompozisyonlu çalışmasında kağıt üzerine yağlı 

boya tekniğini dener. Sade anlatımı ile etkileyici siyah bir lekeden oluşan resim 

içinde hiç bir abartı ve karmaşayı barındırmaz. Olabildiğine karmaşık ve bol figürlü 

resimlerinden çok farklıdır. Boya yüzeyinim durağan yapısına karşı siyah be beyaz 

lekelerin dinamik bir yapısı vardır. Resimde tüpten olduğu gibi sıkılarak yapılan, 

siyah lekeyi çerçeveleyen çizgi ile beyaz kağıt üzerinde beyazın etkisini araştırır. 

Sade yapısı ile soyut sanatın yalın ve anlatımcı yönünü dışa vurur. Bu yalın yapısıyla 

resim, çağımızın karmaşık ve dizginlenemeyen hızına karşı protesto dilinin 

ifadesidir.  (R 42)  
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Resim 43: “Dansöz” ……. T.Ü.Y.B, 50x50 cm 

 

Resim 44: “Dansöz” ……. T.Ü.Y.B, 50x50 cm 
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Adnan Turani‟nin son resimleri incelendiğinde hala resimlerde yeni bir tat 

aradığı görülür. Turani resimlerinin her döneminde resimlerinde yeni buluşlar 

yapmak ister. Onun için resim öyle çabuk yapılan bir şey değildir. Her resmin 

olgunlaşması için zaman gereklidir. Aynı çalışmalarını zaman içinde tekrar tekrar ele 

alır. Örneğin önceki yıllarda başladığı “Dansöz” adlı çalışmasını son günlerde 

yeniden ele almaktadır. İlk zamanlar kırmızı zemin üzerine oturttuğu figürü, kıvrak 

bir duruşla boyar. Son günlerde ise bu resmine yeni enteresanlıklar ekler. Öncesinde 

kırmızı olan yüzey pembe renge dönüştürür. Arka planda beş adet üst üste konulmuş 

parçalanmalar vardır. Bu parçalanmalar, katı bir yapıdan uzaklaştırılarak figürün 

kıvrak yapısını tamamlayacak şekilde değiştirir. Bu resmine henüz imza atmamıştır. 

Atölyesinde bu resim üzerinde zaman zaman çalışmaktadır. (R 43-44)   

 

Resim 45: “Kemancı Kız” ……. T.Ü.Y.B, 50x50 cm 
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Resim 46: “Öpüşme” ……. T.Ü.Y.B, 50x50 cm 

“Kemancı Kız” ve “Öpüşme” adlı resimleri de hala üzerinde çalıştığı diğer 

resimlerinden bir kaçıdır. (R 45-46)  

Adnan Turani‟nin resimlerinin analiz edildiği, estetik bir çözümleme getirilen 

bu bölümde onun resimlerinde sanat yaşamının ilk yıllarından, günümüze bazı 

farklılıklar olduğu gözlenir. Kendisine konu olarak seçtiği, figürleri, peyzajları, 

natürmortları, soyut düzenlemeleri, orkestra ve müzik konusunu sanatsal gelişimin 

her döneminde ele almıştır. Ancak Adnan Turani, her resminde yeni bir deney 

yapmış ve elde ettiği sonuçlarını resimlerinin en gizemli yapıları içinde 

başkalaştırmıştır.  
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5. ADANA TURANĠ’NĠN YAYIMLANMIġ KĠTAPLRI  

Sanatçı, eğitimci, felsefeci, sanat düşünürü kimliklerinin yanı sıra Adnan 

Turani yazdığı, Türk Sanat dünyasına kazandırdığı kitapları ile de önemli bir 

konumdadır. Araştırmacı özelliği onu hep yazmaya itmiştir. Avrupa‟da eğitim 

gördüğü yıllarda yaptığı çeviriler, gezilerdeki gözlemleri ve sürekli not alma 

alışkanlığı onun bugüne kadar yazdığı kitapların alt yapısını oluşturmuştur. Ayrıca 

Turani, üretken sanatçı kimliğinin yanı sıra yazarlığı ile dünyada çok yönlü Rönesans 

sanatçılarına eşdeğerdir. 

Eskiden olduğu gibi, Turani‟nin yazdığı kitaplar, günümüzde de sanat eğitimi 

alan, sanat tarihi okuyan her öğrencinin ve akademisyenlerin ders ve başucu 

kitaplarıdır. Sanatçı halen araştırarak, resim yaparak ve yazarak bilgilerini ve 

tecrübelerini akademisyen ve öğrencilerle paylaşmaya devam etmektedir (Arda, 

2010: 155). Çalışmanın bu bölümünde Adnan Turani‟nin bugüne kadar yazdığı 

kitapların analizi yapılacaktır. 

Adanan Turani‟nin yayınladığı ilk kitabı, 1960 yılında yayınlanan “Resim 

Sanatının Gerçek Çehresi” dir. Kitap 223 sayfadır. Kitabın özsözünü Refik Epikman 

yazar. Önsözünde böyle bir kitaba olan ihtiyaçtan bahseder. “Hiçbir devir, bugünkü 

cemiyetimizin sanat problemlerini çözmek hususunda bu derece zor bir duruma 

düşmemiştir. Dünya sanat alemi bu çığırda, diğer sahalarda olduğu gibi 

sanatçılarında harcadıkları üstün gayretlerin üzerine büyük bir hassasiyetle eğilmiş 

vaziyettedir” Bu düşüncelerini aktaran Refik Epikman, yazılan bu kitabın, yeniliğe 

açık olan Türk Resim sanatının beslendiği kaynakların gayretler sonucunda 

geliştirilebileceğini belirtir. Sanat alanında kaynakların yetersizliğinin farkında 

olduğu için kitabın ne denli önemli gelişme olduğuna değinir (Turani, 1960: 7).  

Modern sanat, bilinenin aksine yüzyıllar boyunca edinilmiş alışkanlıkların 

dışında var olmuştur. Ayrıca modern sanat, hiçbir zaman bir topluma yada bir 

zümreye ait olmamıştır. Sanat, sanatçının kendisi ve izleyicisi için var olmuştur. 

Kitabında genelde bu konular üzerine yoğunlaşan Adnan Turani, ülkemizde de 

modern sanatı benimseyen ve onu köklü olarak anlamak isteyen kişilerin olduğunun 
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farkındadır. Bu nedenle, modern sanatı anlamak ve okumak isteyenler için bu kitabın 

bir giriş kapısı olmasını amaçlamıştır.      

Sanatçının yayımlanmış ikinci kitabı “Resim ve Resim Teknikleri Üzerine” 

dir. 1965 yılında yayımlanmıştır. Kitap 94 sayfa ve iki bölümdür. Resim ve resim 

teknikleri üzerine bilgiler yer alır. Bir el kitabı niteliğindedir. Kısa, anlaşılır ve pratik 

bilgiler içerir.    

Resim yapabilmek için sadece kitapları incelemek, onları okumak yetmez. 

Gerçek mücadele kitaplardan elde edilen bilgilerin ışığında sehpa başında olur. Bu 

düşünceleri doğrultusunda Resim ve Resim Teknikleri kitabını yazan Adnan Turani, 

resim eğitimi veren ve resim eğitimi alan kişileri resim teknikleri ile ilgili 

bilgilendirmeyi amaçlamıştır  (Turani, 1960: 5). 

Yayımlanmış diğer bir kitabı “Güzel Sanatlar Sözlüğü” dür. Kitabın ilk 

baskısı 1966‟da, ikincisi1968‟de, üçüncü baskısı ise 1980‟de yapılır. Günümüzde 

ihtiyaç doğrultusunda baskısı sürekli olarak yapılmaktadır. Kitap ilk baskısında 

olduğu gibi her baskıda çabucak tükenir. Bunun nedeni böyle bir kaynağa duyulan 

ihtiyaçtır. Kaynak, bu anlamda resim, heykel, mimarlık alanında böyle kapsamlı bir 

sözlüğün gerekliliğinin kanıtıdır  (Turani, 2011: 5). 

Sanat kitaplarının ülkemizde eksikliğinin farkında olan Adnan Turani, Sanat 

Terimleri Sözlüğü gibi bir kaynağı yazmakla, resim, mimarlık, heykel gibi sanatın 

her alanında öğrenci, aydın, ressam herkesin yararlanmasını amaçlamıştır. Sözlüğü 

oluştururken geniş kapsamlı bir kaynakçadan yararlanmıştır. Terimlerin tam 

anlamıyla açıklanabilmesi için makalelerden sıkça yararlanmış ve bazı terimlerin 

resim ve çizimlerine yer vermiştir.    

Adnan Turani‟nin önemli kitaplarından birisi olan “Dünya Sanat Tarihi‟nin 

ilk üç baskısı İş Bankası Yayınları tarafından, 4-9. Baskıları Remzi Kitapevi 

tarafından basılmıştır. Kitap 702 sayfadır. Kitap, Buzul Çağı Sanatından başlar ve 

Osmanlı İmparatorluğunda Batı‟ya Dönüş ve Cumhuriyet Dönemi Plastik Sanatlara 

kadar geniş bir yelpazede bilgiler içerir.  
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Bir toplumun sanat kültürü, uluslararası bir dokudan oluşur. Sanat sadece 

folklorik yerel değerlerle sınırlı kalmaz. Eğer bu noktada sınırlı kalır ve kabuğundan 

çıkmaz ise anıtsal bir niteliğe ulaşmaz. Ayrıca bir sanat yapıtı incelenirken, geniş ve 

derinlemesine bir araştırma yapılmalıdır. Araştırmanın genişliğini bütün dünya, 

derinliğini tarih oluşturur. Bu görüşleri doğrultusunda “Dünya Sanat Tarihi” kitabını 

yazan Adnan Turani, yöresel değerlendirmelerden sıyrılarak, uluslararası nitelikte 

geniş kapsamlı bir sanat tarihi değerlendirmesi oluşturmayı amaçlamıştır (Turani, 

1999: 8). 

“Çağdaş Sanat Felsefesi” kitabı ise 1975 yılında Ankara‟da basılmıştır. 125 

sayfadır. Kitapta yedi bölüm yer alır. Kitabın önsözünde sanat yapıtını bir nilüfer 

çiçeğine benzeten Turani: “Sanat yapıtı, bataklıkta açılıp serpilmiş, insanı büyüleyen 

bir nilüfer çiçeğine benzetilebilir. Bu güzel çiçek, yaşadığı ortamla ilişkisi olmayan 

bir yerde gösterilirse, onun bataklıkta büyüdüğü akla gelmez” der. Yani sanat yapıtı, 

içinde bulunduğu ortamdan bağımsız düşünülürse, anlamsızlaşır. Onu anlamlı kılan 

beslendiği çevre ve fikirlerdir. Yazdığı bu kitapla Turani, modern ve çağdaş plastik 

sanatların, içinde doğup büyüdüğü ortamlarla var olduğunu vurgulamayı amaçlar 

(Turani, 2003: 8).  

1978 yılında “Batı Anlayışına Dönük Türk Resim Sanatı” adlı kitabı 

yayımlanmıştır. Kitap 150 sayfadır. Bir katalog niteliğindedir. Türkiye İş Bankasının, 

batı anlayışına dönük önemli örneklerini bir araya getirdiği eserlerden faydalanarak 

gerçekleşir. Bu eserle sanat alanında eğitim ve öğretimde değerlendirilmesi amacı ile 

gerçekleşir (Turani, 1978).   

“Resimde Geometri, İşlemleri, Sorunları” isimli bu kitap 1978 yılında 

yayımlanır. Kitap 102 sayfadır. Beş bölümden oluşan kitapta, plastik sanatların 

yapısal sorunları ile ilgili konular ele alır. Ayrıca, resimde geometri, işlemleri ve 

sorunları konusu ile bir sanat yapıtının organik oluşumunda geometrik altyapının 

önemli bir yeri olduğu konuları da ele alınır. Bu tespitler yapılırken, konunun tam 

anlamıyla açıklanması için, içerikte resim oluşumlarında yer alan biçimlemeler, 

değişik açılardan araştırılıp incelenir. Ayrıca kitapta, geometrinin, aslında resmin 

kuruluşunu etkilemesi nedeniyle desen çalışmalarının incelenmesine de yer 
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verilmiştir. Adnan Turani, kitabı yazarken, ülkemizde resim alanındaki yapıtlarda 

konu edilen çok yönlü geometrik incelemelerin yetersiz olduğunu düşünür. Bu 

nedenle kitabını yazarken batılı sanatçılardan yararlanır (Turani, 1978: 8). Bu kitap 

aynı zaman da Turani‟nin doçentlik tezidir.   

Resim alanında yazılan kitaplar genellikle teknik konularda yazılmıştır. 

Genellikle aktif resim yapan sanatçılar bile çoğu kez teknik konularda düşünmezler. 

Teknik konuları yazıya dökenleri de hep çok az sayıda olmuştur. Tarihte büyük 

sanatçılara bakıldığında, kendi eserleri üzerinde, nasıl çalıştıklarını ve neyi 

amaçladıklarını açıklamadıkları görülür. Bu nedenle Adnan Turani‟nin bu kitabı, 

resimde geometrik yapının bir sanat yapıtında nasıl ele alındığını göstermek için 

yapılmış bir araştırma olması açısından önemlidir. Ayrıca bu araştırma, bu konuda 

daha sonra yapılacak olan çalışmaların alt yapısında da yer alabilir.    

Adanan Turani yayımlanan kitaplarının yanı sıra bazı süreli sanat yayınlarına 

da yazılar yazar. Bunlardan birisi “Sanat ve Sanatçılar Dergisi‟dir. Derginin ilk sayısı 

1964 yılında yayınlanır. Süreli yayında resim, heykel ve grafik üzerine güncel sanat 

olayları ve eleştirileri yer alır. Dergide Adnan Turani‟nin yanı sıra Nurullah Berk, 

Hasan Kaptan gibi isimlerde yer alır. Ayrıca zaman zaman yabancı sanatçı ve 

yazarlarında yazılarına yer verilir. Derginin maliyeti çok yüksektir. Ancak yazıların 

birçok kişiye ulaşmasını hedeflendiği için yayın 125 kuruş gibi ucuz bir fiyata satılır. 

“Sanat Ansiklopedisi” İki ciltlik ansiklopedi 1980 yılında yayınlanır. 

Yaklaşık olarak 400 sayfadır. Ansiklopedik anlamda dünya sanat tarihini içerir. 

Uluslar, kendine özgü sanat yapıtlarını geçmişte korumuş ve geleceğe en güzel 

şekilde taşınması için çabalamışlardır. Bu anlamda sanat yapıtlarının nesiller arası 

aktarılmasında o yapıtın zenginliği ve evrensel olması da uluslar için önemlidir. 

Ayrıca bir sanat yapıtının uluslararası bir nitelikte olması, bu ürünün paylaşılması ve 

evrenselleşmesi için gereklidir (Turani, 1980: 3). 

Yayımlanan bu iki ciltlik ansiklopediler, uzmanlardan başlayarak, aydınlara 

ve geniş halk kitlelerine ulaşmayı amaçlar. Kitaptan yararlananları sıkmamak ve 

zorlamamak için özenli bir dil seçilmiştir. Ulusal ve uluslararası plastik sanat 
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tarihinden notların yanı sıra adı geçen sanatçıların yaşam öykülerine de yer 

verilmiştir. 

Sanatçının bir başka yayını “Başlangıcından Günümüze Türk Resim Sanatı 2. 

Cilt” dir. 3 cilt halinde basılan kitaplardan ikinci cildi Adnan Turani, Nurullah Berk 

ile birlikte yazar. Turani, “Türk Resminde Soyut Eğilimler” kısmını yazar. Toplamda 

kitap 227 sayfadır.  

Adanan Turani‟nin yazdığı bölümde soyut sanatın Çağdaş Türk Resminde 

nasıl yer aldığına ve gelişimine ilişkin tespitlerde bulunur. Türk resminde soyut 

anlayış, 1930‟lardan 1953‟lere kadar, şematik kübizme dayanan bir çeşit modernizm 

olarak varlığını sürdürür. 1910‟lardan sonra da benimsenmiş izlenimci bir anlayışın 

ölü dalgaları olarak karşımıza çıkar. Bu görüşler çerçevesinde Adnan Turani Türk 

resminde soyut eğilimleri bu kitabı ile inceler (Turani, Berk,1988: 139)     

1988 yılında yabancı dile de çevrilmiş bir kitap olan “The History Of Turkish 

Painting” adlı kitap yayınlanır. Adnan Turani‟nin yanı sıra Günsel Renda, Turan 

Erol, Kaya Özsezgin ve Mustafa Aslıer bu kitabın diğer yazarlarıdır. Kitap, 440 

sayfadır ve altı bölümdür. Turani bu kitabın, Post-Second World War Trends in 

Turkish Painting kısmını yazar. Bu kısımda Turani II. Dünya savaşı sonrasında Türk 

resminde ki eğilimleri ve değişimleri ele alır.       

Kitap ve dergilerin yanı sıra Turani, sergi katalogları için de yazılar yazar. 

Bunlardan bir tanesi 1995 yılında yayınlanan “Turkische Malerei des”19. Und 20. 

Jahrhunderts” Köln Stant Museum‟daki Resim Sergisi Kataloğudur. Katalog 7 Eylül- 

5 Kasım 1989 tarihleri arasında Köln Şehir Müzesi‟nde açılan serginin kataloğudur. 

Turani katalogda, Türk resim sanatını ve sanatçıların biyografilerini kaleme alır. 

Ayrıca bu yayında, T.C. Bonn Büyükelçisi Reşat Arım, Kuzey Ren-Vestfalya Eyaleti 

Kültür Bakanı, Hans Schwier, Türkiye İş Bankası A. Ş Genel Müdürü, Ünal 

Korukçu, Köln Müzeler Genel Müdürü, Prf. Dr. Hugo Borger, Köln Şehir Müzesi 

Müdürü, Dr. W. Schafke gibi isimlerin önsözlerine yer verilir.  

Serginin önemine değinen Hans Schwier, önsözünde şöyle belirtir: “Bu sergi 

genç olsun, yaşlı olsun hem Almanların, hem de Almanya‟da yaşayan Türklerin, 
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ülkemizde henüz çok az tanınan Türk kültürü ile ilişki kurmasını sağlayacak. Sergiyi 

yalnız sanatla doğrudan ilgilenenlerin değil, her kesimden insanın, özellikle de iki 

ülkenin gençlerinin gezeceğini, gördükleri karşısında duyacakları hayranlığın kısa 

sürede düşünmeye dönüşeceğini ve böylece onları büyük bir ulusun kültür birikimine 

daha çok saygı duymaya yönelteceğini umuyorum” (Turani, 1989: 10).  

Adnan Turani‟nin son olarak değineceğimiz kitabı monografik bir çalışma 

olan “Zeki Faik İzer” dir. Kitap 191 sayfadır. Zeki Faik İzer‟in yaşamı ve sanat 

serüveni üzerine bir incelemedir. Kitapta ayrıca Nurullah Berk, Cemal Tollu ve 

Fernand Rullon‟un Zeki Faik İzer hakkında düşüncelerini içeren yazıları yer alır.  

Turani bu monografik çalışmasında, Zeki Faik‟in, düşündüklerini, 

karakterini, yakalayabilmek için, saplayabildiklerinin her boyutunu değerlendirdiğini 

belirtir. Bu tespitlerinde sanatçının, fotoğrafları, çevresinin gözlemlerini, sanatçının 

anlattıklarını ve yazdıklarını, doğup büyüdüğü yer ve eğitim gördüğü kurumları ele 

alır (Turani, 1995: 3).     
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6. ADNAN TURANĠ’DEN GELECEĞĠN SANATI ÜZERĠNE 

Çalışmanın bu bölümünde Adnan Turani‟nin günümüz sanatı ile ilgili 

görüşlerine ve Çağdaş Türk sanatı hakkındaki fikirlerine yer verilmiştir. Bu bölüm 

Adnan Turani‟nin yayına hazır olan ancak henüz yayınlanmamış “Sanatın Arka 

Yüzü” adlı çalışması esas alınarak yazılmıştır.  

1990‟lı yıllardan günümüze bakıldığında Adnan Turani, lirik soyutlama 

çabalarında, soyut resme soktuğu optik derinlik ve espas boşlukların görüntülerini 

ayıkamaya çalışır ve boya plastitesinin ön plana çıkmasına çabalar. Anacak bu 

çabaları uzun yıllarını alır. Bu uğraşlarının paralelinde, literatürde karşılaştığı batılı 

denemelerin de genelde hep, kendi resimlerinde çözümlemeye çalıştığı biçimleme 

sorunlarıyla ilgili olduğunu görür. Ancak onun çalışmaları o tarihlerde ABD ve 

Avrupa‟da yürütülen pop ya da post modern biçimleme mantıkları ile ilgili değildir. 

Ona göre; popun resme fotoğrafı sokma çabası plastik sanatların içeriğine ters düşer. 

Çünkü fotoğrafın boyasal işlem içinde yer alması heyecan verici olmadığı gibi 

iticidir de aynı zamanda. Hatta fotoğrafın resme monte edilmesi ona göre, resim için 

gerekli olan bir kontrastlık bile yaratmaz. 

 Turani, Popart‟ın boyasal resme karşı çıktığını 1970‟li yıllarda okur. Ona 

göre Popart, piktürel resim anlayışını en başından reddeder. Çünkü, ileri endüstri 

ülkelerindeki ortamda doğmuş olan popart anlayışı, moderniste karşı ortaya atılan 

ABD‟deki “Post Painterly Abstraction” gibi boyasal yani piktürel mantığı reddeden 

bir görüşe dayanıyordu. Ona göre bu durumun en ilginç yanı, doğadaki nesne 

biçimini resimselleştirerek sanatsal bir yaratma anlayışını, New York‟un pop anlayışı 

paralelinde nesneyi değiştirmeden ele alan ve tuvale yerleştiren bir tabela resmi 

mantığını benimseyenlerin, bu görüşlerini, bir ABD yeniliği olarak Avrupa‟nın 

modernist ülkelerine kabul ettirmeleridir. Bu durum ülkemizde, 150 yıldır Paris‟in 

izinde olan Türk ressamlarının bile ilgisini çekmemişti. Çünkü bu sanatçılar, 

savaştan sonra gittikleri Paris‟te ve Almanya‟da, artık Avrupa‟nın soyut anlayışını 

anlıyor ve o paralelde eser veriyor ve de Batı‟ya yetiştiklerini düşünüyorlardı. 50 li 

yılların sonunda ABD, kendi savaş sonrası ressamlarına yeni “sanatsız sanat 

görüşünü” yenik Avrupa ülkelerine kendi idealleri doğrultusunda ihraç ediyordu. 
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Ayrıca ABD, yeni kültür ve sanat anlayışını, hükümet desteği ile 60‟lardan sonra 

Avrupa ülkelerine ihraç etmeye çalışıyordu. Bu sırada bizim sanatçılarımızda artık 

gözlerini sanatın yeni merkezi olan New York‟a çevirirler ve esas önemli olan, 

ABD‟li sanatçılara ait anlayışların hangi toplumsal toprakta doğduğunu 

araştırmıyorlardı.  

Kendini farklı sanat görüşlerini Avrupa‟nın entelektüel sanat çevrelerine 

kabul ettiren II. Dünya Savaşı‟nın galibi ABD‟nin esas amacı, Avrupa‟nın dünyaya 

yaydığı modernist anlayışı kabul ettirmek ve postmodern kültür ve sanatı yaymaktı.  

Türk sanatçılar böyle bir ortamda, Paris‟in modernist mantığını çözdüklerine 

inandıklarına inanırlar. Ancak bu kez da karşılarına Avrupa modernizmini reddeden 

New York‟un soyut ekspresyonistleri çıkmıştı. New York ekolü kendi yaptıklarına 

“non-art” diyordu. Onlar sanatta kişiliği, sanatın yetenek işi olduğu gibi görüşleri, 

piktürel biçimlendirmeyi, kısacası Avrupa‟nın 500 yıldır elde ettiği estetik değerleri 

tamamen reddediyordu.  

Özellikle 1980 sonrasında Adnan Turani, ABD‟ni Avrupa modernizmine sırt 

çeviren postmodern anlayışının, uluslar arası sergilere atadığı küratörleriyle Avrupa 

ülkelerine ihraç etmeye başladığını tespit eder. Bu konudaki tereddütleri 

aydınlandıktan sonra, 2004 yılında “Ne Oldu Bu Sanat Denen Gizemli İşe” adlı 

makalesinde giderir.  

Aşağı yukarı 1980‟lerde, Avrupa‟daki akademilerde ABD‟deki gibi resim, 

heykel bölümlerinde, plastik sanatlarda ki modernist plastisite mantığından 

vazgeçiliyor ve popun resme soktuğu basılmış fotoğraf resimlerini kullanma büyük 

bir buluş gibi gösteriliyordu. Nesnenin bizzat kendisini, gerçekçi olma mantığıyla 

resme sokma girişimi ile heykel sanatındaki, model karşısında yapılan biçimleme 

mantığı yok ediliyor ve tasarıma dayalı soyut obje üretimi mantığı öne çıkarılıyordu. 

Özellikle milenyum sonrası, GSF‟ lerdeki resim heykel bölümlerinde güzel sanatlar 

adı yerine “görsel sanatlar” sözcüğü kullanılmaya başlıyordu.  

Adnan Turani‟ye göre Batı sanatının iki yüz yıl arkasından koştuktan sonra 

yakalamıştık. Ama neyi yakalamıştık, sanata sırt çevirmiş Yeni Batı‟nın sanatsız 



93 

 

 

sanatını. Ona göre, son zamanlarda dikkat edilirse, büyük ve gösterişli mekanlarda 

yapılan enstalasyon çalışmaları da artık Türk sanatçılar arasında avangart bir görüş 

olduğunun kanıtıdır.  

Türk resminde benimsenen bir durumda Batı‟da görülen biçimlemelerle ilgili 

anlayışlara değişmez doğrular gibi bağlanılmasıdır. Sanatsal doğrular yukarıda da 

belirtildiği gibi sürekli değişmektedir. Bu noktada sanatçılara düşen, kendilerine 

özgü sanatsal biçimleme mantıklarını oluşturmalaradır.  

Sonuç olarak Adnan Turani‟ye göre, insana yaşam sevinci vermeyen, sanatçı 

algısına, sanatın yüceltici değerlerine sırt çeviren 1970 sonrasındaki Batı Dünyasının 

acımasız kapitalist sisteminde, sanatçıları dışlayanların sanatçı ilan edildiği hatta 

yüceltildiği görülür. 1913 yılında “Acaba sanatsız bir sanat olamaz mı?” diyen 

Marcel Duchamp, daha sonraları “Endüstriyel ülkelerde artık eskisi gibi yüceltici bir 

sanat kalmayacak. Eğer aranırsa, ancak, endüstride fazla ilerleyememiş toplumlarda 

gerçek sanatın yapılacağı görülebilecektir” demiştir. Kısacası günümüzde, sanatsız 

sanatın ortaya çıktığı ve de itibar gördüğü spekülatif bir dönem yaşandığı açıktır. 

Ancak bu durumun değişmeyeceğinin hiçbir garantisi yoktur.                              
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7. ADNAN TURANĠ HAKKINDA YAZILAN YAZILARDAN ALINTILAR 
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8. DEĞERLENDĠRME VE SONUÇ 

Sanatçı eseri ile ortaya çıkar, bilinir. Eser ustasının temsilcisidir. Sanatçı 

kendi eserinin kaynağıdır. Eser ise sanatçının kaynağıdır. Böyle bir ilişki içinde olan 

sanatçı ve eseri arasındaki bağlantıda şu tespit yapılabilir. Bir sanat eserinin 

sanatçıya kaynak olabilmesi için, sanatçının esere köken olması ne kadar gerekli ise 

sanatın sanatçı ve eser için köken olması aynı oranda gereklidir (Heidegger, 2003).    

Resimlerinde doğal görünümleri yeni buluşlar içinde ele alan Adnan Turani, 

Çağdaş Türk Resminin soyut temsilcilerinin en önemlilerindendir. Ancak onun soyut 

anlayışı çağdaşı olan sanatçılarınkinden farklıdır. Çağdaşı olduğu sanatçılar soyut 

sanatı Batının bir uzantısı, bir taklidi olarak ele almışlardır. Artık geçerliliğini 

kaybetmiş bir soyut anlayış doğrultusunda çalışmalar yapmışlardır. Sentetik kübizm 

ve geometrik soyutlama ilkelerini benimsemişlerdir. Adnan Turani ise Almanya‟daki 

eğitimi yıllarından başlayarak kendi resim dilini geliştirmeyi amaçlamıştır. Figürü 

doğanın bir parçası olarak algılar. Ancak onun resimlerinde hiçbir figür, nesne ve 

doğa görünümü optik görünüşünde değildir. Onları kendi resim diline ve notlarına 

aktarırken kendine özgü biçimler, boyamalar ve buluşlar içinde görselleştirir. Yani 

onun resim anlayışı soyut kurguya dayalı bir etki biçimine dayalıdır. İşte bu noktada 

Adnan Turani‟nin soyut anlayışı soyut sanatı benimsemiş diğer sanatçılardan ayrılır. 

Ayrıca, o sanatsal üslup ve akımlar üzerine her zaman durmuş, onların oluşum 

nedenlerini ve zeminlerini araştırmıştır. Ancak hiçbir zaman bu akımların taklitçisi 

yada uzantısı olmamıştır. Kendi sanatsal yaratımını Türk kültürünün zengin 

yapısından ilham alarak gerçekleştirmiştir.  

Sehpa başında çalışan bir sanatçı değildir Adnan Turani. Yani resimlerini 

tuvali başında yalıtılmış bir ortamda üretmez. Sanat onun için biçimleri, insanı 

heyecanlandıran, harekete geçiren, yaşantıların etkisini, yaşanılan ve bilinenden 

farklı ve özgün bir anlatıma dönüştürmektir. Sehpasının dışında gerçekleştirdiği 

eserlerinde, sürekli bir öğrenme, bilgi toplama, yeni sanatsal bir bakış açısına sahip 

olabilme ve ilginç olanı fark edebilme yetilerini kullanır. Eserlerinde plastik 

sorunların yanı sıra sosyolojik ve psikolojik sorunları ele aldığı lirik bir anlatım 
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vardır. Bu özellikleri ile eserleri Çağdaş Türk Resminin en önemli örnekleri arasında 

yer alır.  

Sehpasının dışındaki yaşamı kendi yaşantısı ile birleştiren Turani, karşılaştığı 

olaylardan ders çıkarmak için onları değerlendirdiğinde zorluklar karşısında hep 

yalnız kaldığını fark eder. Yaşamında ve sanatsal gelişiminde karşılaştığı 

sorunlarında kendi onuruna yakışan çözümler bulur. Bu noktada yaşam karşısında 

verilen haklı mücadele eserlerinin güçlü olmasını sağlar.  

Adnan Turani, resimlerinde boyanın sınırsız olanaklarından yararlanır. 

Kendine özgü renk kullanımı ile boyayı her zaman tanımaya çalışır. Bunu yaparken 

sayısız deney yapar. Atmış yılı aşkın sanat yaşamında renkli boyaların olanaklarını 

dener ancak bu olanakların tanımak için hiç bir zaman kendini yeterli hissetmez. 

Resimlerinde ayrıca boyasal zeminde renklerin yan yana uyumlu duruşları, eserin 

anlatımı için yeterli değildir. Önemli olan zıtlıklar içinde, yalın renklerin birlikte 

kullanımı, çizgisel ifadelerle olan ilişkisi ve derinliğin yüzeyde oluşturabilmesidir.  

Sanat eserinde görülen resimsel ifadeler, resimsel mekanların, biçimleme 

sorunlarının çözümlenebilmesi için, sanatçının kişisel çabası gereklidir. Adnan 

Turani, böylesi bir çabanın her zaman içinde olmuştur. Resimlerinde gerçekleştirdiği 

her yeni biçimleme mantığının, bir sonraki esere aktarıldığı zaman kurallaşır. Bu 

durumda sanatçıya düşen en önemli görev, zamanın ve mekanın yaratmış olduğu 

tekrarlardan kaçınmak ve her zaman yeniyi aramak olacaktır. Turani‟nin eserleri, 

onun her zaman yeniyi aradığının en önemli kanıtıdır. Ele aldığı konular dönem 

dönem benzeşse de her eserinde yeni bir tat, yeni bir oluşum, yeni bir icat vardır ve 

hala yapılmamış olanı aramaktadır.  

Endüstriyel, çağdaş, ekonomik, politik, toplumsal, modern, post modern, 

kavramsal gibi sözcükler son yıllarda üzerine yazılan ve konuşulan en moda olan 

sözcüklerdir. Böylesine yoğun bir gündem içinde Adnan Turani, özellikle son 

dönemde yaptığı çalışmalarında boya dilini en yalın haliyle kullanmaya 

çalışmaktadır. Eserlerinde anlatmak istediklerini boyasal zeminde en temsili ve 

heyecanlı şekilde aktarmaktadır.  
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     Sanatsal anlamda kendini her zaman donanımlı yetiştiren Adnan Turani 

Gazi Eğitim Enstitüsünde başlayarak yaşamı boyunca birçok sanatçı ve sanat 

eğitimcisi yetiştirmiştir. Sanat eğitiminde önemli bir değişimin mimarı olmuştur. Ona 

göre bir sanat eğitimcisi, çağdaş bir sanatçı-öğretmen olmalıdır. Sanatını gerçek 

anlamda yaşayan ve çağdaş eserler verebilen bir sanatçı, gerçek anlamda bir sanat 

eğitimcisi olabilir. Bizzat kendi tecrübe ettiği deneyimlerini kendinden sonrakilere 

sağlıklı olarak aktarabilir. Turani daha sonraları Hacettepe ve Bilkent Üniversitesi 

Güzel Sanatlar Fakültelerinde görev alarak sanat eğitimcisi yetiştirmeye devam 

etmiştir. Gazi Eğitim Enstitüsü‟nde olduğu gibi buralarda da öğrencilerine her zaman 

sanatsal inancı ve heyecanı aşılamıştır. Ayrıca sanat eğitiminde geleneklere bağlı 

olmadan düşünce özgürlüğü ile gerçekleşmiş bir yaratıcılığın gelişmesini 

desteklemiştir. Turani‟nin yetiştirdiği bu sanatçı-öğretmen profiline sahip sanatçılar, 

Çağdaş Türk Resminin önemli temsilcileri olmuşlardır.    

Sanat eğitimci kişiliğini destekleyen başka bir yönü de yazarlığıdır. Sanat 

eğitimi için önemli birçok kaynak kitap yazan Turani, sanatın köklü bir iş olduğunu 

savunur. Bu eserler sanat eğitimi veren ve sanat eğitimi alan bir kişi için oldukça 

önemli kaynaklardır. Bu açıdan değerlendirildiğinde Turani‟nin, sanat eğitiminin 

kuramsal yapısına ne kadar değer verdiği sonucu çıkarılabilir. Yazdığı kitapların 

oluşmasında, meraklı, araştırmacı ve sorgulayıcı kişiliği etkili olmuştur. Sonuçta, 

kitapları, öğrenci, akademisyen, sanatçı birçok kişi için ilk önce başvurulan değerli 

kaynaklar olmuştur. Bu kitapları bu denli sağlam yapan sebep ise dil yeteneği 

sayesinde birinci elden ulaştığı kaynaklardan yola çıkmasıdır.    

Sonuç olarak Adnan Turani, Çağdaş Türk Resminin 1940‟lardan sonrasını 

şekillendiren, düşünsel boyutlarını ele alan çok yönlü bir sanatçı, eğitimci, yazar ve 

sanat düşünürü olarak hak ettiği yeri almıştır. Onun eserlerinin, öncelikle gelecek 

kuşaklara aktarılması bir borç olarak düşünülmüştür. Çünkü sanatçılar, toplumların 

geleceklerini şekillendiren, kimliklendiren, dünyada tanınmasını sağlayan önemli 

kişilerdir. Adnan Turani hakkında yapılan bu araştırma, Türk Sanatına adanmış bir 

ömrün gelecek kuşaklara aktarılması ve bir kaynak olabilme çabası ile hazırlanmıştır.  
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9. EKLER 

EK:1 Adnan Turani Biyografisi 

1925  Doğumu İstanbul 

1945-48 Lisans öğrenimi: Ankara Gazi Eğitim Enstitüsü Resim Bölümü 

1944-45 İlkokul öğretmenliği. Milâs-Ören. 

1949-52 Askerlik ve değişik ortaöğretim kurumlarında resim 

öğretmenliği. 

1953-59 Lisans ve uzmanlık öğrenimi: Münih, Stuttgart ve Hamburg 

Akademileri. 

1959-70 Ankara Gazi Eğitim Enstitüsü Resim Bölümü‟nde atölye resim 

ve sanat eserleri analizi öğretmenliği. 

1972-73 Lisansüstü öğrenim: „Modern Resim Sanatını Yaratan 

Etkenler‟ adlı tezi ile doktora derecesi. Hacettepe Üniversitesi. 

1978 „Resimde Geometri İşlemleri ve Sorunları‟ doçentlik tezi. Hacettepe 

Üniversitesi. 

1970-86 Hacettepe Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi 

Bölümü Öğretim Görevlisi; ayrıca, Hacettepe Üniversitesi Güzel Sanatlar Enstitüsü 

koordinatörü. 

1982-86 Hacettepe Üniversitesi, Güzel Sanatlar Fakültesi kurucusu, 

Resim ve Heykel Bölümleri başkanlığı. 

1986 Profesörlük. Bilkent Üniversitesi. 

1986-87 Bilkent Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi Plastik Sanatlar 

Bölümü Başkanlığı. 
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1987-90 Bilkent Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi Resim Bölümü 

Başkanlığı. 

KiĢisel Sergiler (SeçilmiĢ) 

1958 Hannover, Galeri Für Moderne Kunst 

1958 Hamburg, Galeri Von Der Höh 

1959 Batı Berlin, Galeri Bremer 

1960  İstanbul, Şehir Galerisi 

1960 Ankara, Türk Amerikan Derneği 

1960  Ankara, Galeri Milar 

1963 Tel Aviv,Galeri Beit Zwi 

1964  Ankara, Devlet Galerisi 

1965 Fransız Kültür Merkezi. Fransız ressamı Andre Broderie ile birlikte . 

1969 Ankara, Alman Kütüphanesi 

1977 Bern, Galerie Fröhlich ‟12 Peintres Etrangers‟ 

1978-80 Tiglat Sanat Galerisi  

1981 Ankara, Pedil Sanat Galerisi 

1982 Tiglat Sanat Galerisi 

1984 Tiglat Sanat Galerisi 

1985-04 Doku Sanat Galerisi Ankara 

1996 YKB Kazım Taşkent Sanat Galerisi, İstanbul 

1996-08 Ankara/İstanbul Doku Sanat Galerileri 
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2010                Ankara Arete Sanat Galerisi 

2211                New York, Türkevi Sergi Salonu 

2012                İzmir, Kedi Sanat Galerisi  

Katıldığı Yurtiçi ve YurtdıĢı Önemli Sergiler 

1961  Ljubljana (Yugoslavya) IV. Exporsition International deGravure 

1962 Hollanda, Exposition des Peintres Contemporain Turc  

1962  III. İnternational Biennial Exhibition of  Prints Tokio  

1966 USA, Minneapolis „Turkish Art Today‟ 

1967 Exposition International de Xylographie Conternporains, Capri 

1970  New York ,‟Contemporary Turkish Painting‟ 

1971 Delhi, Triennale India  

1971  Sofya, Çağdaş Türk Sanatçıları Sergisi 

1972 111.Exposition International du Dessing Originaux, Rijeka, 

Yugoslavya 

1973 Çağdaş Türk Grafik Sanatı (Almanya ve Yugoslavya) 

1973 Düsseldorf  Fuarı, „Çağdaş On Türk Sanatçısı‟ 

1973 Ibiza (İspanya) „Ibiza Grafik 1973‟ 

1974  Bonn (Almanya) Türkische Malerei der Gegenwart) 

1977 Bronx Museum, New York, 1. New York İnternational Drawing 

Biennal 

1978 VI. Expositions İnternational du Dessins Originaux, Rijeka 
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1980 Romanya Çağdaş Türk Ressamları  

1981  Atatürk‟ün doğumunun 100. Yıldönümü nedeniyle „Çağdaş Türk 

Resim Sanatı‟ 

 (UNESCO) Paris Louvre ve New York Türk Evi 

1982  Ürdün, Çağdaş Türk Resim Sanatı Sergisi  

1982 İskenderiye, Çağdaş Türk Resim Sanatı  

1982  İskenderiye Bienali  

1982 Hindistan Sergisi 

1983 Ankara-Fransız Elçiliği. Residence‟ında Ali Rıza‟dan bu yana Türk 

Resmi‟ Sergisi  

1983 New York Uluslararası Sanat Fuarı ARCO 

1983 Basel, Sanat Fuarı- Kunstmarkt 

1983 İstanbul Anadolu Medeniyetleri Sergisi Münasebetiyle „Çağdaş Türk 

Resmi „ Sergisi 

1983 İstanbul Mimar Sinan Üniversitesi‟nin hazırladığı (Galeriler 83) 

sergisi 

1985 Ausstellung Uber Die Zeitgenössischer Türkische Malereii Almanya 

1987 Rijeka Bienali 

1988 İstanbul Sanat Festivali  

1988 İstanbul Festivali nedeniyle Çağdaş Türk Resmi Sergisi 

1988 Asya-Avrupa Bienali 

1988 Irak, Bağdat Festivali 
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1998  41. Yıl. 41 Sanatçı, 41 Yapıt Sergisi, Marmara Üniversitesi, Güzel 

Sanatlar Fakültesi  

2009 Güney Kore, Çağdaş Türk Sanatçısı  

Eserlerinin Bulunduğu Müzeler ve Kurumlar  

-Tel Aviv, Musée de L‟art Moderne 

-Ürdün Amman Royal Museum of Fine Art  

-Museum of Ben Gray Fondation, İllinois USA 

-Carpi Museum of xvlographie, italie  

-Koopenhag Kraliyet Sarayı  

-Ankara Devlet Resim ve Heykel Müzesi  

-İstanbul Devlet Resim ve Heykel Müzesi  

-İzmir Devlet Resim ve Heykel Müzesi  

-İş Bankası Koleksiyonu  

-Hacettepe Üniversitesi Konukevi Sanat Koleksiyonu  

-Eskişehir Anadolu Üniversitesi Sanat Koleksiyonu  

-Cumhurbaşkanlığı Köşkü Sanat Koleksiyonu  

-İş Bankası, Ziraat Bankası , Merkez Bankası koleksiyonları  

-Kültür ve Turizm Bakanlığı Devlet Koleksiyonu ve özellikle Ankara, 

İstanbul, İzmir gibi Kentlerimizin yanında Amerika, Almanya, Kanada, Japonya, 

İtalya, İsrail gibi kimi yabancı ülkelerin özel koleksiyonlarında. 
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YayımlanmıĢ Kitapları 

-Modern Resim Sanatının Gerçek Çehresi 1960, Ankara 

-Resim Üzerine, Toplum Yayınevi, 1965,Ankara 

-Güzel Sanatlar Sözlüğü, Toplum Yayınevi,1965 Ankara 

-Dünya Sanat Tarihi, İş Bankası Yayınları,1-3. Baskılar;4-9. Baskılar Remzi 

Kitapevi, İstanbul  

-Çağdaş Sanat Felsefesi, Varlık Yayınevi,1975,İstanbul  

-Batı Anlayışına Dönük Türk Resim Sanatı İş Bankası Yayınları, 1978, 

Ankara  

-Resimde Geometri, İşlemleri Sorunları İş Bankası Yayınları, 1978, Ankara 

-Sanat ve Sanatçılar Dergisi,1964-1966  

-Sanat Ansiklopedisi, Bateş Yayınları 1980. İstanbul 2 Cilt  

-Çağdaş Türk Sanatı II. Cilt, Nurullah Berk ile birlikte, Tiglat Yayınevi, 

1988, İstanbul  

-Turkish Painting, Tiglat Yayınevi,1988, İstanbul  

-Türkische Malerei des 19. Und 20. Jahrhunderts, İş Bankası Yayını  

-Köln Stadt Museum‟daki Türk Resim Sergisi Kataloğu  

-Zeki Faik İzer, Enlem 80 Yayımları 1995  
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Aldığı Ödüller 

1971                Devlet Resim Ödülü 

1974                Devlet Resim Ödülü 

1992   Ankara Sanat Kurumunca Yılın Sanatçısı Ödülü  

1993   Sedat Simavi Ödülü  

1996   Uluslararası Plastik Sanatlar Derneği Onur Ödülü  

1997   Hacettepe Üniversitesi Sanat Ödülü 

1998  Anadolu Üniversitesi Sanat Ödülü  

2000  Çağdaş Sanatlar Vakfı Ödülü  

2005-06 Ankara Sanat Kurumunca Yılın Sanatçısı Ödülü  

2006   Popüler Bilim Dergisi‟nin Bilim Ödülü  

2007   Beykent Üniversitesi Onursal Sanat Ödülü  

2008   Kültür Bakanlığı Kültür Sanat Hizmet Ödülü  

2008   Artforum 4. Sanat Fuarı, Sanatçı Onur Ödülü    
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“Gazi Eğitim Enstitüsünde” 

 

“Gazi Eğitim Enstitüsünde Sergi Açılışı” 
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“40lı Yaşlar” 

 

“TRT Çekimi” 
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“Turani Evi” 
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EK:3 GörüĢme Soruları 

Aşağıda yer alan görüşme soruları, nitel araştırmalarda görüşmeciye yönetilen 

ve araştırmanın genel hatlarını ortaya koymaya yönelik sorulardır. Bu sorular sanatçı 

ile gerçekleştirilen ilk görüşmede yöneltilmiştir. Soruların tamamı ilk görüşmede 

cevaplanamadığı için süreç içinde zaman zaman bu sorular sanatçıya yöneltilmiştir. 

Görüşmede yöneltilen sorular, hayatı ve sanatçının genel özellikleri tespite yönelik 

sorular, resimleri ve çağdaş sanat olayları üzerine düşünceleri tespite yönelik sorular 

ve sanat eğitimci kişiliği ve sanat eğitimi hakkındaki görüşleri tespite yönelik sorular 

olarak üç kategoride gerçekleşmiştir. 

Hayatı ve genel özellikleri tespite yönelik sorular 

1. Resme olan ilginiz nasıl ve ne zaman başladı. Sizi resme yönlendiren 

olaylar ve kişilerden kısaca bahsedebilir misiniz? 

 

2. Profesyonel anlamda resimle, sanatla tanıştığınız „Cour de Soire‟ den 

bahsedebilir misiniz?  Oraya kimler geliyordu ve orada nasıl bir eğitim veriliyordu? 

 

3. Öğretmen okulunda resim öğretmenleriniz olan Şevket Dağ ve Şükrü 

Özaltan‟dan birer cümle ile bahsedebilir misiniz? Bu öğretmenlerinizin sanat 

eğitimci kişiliğinize katkıları olmuş mudur? 

 

4. Hayatınızda ki güzel rastlantılardan biri olarak kabul ettiğiniz Ekrem 

Zeki Ün‟ün öğrencisi olmanızın önemini açıklayarak müzik ile tanışmanızdan ve 

müziğin hayatınızdaki yerinden bahsedebilir misiniz? 

 

5. Hayatınızda gerçekleştirdiğiniz müzik çalışmaları sanatınızı 

gerçekleştirmede size nasıl faydalar sağlamıştır.   

 

6. Öğretmen okulunda aldığınız eğitimi kısaca değerlendirebilir misiniz? 
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7. Öğretmenliğe nasıl karar verdiniz? Bunun en önemli nedeni neydi? 

Gazi Terbiye Enstitüsü Resim Bölümünde aldığınız eğitimde Türk Sanatında ve 

kültür yaşamında önemli yeri olan kişilerden eğitim aldınız. Aldığınız bu eğitimin 

sanatçı kişiliğinize ve eserlerinize katkılarından bahsedebilir misini? 

 

8. Yurt dışında eğitim almanız gerektiğine karar verdikten sonra 10 gün 

süren bir sınava girdiniz. Hatta 10 günlük sınav süresince Gençlik Parkında bile 

uyudunuz ve sonuçta kendi alanınızda sınavı kazanan tek kişi oldunuz. O zamanınızı, 

yaşadıklarınızı ve başarınızın sırlarını anlatabilir misiniz? 

 

9. Almanya‟da bulunduğunuz dönemde neden özellikle Franz Naagel ile 

çalışmak istediniz. Bu çalışmaların size hangi açılardan getirileri oldu? 

 

10. Daha sonraları yine Almanya‟da birlikte çalıştığınız Baumeister‟in 

düşüncelerinden nasıl etkilendiniz? Onu sanat yaşamınızın neresine koyardınız? 

 

11. Hamburg sizin için neden bir dönüm noktası olmuştur? 

 

12. Almanya‟da açtığınız sergileri sanat yaşamınızdaki katkılarına ve 

önemine değinebilir misiniz? 

 

13. Almanya‟da bulunduğunuz yıllarda sanatçı sanat eğitimcisi yetiştiren 

kurumların en belirgin özellikleri nelerdi? Aynı yıllarda ülkemizde ki bu kurumların 

durumu neydi bir karşılaştırma yapabilir misiniz? 

 

14. Altı yılın sonunda sona eren Almanya serüveninden elde ettiğiniz 

sanat eğitimi ile ilgili gözlemlerinizin atölye çalışmalarınıza ilişkin davranışlarınızda 

bir çeşit eğitim ilkesi oluşturacağınızı planlamıştınız. Bu amacınıza ulaşabildiniz mi? 

 

15. Avrupa‟daki eğitimizi tamamladıktan sonra Ankara‟ya bir eğitimci 

olarak yerleştiğiniz yılları karşılaştığınız durumları ve o yıllarda planladığınız 

çalışmalardan bahsedebilir misiniz? 
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16. Almanya sonrası Gazideki yıllarınızda sanatta atölye sistemine 

dayanan sistemi kabul ettirdikten sonra sanatçı-öğretmen yetiştirilmesini 

amaçlamanızdaki nedenleri öğrenebilir miyim? Sizce bir sanat eğitimcisi sançtı 

kişiliği taşımalı mı? 

 

17. Bir tespitinizde sanat alanında ülkemizde farklı arayışların 

oluşmadığını, izlenimcilik ve kübizm gibi akımlarını ortaya çıkış nedenlerinin bile 

hiç araştırılmadığını belirtmişsiniz. Sizce bunun nedeni ne olabilir? 

  

18. Sanatsal araştırmalarınızı, sanatsal düşüncelerinizi ve birikimlerinizi 

yansıtan yazınsal ürünlerinizi oluşturmaya iten sebepler neydi? Böle bir eksikliği 

neden hissettiniz? 

Resimleri ve çağdaĢ sanat olayları üzerine düĢünceleri tespite yönelik 

sorular 

1. Soyut resme kattığınız şiirsellik, nesnellik ve dinamizmle, renk biçim 

anlatım bakımından deneysel yöntemler içeren yapıtlar ürettiniz, bu bağlamda 

resimlerinizin alt yapısını neler oluşturmakta? 

2. Resimlerinizde doğa çalışmalarında ön plana çıkan renkçi anlayış 

konunun doğayla ilişkisini kesmesini ve soyut boyuta geçmesini sağlarken kaligrafik 

yaklaşımlardan hiç vazgeçmiyorsunuz. Bunun nedenini sizden kısaca alabilir miyiz?  

 

3. Eserlerinizin çoğunda bir keman ve ya bir müzisyen figürüne 

karşılaşmak mümkün, bu figürlerin kullanmanızın temel sebepleri neler olabilir?  

 

4. Sanatsal dil oluşturma ve kendini tekrarlama arasındaki o ince 

çizginin tanımını bu sorunu aşmış bir sanatçı olarak yapabilir misiniz? 

 

5. Türk Sanat tarihine baktığımızda Türk sanatçıların ürünleri ile batılı 

sanatçıların ürünleri arasında tarihsel uçurumlar olduğunu görüyoruz. En az 20 yıl 

geriden gelen bir süreç var. Sizce günümüz Türk sanatına baktığımızda bu durumun 

devam ettiğini söyleyebilir miyiz? 
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6. Çağımız sanat olayları içerisinde bireysel öznenin kaybolması ve 

bunun formal sonucu olarak üslubun giderek zor bulunması konusunda nasıl bir 

değerlendirmeniz olabilir? 

 

7. 1965‟li yıllarda boyasallık dışı denemelerin neredeyse yarım yüzyıldır 

geçmesine rağmen pek yankı bulamamasının nedeni ne olabilir. 

 

8. Sizi bir sanatçı, bir sanat yazarı, bir sanat eğitimcisi, bir müzisyen 

olarak tanıyoruz. Sizce bir sanatçı bu kadar çok yönlü mü olmalı yoksa bir tanesini 

seçip onun üzerinde en iyisi olmaya mı çalışmalıdır? 

 

9. Post modern kültürlerde geleneksel ayrılıklar ve sıradüzenler 

çökmekte, çok kültürlülük onay görmekte, kitsch, popülerlik ve farklılık göklere 

çıkarılmaktadır. Tarihi olanla şimdiki zaman, gerçek ile hayal gücü birbirine 

karışmaktadır. Bu durumu kısaca ele alabilir misiniz? 

 

10. 2006 yılında Hacettepe Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi 

tarafından organize edilmiş olan 8. Ulusal Sanat Sempozyumu kitabında bir yazınızı 

okudum. Dikkatimi çeken bir cümlenizde şöyle diyorsunuz; “Eğer, çağdaş denilen 

görsel ve plastik sanatlar alanında yapılanlar hakkında yeterli gözlem ve bilgi 

birikiminiz varsa, yani uluslararası sanat sergilerindeki yapıtları görüyor, konuya 

ilişkin literatürü okuyor, anlıyor ve üzerlerinde kapsamlı biçimde düşünüyorsanız, 

ister istemez aklınıza plastik sanatların, birileri tarafından adeta bir kenara itilmekte 

olduğunu, hatta bu amaçla açıkça çaba harcandığı kanıtları bulabilirsiniz”.  

 Bu itilmişlik üzerinde biraz durabilir misiniz ya da açıklayabilir 

misiniz? 

 Endüstrileşmenin tetiklediği yeni/postmodern sanatın özgün ya da 

özgür sanatı kısıtladığını söyleyebilir miyiz? 
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 Çağdaş sanatın gündelik hayatın işlevsel karakterinden kopuk onun 

kurallarından ve uzlaşımlarından bağımsız bir karaktere sahip olması, sürprizler hatta 

bazen barbarlıklar içeren uygulamalarla ortaya çıkması, çeşitlenmesi 

klasik/geleneksel (plastik) sanatlardan ne götürdü? 

 (Açıklamadan sonra)….Hiç mi katkısı olmadı peki? 

11. Sanatçı daima başkaldıranlar arasından çıkmaktadır ve öyle anlaşılıyor 

ki, çağdaş toplum gerçek sanatçıya eskisinden daha çok fazla muhtaçtır” diyorsunuz. 

Sanatçının toplum ile olan ilişkisi ve toplumu kültürleme yolunda harcadığı çaba 

günümüzde bulanıklaşmış mıdır ya da Cumhuriyetin kuruluş serüveninde 

karşılaştığımız, sanatın halka indirilme çabası neden yok oldu? Bugün o yıllara dair 

uygulamalar yapılamaz mı? 

 

12. Birçok çalışmanızın, araştırma ve derlemelerinizin sonucunda 

kendinizi hep tuvalinizle baş başa savaşırken bulduğunuzu vurguluyorsunuz bu 

durumda sanatçı olmak yalnız olmayı gerektirir mi?  

 

Sanat eğitimci kiĢiliği ve sanat eğitimi hakkındaki görüĢleri tespite 

yönelik sorular 

1. Sizce sanat eğitimi bir birey için niçin gereklidir? 

 

2. Kendinizi nasıl bir sanat eğitimcisi olarak tanımlarsınız? 

 

3. Öğretmen okulunda aldığınız sanat eğitimine dair aklınızda kalanları 

paylaşabilir misiniz? 

 

4. Bilindiği üzere 20. Yüzyılın teknolojik devrimi ile yeni tasarımcıların 

yetişeceği yeni bir okul tipine gerek duyulmuştur ve bu gereksinimden Bauhaus 

okulu açılmıştır. Bauhaus okulunun eğitiminin felsefi temellerini ve okulun 

yüzyılında sanat eğitimi açısından önemini açıklayabilir misiniz? 
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5. Ülkemizde ilköğrenim ve üniversitelerde verilen müze eğitimi ile ilgili 

görüşleriniz nelerdir? Yürütülen bu eğitimler yeterli midir? Bir sanat eğitimcisi 

olarak müze eğitimlerinizi gerçekleştirirken nasıl bir yöntem izlerdiniz? 

 

6. Sizce bir sanat eğitimcisinin en belirgin özellikleri neler olmalıdır? 

 

7. Milli eğitim kapsamında Resim-iş dersi olarak adlandırılan dersin son 

yıllarda Görsel sanatlar dersi olarak değiştirilmesini dersin kapsam ve uygulamaları 

açısından değerlendirebilir misiniz? 

 

8. Günümüzde sanat eğitimi yetiştiren kurumlar hakkında kısaca 

görüşlerinizi alabilir miyiz? 

 

9. Bir de her geçen gün büyümekte olan bir sorun hakkında görüşlerinizi 

almak istiyorum. Ülkemizde her yıl binlerce sanat eğitimcisi Resim-İş Eğitimi 

bölümlerinden mezun olmakta. Bu adayların önünde görevlerine başlamak için bir 

sınav engeli var ve birçok aday bu sınavda başarılı olamamakta. Bu durumu 

ülkemizin sanat eğitiminin geleceği açısından değerlendirebilir misiniz? 

 

10. Son olarak yarım asrı aşkın sanat yaşamınızda bir çok alandaki 

çalışmalarınızla duayen olan siz Sayın Adnan Turani‟nin biz sanatçı ve sanat 

eğitimcilerine vereceğiniz en önemli tavsiye ne olabilir? 

 

 

 

 

 

 



143 

 

 

10. KAYNAKÇA 

Aslıer, Mustafa (1995). Mustafa Aslıer. Bilim Sanat Galerisi Yayınları: 

İstanbul.  

Aksel, M. (2010). Sanat Hayatı Resim Sergisinde Otuz Yıl. Hazırlayan: Beşir 

Ayvazoğlu. İstanbul: Kapı Yayınları. 

Altar, Cevat Memduh (1964). The Welle-nown Turkish Painter. Tell-Aviv 

Sergi Kataloğu yazısı, 25 Ocak 1964.  

Arda, Zuhal (2010). Adnan Turani, Türk Ressam ve Sanat Tarihçisi. Türk-

İslam Medeniyeti Akademik Araştırmalar Dergisi. Sayı 9 syf 151. 

Arda, Zuhal (2007). Sanat Eğitimcisi ve Ressam Aydın Ayan‟ın Resimlerine 

Estetik Bir Bakış.  Yüksek Lisans Tezi, Konya. 

Akder, Feyza (2007). Adnan Turani‟nin Çizgi Kullanımı. Yüksek Lisans 

Tezi, Eskişehir. 

Akbulut, Durmuş (2011). Devrim Erbil Resmin Şairi. Etik Yayınlar: İstanbul. 

Akdeniz, Halil (1989). Adnan Turani Desenler Boya Resimler. Ankara: 

Enlem 80 Çağdaş Türk Plastik Sanatlar Yayın Dizisi. 

Berk N. Turani A. (1981). Başlangıcından Bugüne Çağdaş Türk Resim Sanatı 

Tarihi. Cilt:2 Ankara: Tiglat Sanat Galerisi. 

Berk, Nurullah (1978). Tiglat Sanat Galerisi Resim Sergisi Broşürü, 26. 

Barrett, Terry (2012). Sanatı Eleştirmek Günceli Aramak. Çeviren: Gökçe 

Metin. Hayalperest Yayınları, İstanbul. 

Boydaş, Nihat (2007). Sanat Eleştirisine Giriş. Ankara: Gündüz Eğitim ve 

Yayıncılık. 



144 

 

 

Danto, Arthur C. (2010). Sanatın Sonundan Sonra Çağdaş Sanat ve Tarihin 

Sınır Çizgisi. Çeviren: Zeynep Demirsü. İstanbul: Ayrıntı Yayınları. 

Dalkıran, Ahmet (2006). Günümüzde Soyut Sanat anlayışının Eğitim 

Fakülteleri Resim-İş Öğretmenliği Anabilim Dallarında Resim Ana Sanat Atölye 

Derslerine Yansıması. Yüksek Lisans Tezi, Konya. 

Elmas. Hüseyin(2000). Çağdaş Türk Resminde Minyatür Etkileri. Konya: 

T.C. Konya Valiliği İl Kültür Müdürlüğü Yayınları.   

Ersoy, Ayla (1998). Günümüz Türk Resim Sanat. İstanbul: Creative 

Yayıncılık.  

Fleming, H. (10 Haziran 1958). Türke Aber Nicht Türkisch. Die Welt, 4.  

G. Renda T. Erol A. Turani K. Özsezgin M. Aslıer (1988)“The History Of 

Turkish Painting” University of Washington Press: Seatile-London  

G. Zafer (208). Hocam Adnan Turani. Hayal Kültür Sanat Edebiyat Dergisi. 

Sayı 25 syf 14. 

Heidegger, Martin (2003). Sanat Eserinin Kökeni. Çeviren: Fatih Tepebaşılı. 

İstanbul: Babil Yayınları  

Karaveli, Orhan (1958). Almanya‟da Başarı Kazana Türk Ressamı Adnan 

Turani. Dünya Gazetesi, 5. 

Koçak C. Özdemir H. Boratav K. Hilav S. Katoğlu M. Ödekan A. (2005) 

Türkiye Tarihi 4 Çağdaş Türkiye 1908-1980. İstanbul: Cem Yayınevi. 

Kalemlervekiliclar (2009) http://kalemlervekiliclar.blogcu.com/1968-ogrenci-

olaylari-nedir/4103204# Erişim Tarihi: 03.02. 2012 

Moran, Berna (1988). Edebiyat Kuramları ve Eleştiri. İstanbul: Cem 

Yayınevi. 

http://kalemlervekiliclar.blogcu.com/1968-ogrenci-olaylari-nedir/4103204
http://kalemlervekiliclar.blogcu.com/1968-ogrenci-olaylari-nedir/4103204


145 

 

 

Öztoprak Sema ( 2005). Adnan Turani-Yaşam Serüveni, Sanat Üzerine 

Düşünceleri ve Resimsel Birikimi. İstanbul: Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 

Mart. 

Özsezgin, Kaya (1978). Turani‟nin Yeni Resimleri. Milliyet Sanat. 18 Aralık 

1978. 

Özsezgin, Kaya (2010). Cumhuriyet‟in 75. Yılında Türk Resmi. Ankara: 

Türkiye İş Bankası Yayınları. 

Özsezgin, Kaya (1982). Başlangıcından Bugüne Çağdaş Türk Resim Sanatı 

Tarihi. Cilt:3. İstanbul: Tiglat Sanat Galerisi Yayınları. 

Özsezgin, Kaya (1994). Simavi Vakfı Görsel Sanatlar Ödülü Adnan Turani, 

Oluşum. 

Rogan, Michel (2009). Modern Sanat. Çeviren: Vivet Kanetti. Hayalbaz 

yayınları: İstanbul. 

Tansuğ, Sezer (1995). Türk Resminde Yeni Dönem. İstanbul: Remzi Kitap 

Evi. 

Turani, Adnan (1960). Modern Sanatının Gerçek Çehresi. Ankara: Doğuş 

Ltd. Şirketi Matbaası. 

Turani, Adnan (1960). Resim ve Resim Teknikleri Üzerine. Ankara: Toplum 

Yayınları.  

Turani, Adnan (1965). Dr. Ernst Thiele ile Bugünkü Alman Sanatı Üzerinde 

Konuşma. Sanat ve Sanatçılar Dergisi. Sayı 11 syf 6.  

Turani, Adnan (1978). Resimde Geometri İşlemleri Sorunları. Ankara: 

Türkiye İş Bankası Yayınları. 

Turani, Adnan (1989). (Turkische Malerei des. 19. Und 20. Jahrhunderts, 

Köln Stadt Museum Türk Resim Sergisi Kataloğu. Almanya: İş Bankası Yayınları.  



146 

 

 

Turani, Adnan (1995) Zeki Faik İzer Ankara: Enlem 80 Yayınları. 

Turani, Adnan (1995). Plastik Sanatlarda Yaratıcılığa İlişkin Estetik Sorunlar 

ve Bunların Ortaya Çıkış Nedenleri. Karşı Edebiyat Sanat Düşün Dergisi. Sayı 101 

syf 3-5. 

Turani, Adnan (1999). Dünya Sanat Tarihi. İstanbul: Remzi Kitapevi.  

Turani Adnan (2010).  Adnan Turani Sergisi 2010. Ankara: MRK 

Matbaacılık. 

Turani, Adnan (2011). Sanat Terimleri Sözlüğü. İstanbul: Remzi Kitapevi. 

Turani, A. (2011). Prehistoryadan Günümüze İnsanlığı Yarattığı Dört Temel 

Ekonomi ve Bunların Yaşam, Kültür ve Güzel Sanatlar Üzerine Etkileri (Bildiri). 

Ifas Uluslararası Güzel Sanatlar Sempozyumu. Konya.  

Ünlü, Cemalettin (1969). Sanat-Toplum-Sanatçı. Ulus Gazetesi.28 Ocak 

1964. 

Mantığına Dayalı Bir Resim Form Dili. Milliyet Sanat Dergisi. Sayı 327 syf 

35. 

Punch, Keith F. (2005). Sosyal Araştırmalara Giriş Nitel ve Nicel 

Yaklaşımlar. Çevirenler: Dursun Bayrak, H. Bader Aslan, Zeynep Akyüz. Siyasal 

Kitap Evi: Ankara. 

Web Hattı (2013) http://www.webhatti.com/saglik/53540-renklerin-

psikolojik-anlami.html Erişim Tarihi: 29.04. 2013. 

Vikipedi (2013) http://tr.wikipedia.org/wiki/Monografi  Erişim Tarihi: 22.05. 

2013. 

Şahori, Ran (1964). Haaretz Gazetesi, 31 Ocak 1964. 

Angel, Rahel (1964). Maariv Gezetesi.21 Şubat 1964. 

http://www.webhatti.com/saglik/53540-renklerin-psikolojik-anlami.html
http://www.webhatti.com/saglik/53540-renklerin-psikolojik-anlami.html
http://tr.wikipedia.org/wiki/Monografi


147 

 

 

Ünlü, Cemalettin (1969). Ulus Gazetesi. 28 Ocak 1969.  

Aksel, Malik (Şubat 1983). Adnan Turani ile Görüşme. Yeni Boyut Plastik 

Sanatlar Dergisi, Cilt: 2/10. 11. 

Köksal, Ahmet (1989). Milliyet Gazetesi.16 Ocak 1989. 

Karaoğlu, İbrahim (1993). Cumhuriyet Gazetesi. 19 Ocak 1993. 

Erzen, Jale (1983). “Adnan Turani ile Görüşme” Yeni Boyut, 10:11-15 

Eren, Cemil (1965). Resim ve Propaganda. Ulus Gazetesi.23 Mart 1965  

  



148 

 

 

ÖzgeçmiĢ 

Adı Soyadı: Ekin DEVECĠ Ġmza:  

Doğum Yeri: KARAMAN 

Doğum Tarihi: 29.04.1980 

Medeni Durumu: Bekar 

Öğrenim Durumu 

Derece Okulun Adı Program Yer Yıl 

Ġlköğretim Özel Ġdare 100. Yıl Ġ.Ö.O - Konya 1992 

Ortaöğretim Selçuklu Lisesi  -  1995 

Lise Selçuklu Süper Lisesi - Konya 1998 

Lisans S.Ü Eğitim Fakültesi 

Resim-ĠĢ Öğretmenliği 

Resim-ĠĢ 

Öğretmenliği 
Konya 2003 

Yüksek Lisans S.Ü Sosyal Bilimler 

Enstitüsü 

Resim-ĠĢ 

Öğretmenliği 
Konya 2007 

 

Becerileri: 

 

Analitik düĢünme, sosyal katılım 

 

Ġlgi Alanları: 

 

Sanat, spor, doğa sporları,  

 

ĠĢ Deneyimi: 

 

2005-2010 Özel Konya Esentepe Ġlköğretim Okulu Görsel 

Sanatlar Öğretmenliği 

 

Aldığı Ödüller: 

 

Erciyes Üniversitesi Ulusal Resim YarıĢması Mansiyon Ödülü, 

2005 

III. Balaton Slazan Mini Art Resim YarıĢması Jüri Özel 

Ödülü, 2012 

 

Hakkımda bilgi almak için 

önerebileceğim Ģahıslar: 

 

Prof. Dr. Alaybey Karoğlu  

Prof. Dr. Hüseyin Elmas 

Tel: 0 507 512 84 47 

 

Adres 

 

Yazır Mah. Fürizan Sok. Narçiçeği Apt. No:1 K:4 No:18 

Selçuklu/ KONYA 

 


